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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Su, ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel itici gücü olmakla birlikte, doğal çevrenin 

bütünlüğünün korunmasında da temel bir işleve sahiptir. Her canlı yaşamak için suya muhtaçtır 

ve gezegenimizde yaşam, suyun varlığıyla ilişkili biçimde gelişmiştir. 

 Dünya üzerindeki suyun yaklaşık %97,5’ i tuzlu su ve sadece %2,5’i tatlı sudur. Tatlı 

suyun üçte ikisinden fazlası buzullarda ve kutup buzullarında donmuş halde bulunurken, kalan 

donmamış tatlı su, esas olarak yer altı suyu olarak bulunmakta ve yalnızca küçük bir kısmı yer 

üstünde veya atmosferde bulunmaktadır. Doğal tatlı su kaynakları arasında yüzey suyu, nehir 

altı akışı, yeraltı suyu ve donmuş su bulunur. Yapay tatlı su kaynakları, arıtılmış atık suyu (atık 

suyun yeniden kullanımı) ve tuzdan arındırılmış deniz suyunu içerebilir.  

Su kaynakları, insan kullanımı, tarımsal, endüstriyel, evsel, rekreasyonel, turizm ve 

çevresel faaliyetler nedeniyle miktar ve kalite açısından baskı altındadır. Su kıtlığı, su kirliliği, 

iklim değişikliğine bağlı tehditler, kentleşme, nüfus artışı, tüketim alışkanlıklarındaki 

değişiklikler su kaynakları üzerinde tehdidi git gide artırmaktadır. Tatlı su yenilenebilir bir 

kaynaktır, ancak dünyanın yeraltı suyu arzı sürekli olarak azalmaktadır ve bu nedenle doğal 

yenilenmenin bu kullanımı ne kadar dengelediği ve ekosistemleri ne şekilde tehdit ettiği konusu 

hali hazırda araştırmalara konudur. 

Günümüzde insan ihtiyaçlarının gelişim hızı bu su döngüsü ve dünyadaki su 

mevcudiyetindeki doğal uyumdan bağımsız biçimde artmaktadır. İhtiyaçların artması, 

çeşitlenmesi ve su kaynaklarının kullanımında uygun bir önceliklendirme yapılmaması 

nedeniyle suya erişim konusunda çeşitli sorunlar yaşanmaktadır.  

Özellikle sanayi devriminden sonra su kaynaklarının kirliliği ve yönetimi hususu 

uluslararası politika belgelerinde yer almaya başlamıştır. Ayrıca iklim değişikliği nedeniyle 

suyun doğal döngüsüyle ilgili süreçlerde alışılmışın dışında değişimler görülmektedir. Bütün 

bu hususlara ilave olarak su, çok sayıda hayati doğal kaynaktan yalnızca biridir ve toprak, hava, 

biyolojik çeşitlilik gibi birçok doğal kaynağı ve yaşamı etkilediği için su ile ilgili konularının 

diğer doğal kaynaklardan bağımsız bir şekilde ele alınmamasını zorunlu kılmaktadır. Bu 

nedenle geleneksel parçalanmış ve münferit yaklaşım yerine su yönetimine daha bütüncül bir 

yaklaşım elzemdir. Bu durum, dünyanın sınırlı su kaynaklarının verimli, adil ve sürdürülebilir 

kullanılması; sosyal adalet, ekonomik kalkınma ve çevresel sürdürülebilirlik temelinde 
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yönetimi ve çelişen taleplerle başa çıkma yolu olarak uluslararası alanda kabul görmüş olan 

“Bütünleşik Su Kaynakları Yönetimi” (BSKY) yaklaşımının mantığıdır. 

Su kaynakları üzerindeki beklentilerin ve taleplerin artması nedeniyle uluslararası, 

ulusal ve yerel ölçekte çözüm bekleyen konular bulunmaktadır. Bu bakımdan suyla ilişkili pek 

çok konunun yoğun biçimde tartışılacağı bir döneme girilmektedir.  

Birçok sektörü ilgilendiren “su”, Birleşmiş Milletler (BM) 2030 Sürdürülebilir 

Kalkınma Gündemi’nin “yatay” unsurları arasında yer almaktadır. 6 no’lu Sürdürülebilir 

Kalkınma Amacı “Temiz Su ve Sanitasyon”, herkesin temiz ve güvenli içme suyuna ve 

sanitasyona erişim sağlamasıyla ilgidir. 

Ülkemize baktığımızda, yarı kurak iklim kuşağında bulunan ve iklim değişikliğinden en 

fazla etkilenecek Akdeniz Havzasında yer alıyor olması ülkemizin, su ile ilgili sınamalarla karşı 

karşıya kalacağını göstermektedir. Türkiye, sanılanın aksine su zengini olmayıp, su stresi 

yaşayan ülkeler arasındadır. Bu durum, kısıtlı su kaynaklarımızın verimli kullanımını ve 

bütünleşik yönetimini gerekli kılmaktadır. Dahası, hızlı şehirleşme ve sanayileşme nedeniyle 

Türkiye’nin enerji tüketimi giderek artmaktadır. Petrol ve doğalgaz kaynakları kısıtlı olan 

Türkiye, artan enerji ihtiyacının karşılanmasında yerel kaynakların kullanımına öncelik 

vermekte, bu bağlamda yenilenebilir hidro-enerji potansiyelinden istifade edilmesine yönelik 

projeleri hayata geçirmektedir.  

Bu gerekliliklerin de etkisiyle son yıllarda Türkiye, evsel kullanım, arıtma, sulama, 

taşkın kontrolü ve enerji üretimi için su altyapısının geliştirilmesinde büyük ilerleme 

kaydetmiştir. Türkiye’de çok amaçlı olarak yapılan baraj ve hidroelektrik santralleri sadece 

ülkemiz için değil aşağı kıyıdaş havza ülkelerinin de kesintisiz ve düzenli suya erişimine imkân 

sağlamaktadır. Bu kapsamda Türkiye, doğal su kaynaklarının yönetiminde bütünleşik su havza 

yönetim programları uygulamaktadır.  

Bu gelişmelerle beraber sürdürülebilir kalkınma için belirlenecek politikalar için su 

yönetimi en hayati konular arasında yer almaktadır. Bu itibarla su kaynaklarının sürdürülebilir 

yönetiminde verimliliğin artırılması, suyun doğal döngüsüne uyumlu olacak şekilde sosyal, 

ekonomik ve ekolojik boyutlarını içeren bütünleşik organizasyonun sağlanması, stratejik bir 

kaynak olarak suyun korunması, su kaynaklarının etkin bir şekilde değerlendirilmesi, 

geliştirilmesi ve projelendirilmesi, su tesislerinin optimum şekilde işletilmesi, su yönetimindeki 



xii 
 

insan gücünün kalitesinin artırılması ve su ile ilgili tüm paydaşlarda toplam kalite anlayışının 

benimsenmesi, ülkemizin 2028 ve 2053 vizyonunun temelini oluşturmaktadır. 

Su kaynaklarını tehdit eden sorunların giderilmesi için gerekli olan su yönetiminin etkin 

bir şekilde oluşturulup, kamu kurum ve kuruluşlarının yetki çatışması yaşamadan, uyumlu ve 

verimli bir yönetim modeli ile su kaynaklarımızın mevcut durumunun korunduğu ve kalitesinin 

artırılmasına yönelik yatırımların hayata geçirilmesi hedeflenmektedir. Bu bağlamda, On İkinci 

Kalkınma Planı (2023-2028) dönemi için hedef ilkeler ve programlar uzman görüşleri 

doğrultusunda oluşturulmuştur. Su politikalarının, bütüncül bir “Su Kanunu” ve ilgili 

mevzuatları ile desteklendiği 2028 Türkiye’si ana hedef olarak belirlenmiştir. 

Bu bilgiler ışığında On İkinci Kalkınma Planı Su Yönetimi İhtisas Komisyonu Raporu, 

“Türkiye Yüzyılı” temelinde ülkemizin, 2028 ve 2053 vizyonu doğrultusunda şekillenmesi 

arzulanan politikalara temel teşkil amacını güden çabanın bir ürünüdür. 
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1. GİRİŞ 

Su, tüm canlılar için vazgeçilemez temel bir kaynaktır. Medeniyetlerin kurulması, 

gelişmesi ve yaşayabilmesi, insanların su kaynaklarına sağlıklı ve güvenilir bir şekilde 

erişebilmesi, suyun yeterli miktarda ve istenilen kalitede olması ve suyun “stratejik” ancak 

çeşitli nedenlerle tükenebilecek bir doğal kaynak olduğu gerçeğinin tam olarak anlaşılması ile 

mümkündür.  

Suyun kullanımının kontrol edilmesi ve su yönetimi çabası insanların yerleşik hayata 

geçmesi ve tarımsal faaliyetlerin başlaması kadar eski bir konudur. İlk toplumlarda, su 

kaynağını korumak için zorunlu bir toplu eylem şeklinde sosyal iş birliği sağlamak gerekliydi. 

Su yönetimi için ilk araştırmalar her ne kadar tarım faaliyetlerine odaklansa da sanayileşme ve 

bu alanda gösterilen faaliyetler de su yönetiminin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Hızla 

büyüyen, kentleşen ve sanayileşen ülkeler, bir yandan artan talepleri karşılayabilmek ve bu 

taleplere ayak uydurabilmek, bir yandan da iklim değişikliği etkileri ile mücadele etmek için su 

kaynaklarını geliştirme, koruma ve yönetme konusunda büyük zorluklarla karşılaşmaktadır. 

İklim değişikliği, günümüzde dünya genelinde en önemli çevresel ve kalkınma 

sorunlarından birisidir. Endüstriyel üretimin yaygınlaşmasıyla beraber atmosferdeki sera 

gazlarının miktarındaki artış öncelikle ortalama sıcaklığın artmasına; bununla ilişkili olarak da 

Dünya’nın iklim sisteminde değişikliklere yol açmıştır. Hükümetlerarası İklim Değişikliği 

Paneli’nin 6. Değerlendirme Raporuna göre iklim değişikliğine bağlı olarak atmosferin, karasal 

alanların ve denizlerin ısınması neticesinde atmosferde, okyanusta, kriyosferde ve biyosferde 

yaygın ve hızlı değişimler meydana gelmiştir. Küresel ortalama sıcaklık 19. yüzyıldan beri 

yaklaşık 1°C, küresel ortalama deniz seviyesi de yaklaşık 0,20 m artmıştır. Hem sıcaklıkta hem 

de deniz seviyesinde her geçen gün artışın ivmesi de artmaktadır (IPCC, 2021). 

Küresel iklim değişikliğinin sıcaklık artışına bağlı olarak çok sayıda sektörü etkilemesi 

kaçınılmazdır. Su kaynakları ve tarımsal üretim başta olmak üzere sağlık, ormancılık, 

biyoçeşitlilik ve turizm gibi sektörlerin öncelikli olarak etkilenmesi beklenmektedir. Baskı 

altında kalabilecek tüm sektörler içinde su kaynakları büyük önem taşımaktadır. Çünkü 

yeryüzünde gerçekleşen faaliyetler bir şekilde su kaynakları ile ilişkilidir. 

İklim değişikliğinin su çevrimi (hidrolojik döngü) üzerine önemli muhtemel etkisi, su 

kaynaklarının kullanılabilirliği ve su kalitesindeki değişiklik olarak ortaya çıkacaktır. Su 
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kaynaklarıyla ilgili görülmekte olan ve beklenen etkiler öncelikle daha az kar yağışı, daha az 

buzul, daha çeşitli yağış desenleri ve daha yoğun sağanakların gerçekleşmesidir. 

İklim değişikliği etkilenin en fazla hissedileceği yarı kurak iklim bölgelerinden biri olan 

Akdeniz Havzasında yer alan Türkiye için, su kalitesinin iyileştirilmesi, kullanılabilir su 

miktarının artırılması ile koruma ve kullanma dengesinin sürdürülebilirliğinin sağlanması 

büyük önem taşımaktadır. Nitekim son 40 yıla gelindiğinde, Türkiye’nin gelişme süreci, nüfus 

artışı yanı sıra iklim değişikliği gibi etkiler su kaynaklarına miktar ve kalite yönünde olan 

baskıları daha da artırmıştır. 

İklim değişikliğinin su kaynakları üzerindeki etkileri tüm boyutları ile incelenmekte 

olup, ortay çıkan sonuçlar endişe vericidir. Farklı iklim modelleri ve iki değişik ışınımsal 

zorlama senaryolarında yapılan ayrıntılı çalışmalarda 2100 yılına doğru ülkemizde sıcaklık 

artışlarına bağlı kuraklık şartlarında sertleşme ve yağışlarda azalma görüleceği tahmin 

edilmektedir (SYGM, 2016). 

2000’li yıllardan itibaren gündeme gelmeye başlayan sürdürülebilir su yönetimi 

kavramı; ekosistemin, toplumun ve gelecek nesillerin bütün taleplerini dikkate alarak, su 

kaynaklarının havza bazında etkin kullanımlarını sağlayan ve su kaynaklarını etkileyen 

unsurları kontrol altına alan faaliyetlerin bütününü ifade etmektedir. Diğer taraftan ülkemizin 

Avrupa Birliği (AB)’ne kabul edilmesi sürecinde bazı uyum şartlarını sağlamak adına çeşitli 

adımlar atması gerektiği suretle 21 Aralık 2009 tarihinde resmi olarak açılan “çevre faslı” 

içerisinde yer alan alt başlıklardan biri “su” konusundadır. Bu kapsamda yapılması gereken ise 

AB tarafından 23 Ekim 2000 tarihinde kabul edilen “AB Su Çerçeve Direktifi (SÇD)’ne” uyum 

doğrultusunda su ile ilgili mevcut mevzuatın söz konusu bu direktife uyumlu hale getirilmesi 

ve ülkemizin sahip olduğu nehir havzaları için “Nehir Havza Yönetim Planlarının (NHYP)” 

oluşturulmasıdır. 

Gerek AB’ye uyum süreci ve gerekse sürdürülebilir su yönetimi kavramının ülkemizde 

geliştirilmesi adına 2011 yılında sürdürülebilir su yönetimi kavramına uygun bir altyapı 

oluşturularak, daha etkin bir su yönetimi için, merkezde Su Yönetimi Genel Müdürlüğü 

(SYGM) kurulmuştur. Böylelikle BSKY’nin de temelini oluşturan havza ölçekli planlar ile su 

yönetiminde kurumlar arası koordinasyonun sağlanması ve işbirliğinin artırılması adına büyük 

bir adım atılmıştır. 2011 yılından bugüne, su kaynaklarımızın korunması ve sürdürülebilir 

yönetimi maksadıyla birçok yönetmelik, tebliğ ve genelge yayımlanmıştır. İhtiyaç duyulan 
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hususlar ile alakalı mevzuatın geliştirilmesi yönünde başta “Su Kanunu Taslağı” olmak üzere 

gerekli ve ihtiyaç duyulan çalışmalar devam etmektedir. 

Mevzuat çalışmalarının yanı sıra, su kaynakları yönetiminde açıkların kapatılması, 

eksiklerin giderilmesi ve uluslararası standartların yakalanması maksadıyla birçok proje 

çalışması gerçekleştirilmektedir. Su kaynaklarımıza etki eden tehlikeli maddeler ve spesifik 

kirleticilerin belirlenerek çevresel kalite standartlarının tespiti çalışmaları, ötrofikasyon riski 

altındaki hassas alanların ve bu alanların iyileştirilmesi için gereken tedbirlerin belirlenmesi, 

havza ölçekli yönetim planlarının hazırlanması, kaynaktan musluğa içme ve kullanma su 

güvenliğini sağlamak üzere içme-suyu alanları için özel hükümlerin geliştirilmesi ve risk 

temelli yaklaşımla içme ve kullanma su kaynaklarının ve alt yapılarının dayanıklılığının 

sağlanması, suya göre tarım esasında sektörel su tahsislerinin yapılması, yeraltı suyu ile ilgili 

çalışmalar, taşkın ve kuraklık yönetimi eylem planlarının oluşturulması, iklim değişikliğinin su 

kaynaklarına etkilerinin de göz önünde bulundurulmasıyla su verimliliği stratejilerinin ortaya 

konması ve verimlilik esaslı farkındalık çalışmalarının yaygınlaştırılması gibi birçok önemli 

çalışma yürütülmektedir. Bu çalışmaların mevzuat ayağıyla da desteklenmesiyle mevcut su 

kaynaklarımızın koruma ve kullanma dengesi gözetilerek en iyi şekilde geliştirilmesi ve 

sürdürülebilir yönetilmesi adına büyük bir gayret ortaya konmaktadır. 

Su kaynaklarının yönetimi ve planlaması başlı başına zor bir konudur. Su yönetimi çok 

boyutlu, birçok paydaşı bulunması gereken bir organizasyonu gerektirmektedir. Suyun beşerî, 

sosyal, hukuksal ve ekonomik çıktıları göz önüne alındığında su politikalarının ve yatırım 

planlarının ilgili paydaşları ile en güçlü şekilde uyumu ve eş güdümü oldukça zorludur. Bu 

kapsamda daha önceki kalkınma planlarında da vurgulandığı gibi sözü edilen bu 

organizasyonun sağlıklı bir şekilde oluşturulması ve işletilmesi, mevcut sorunların çözümünde 

etkin bir rol oynayacaktır. 

Su yönetim sisteminin bütünleşik bir nitelik kazanması için, birden fazla sistem 

arasındaki karşılıklı etkileşimin dikkate alınması gerekir. Bunlar; doğal su kaynakları, insan 

faaliyetlerini içeren sistemler ve su yönetim sistemidir. Etkili bir bütünleşik su yönetimi 

sağlayabilmek için havza içinde su kullanımı olan tüm sektörlerin ve paydaşların ihtiyaçları göz 

önüne alınmalıdır. Bu bağlamda suyun rolünün, hidrolojik, ekolojik, ekonomik, ticari ve sosyo-

politik boyutlarıyla ele alınan bir çerçeve içinde değerlendirilmesine olan ihtiyaç yüksek önem 

arz etmektedir. Sürdürülebilir kalkınma gerekliliği nedeniyle, sadece fiziksel faktörlerin değil, 
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sosyal, ekonomik, yasal unsurların da değerlendirilmesi gerekmektedir. Böyle 

değerlendirildiğinde, havza yönetim amaçları da entegre biçimde tanımlanıp disiplinler arası 

entegrasyonla çözümlenmelidir, sonucuna varılmaktadır (Harmancıoğlu, Gül, & Fıstıkoğlu, 

2002). 

Su yönetimi konusunda en temel ihtiyaç bir “su yönetimi stratejisine” sahip olunmasıdır. 

Su yönetimi stratejisi temelinde merkezi planlama, nehir havza ölçeğinde yönetim, kamusal 

etkili denetim, hızlı ve bilimsel çözüm yeteneği, doğal hayatı koruma duyarlılığı gibi 

mekanizmalar yeniden yapılandırılmalıdır. Bu çerçevede su yönetimi dinamik, hızlı karar 

alabilen, etkin ve denetim sağlayabilen bir yapıda olmalıdır (Yıldız, 2015).  

Su kaynaklarının entegre yönetimini gerektiren üç kavram vardır. Bu kavramlar, 

çevrenin tüm doğal kaynaklarıyla bir bütün oluşturması, her türlü gelişim planının 

“sürdürülebilir kalkınma” felsefesi içinde gerçekleştirilmesi zorunluluğu ve küresel ısınma 

etkileri olarak sıralanabilir. Su kaynakları açısından yaşanan sorunlar entegre nitelikte 

olduğundan, bu sorunlar için geliştirilecek çözümlerin de entegre çözümler olması 

beklenmektedir.  

Su kaynaklarının etkin kullanımını hedefleyen Bütünleşik Su Yönetimi, ekonomik 

verim artışını sağlamak, sosyal eşitlik ilkesini uygulamak ve çevresel sürdürülebilirliği etkin 

kılmak için su kaynaklarının havza temelli değerlendirilmesi ve planlanması anlayışına 

dayanmaktadır. Su kayıp ve kaçaklarının (gelir getirmeyen su oranının) azaltılması, yenilikçi 

sulama sistemlerinin kullanılması, sanayide su tasarrufu sağlayan yeni teknolojilerin 

kullanılması, evsel su kullanımında halkın bilinçlendirilmesi, arıtılmış atıksuların sulamada 

kullanılması, endüstride su geri kazanım sistemlerinin yaygınlaştırılması gibi uygulamalar 

ekonomik verimi artırmaya yönelik stratejiler olarak değerlendirilmektedir. Kirleten öder 

prensibinin suyu kullanan tüm sektörlerde uygulamaya geçilmesiyle, kırsal, kentsel ve 

endüstriyel bölgelerde su kullanımında fırsat eşitliğinin sağlanması sosyal eşitlik ilkesinin 

uygulanmasına yönelik stratejiler olarak değerlendirilmektedir. Ekonomik faaliyetler 

dolayısıyla suyun miktar, kalite ve ekolojik durumlarında iyileşme sağlanması ve kötüleşmenin 

önlenerek sürdürülebilir kullanımının sağlanması uygulamaları çevresel sürdürülebilirlik 

stratejileri olarak değerlendirilmektedir. 

Türkiye’de gelecekte su kıtlığı yaşanması muhtemel olduğundan, nehir havzası 

düzeyinde BSKY daha önemli hale gelmektedir. 25 nehir havzası için Havza Yönetim 
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Planları/Nehir Havza Yönetim Planları (NHYP’ler), taşkın yönetim planları, kuraklık yönetim 

planları, sektörel su tahsis planları ve master planlar, paydaş katılımıyla BSKY ilkelerine dayalı 

olarak yürütülmektedir. Bütünleşik Havza Yönetimi, su miktarı ve kalitesini birlikte ele alarak 

havzanın sosyal, ekonomik ve çevresel hedefleri sürdürülebilirlik ilkesi temelinde uzun vadeli 

planlayan bir yaklaşımdır (Karaaslan, 2022). 

Su yönetiminin sürdürülebilir kalkınmanın zorlukları konusunda nasıl çözüm 

sağlayabileceği uluslararası düzlemde de önem kazanan bir soru olmuştur. Strateji geliştirerek 

karar mekanizması sağlayan resmî ve gayri resmî kurumsal düzenlemeler, alınan kararların 

yürürlüğe girmesi için gerekli eylemler, dikey ve yatay geribildirimler ve performans 

değerlendirmeleri su yönetimi meselesi olarak ele alınmaktadır.  

Son dönemlerde su yönetiminde, çevre duyarlılığı, şeffaflık, katılımcılık ve su, enerji, 

gıda ve çevre arasındaki ilişkilerin önemi artmıştır. Su kullanımındaki artışa bağlı olarak su 

sıkıntısının artması ve azalan su kalitesi nedeniyle son 50 yılda su yönetimi için en etkili 

yönetim modeli olarak Bütünleşik Su Yönetimi sistematikleri geliştirilmiştir. Bu kavram su 

yönetimindeki eksikliklere dikkat çeken yeni bir kurumsal ve yönetimsel çerçeveye işaret 

etmektedir (Yıldız, 2015). Bu kapsamda bakıldığında, su yönetiminin uygulanması ve 

geliştirilebilmesi için yönetişim kavramının yerleşmesi gerekmektedir. Yönetişim birçok 

düzeyde işleyen geniş bir kavramdır ve üzerinde anlaşılmış bir tanımı bulunmamaktadır. 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD)’nün yaklaşımına dayanarak su yönetişimi, 

kararların alındığı ve uygulandığı siyasi, kurumsal ve idari kurallar ve süreçler (resmî ve gayri 

resmî) olarak değerlendirilebilir. Karar verici mekanizmalar su yönetiminden sorumlu tutulur, 

ancak yönetişimdeki aktörler çıkarlarını ve endişelerini ifade edebilir. Bu durumda su 

yönetişimi, hedefleri belirleyen ve bu hedeflere ulaşmak için stratejilere rehberlik eden ve 

sonuçları izleyen kapsayıcı çerçeve olarak anlaşılabilir. 

Su yönetiminde düzeylere göre riskler; 

• Yerel düzeyde: yeterli içme –kullanma ve tarımsal sulama suyunun olmaması, suyu 

kullanan sektörler arasındaki rekabetin ve suyun maliyetinin artması, 

• Havza düzeyinde: suyun sektörel dağıtımı, taşkın ve sellerle mücadele ve suyun 

kalitesine ilişkin riskler, 

• Ulusal düzeyde: su kaynaklarının yönetilmesiyle ilgili kurumsal ve siyasi riskler, 

• Bölgesel düzeyde: su ve enerji konusundaki jeopolitik anlaşmazlıklar, 
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• Küresel düzeyde: iklim değişikliğin etkileri, küresel şirketlerin içmesuyu sektörüne 

hâkim olma isteklerinin suyun erişilebilirliği üzerine tehdidi 

şeklinde sıralanabilir (Karaaslan, 2022). 

Su kaynaklarını bütünleşik bir şekilde yönetebilmek amacıyla suyun etkin ve verimli 

kullanılabilmesi için politikaların geliştirilmesi, uygun planların ortaya konması ve 

uygulanmalarının takibi, denetim mekanizmalarının geliştirilmesi ile izleme sistemlerinin 

kurulması önem arz etmektedir (Karaaslan, 2022). Şekil 1’de entegre su kaynaklarının yönetim 

şeması verilmektedir.  

 

Şekil 1: Entegre Su Kaynakları Yönetimi 

 

Entegre Su Kaynakları Yönetimi, Aralık 2000 tarihinde yürürlüğe giren Avrupa Birliği 

SÇD’nin desteklediği tek yaklaşımdır. Kurum, kuruluş ve organizasyonlar arası koordinasyon 

entegre su yönetiminde önemli bir kriter olarak görülmektedir. Kurumlar arası koordinasyon ve 
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uyum sağlanabildiği takdirde su yönetiminde önemli bir aşama geçilebilecektir. Bununla 

birlikte idari ve mali sorumluluk kavramları da su yönetiminde önemli iki öğe olarak 

söylenebilir. Bu iki öğenin anlaşılabilir bir şekilde tanımlanamadığı durumlarda tarafların 

entegre su yönetimi kavramına olan ilgisi azalma eğilimi göstermektedir (Harmancıoğlu, Gül, 

& Fıstıkoğlu, 2002). Bu nedenle entegre su yönetimini sistemini uygulayabilmek için bu 

sistemde var olan paydaşların yetkileri, sorumlulukları, rolleri, ekonomik yükümlülükleri kimin 

üstleneceği gibi tanımlamalar belirsiz olmamalı ve su ile ilgili politikalar tutarlı olmalıdır. 

Su yönetimi, Türkiye gibi su kaynaklarının sınırlı olduğu bir ülke için hayati bir 

konudur. Türkiye, zengin su kaynaklarına sahip olmasına rağmen, suyun sınırlı ve dağınık bir 

şekilde bulunması, iklim değişikliği, nüfus artışı ve su kirliliği gibi faktörlerle karşı karşıyadır. 

Bu nedenle, etkili bir su yönetimi stratejisi geliştirmek ve uygulamak büyük bir öneme sahiptir. 

Türkiye’de su yönetimi, çeşitli kurumlar, politikalar ve projeler aracılığıyla 

gerçekleştirilmektedir. Su yönetimi, bazı temel alanlarda yoğunlaşmaktadır. Bu alanlar şu 

şekilde sıralanabilir: 

• Su Kaynaklarının Korunması 

• Su Arıtma ve Atıksu Yönetimi 

• Su Politikaları ve İşbirliği, İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi ve Uyum 

• Su Kaynaklarının Miktar, Kalite ve Ekosistemler Açısından Korunması ve 

Kurumsal ve Altyapının Geliştirilmesi.  

Su yönetimi sürekli olarak güncellenen bir süreçtir ve yeni teknolojiler, araştırmalar ve 

uluslararası deneyimler dikkate alınarak iyileştirilmeye devam etmektedir. 

Mevcut su kaynaklarının korunması, geleneksel olmayan su kaynaklarının 

geliştirilmesi, ekolojik çevre ile uyumlu teknolojilerin kullanılması ve yaygınlaştırılması, 

sürdürülebilir su politikalarının oluşturulması ve dolayısıyla sürdürebilir kalkınmanın bir 

girdisi olarak ülke gündeminde önemli bir yer tutmaktadır. Bu kapsamda Strateji ve Bütçe 

Başkanlığının öncülüğünde hazırlanan yatırım planları ülkemizin geleceğine yön verecek 

politikaların geliştirilmesine ve süreklilik kazanmasına yardımcı olmaktadır. Su Yönetimi Özel 

İhtisas Komisyonu, ülkemiz su kaynaklarının değişen iklim, nüfus artışı, kentleşme ve 

sanayileşmenin yaratacağı sorunlar gibi çeşitli baskıların olumsuz etkilerinin en aza indirecek 

yatırım planlarının ilke ve hedeflerinin tespit edilmesini amaçlamıştır. 
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Sürdürülebilir kalkınma için belirlenecek politikalar için su yönetimi en hayati konular 

arasında yer almaktadır. Bu itibarla su kaynaklarının sürdürülebilir yönetiminde verimliliğin 

artırılması, suyun doğal döngüsüne uyumlu olacak şekilde sosyal, ekonomik ve ekolojik 

boyutlarını içeren bütünleşik organizasyonun sağlanması, stratejik bir kaynak olarak suyun 

korunması, su kaynaklarının etkin bir şekilde değerlendirilmesi, geliştirilmesi ve 

projelendirilmesi, su tesislerinin işletilmesi ve su yönetimindeki insan gücünün kalitesinin 

artırılması, su ile ilgili tüm paydaşlarda toplam kalite anlayışının benimsenmesi, ülkemizin 

2028 ve 2053 vizyonunun temelini oluşturmaktadır. 

On İkinci Kalkınma Planı Su Yönetimi Özel İhtisas Komisyonu Raporu, “Türkiye 

Yüzyılı” temelinde ülkemizin, 2028 ve 2053 vizyonu doğrultusunda şekillenmesi arzulanan 

politikalara temel teşkil amacını güden çabanın bir ürünüdür. 
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2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Uluslararası Su Stratejilerinin Belirlenmesine Dair Çalışmalar 

Su, insan yaşamının vazgeçilmez unsuru olmakla birlikte ekonomik ve sosyal 

kalkınmanın da temel bileşenlerinden biridir. İklim değişikliği, artan nüfus ve nüfusa bağlı 

olarak gelişen insani faaliyetlerin su kaynakları üzerinde miktar ve kalite bakımından 

oluşturduğu baskılar; su kaynaklarının korunması, eşit şekilde dağıtılması ve gelecek nesillere 

de temiz ve yeterli miktarda su bırakılması hususlarını önemli hale getirmektedir. Bu 

doğrultuda, su kaynaklarının etkin yönetimi ve buna bağlı olarak planlama çalışmalarının 

yapılması önem arz etmektedir.  

Su kaynakları üzerindeki baskıların yoğun olmadığı dönemlerde, su kaynakları daha çok 

miktar açısından değerlendirilmekteydi. Suyun kullanımı genellikle mümkün olan en yakın 

kaynaktan suyun temin edilmesiyle gerçekleşmekte; su kaynakları planlaması, suyun ihtiyacı 

karşılayacak biçimde tahsis edilmesini esas almaktaydı.  

1950’li yıllardan itibaren, havza yaklaşımı su kaynakları planlamasında yönetim birimi 

olarak kabul görmeye başlamış ve 1956 yılından itibaren de bu kavram BM tarafından 

desteklenmeye başlamıştır. 

1970’li yılların sonunda, sanayileşmenin ileri düzeyde olduğu toplumlarda, özellikle su 

kalitesiyle ilgili önemli su yönetimi sorunlarıyla karşılaşılmaya başlanmış; bu durum, su 

yönetimi anlayışının değişmesine yol açmıştır. Suyun diğer tüm doğal kaynaklarla, ekosistem 

ve insan hayatıyla, sosyal ve ekonomik faaliyetlerle yakından ilgili olması; su kaynaklarının 

tüm çevre unsurlarıyla, miktar ve kalite açısından, bütüncül bir şekilde, havza bazında ele 

alınmasını gerekli kılmıştır.  

Sürdürülebilir ve kapsayıcı bir küresel ekonominin inşası ekseninde “su” konusu 

uluslararası toplumun öncelikli gündemi haline gelmiştir. 

Nehir havzası yönetimi (NHY) kavramı, çoğunlukla sağlam bir yaklaşım olarak kabul 

edilmektedir. Ancak uygulaması o kadar geniş değildir çünkü uygun kanunlar ve politikalarla 

desteklenen bir kurumsal çerçeve gerektirir. İyi yönetişim, sudan sorumlu devlet kurumlarının, 

ulusal sosyal ve ekonomik ihtiyaçlara ve uzun vadede ülke veya bölgedeki su kaynaklarının 

sürdürülebilirliğine duyarlı olan meşru politikalara ve yasalara dayalı olarak su kaynaklarını 

etkin bir şekilde tahsis ettiği ve yönettiği durumlarda var olur. İyi yönetişime ulaşmak için, özel 
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sektör ve kamu sektörü girişimlerini teşvik ederek ve bütünleştirerek elverişli bir ortam 

oluşturmak ve paydaşlar arasında şeffaflığa olanak sağlayan kurallar oluşturmak gerekir. 

NHY’nin inceliklerini anlamak için altı farklı aktiviteyi ayırt etmek gereklidir; planlama, inşaat, 

işletme, izleme, analiz ve karar verme. Nehir havzası paydaşları, işletme ve yönetim 

faaliyetlerinden doğrudan etkilenir. Doğal olarak her aşamada havza yöneticileri, havzadan ve 

kullanıcılarından geri bildirim almak durumundadır. Planlama ve inşaat ise işletme ve yönetim 

için tesislerin kurulmasında birincil araçlardır. Etkili bir NHY, koşullara bağlı olarak çeşitli 

enstrümanlar gerektirecektir. Uzun vadeli yönetim için ilgili personelin eğitilerek kurum içi 

kapasite oluşturmak ve kamuoyu ile halkı iyi bilgilendirmek gereklidir. NHY’nin kapsamı, aynı 

zamanda, halkın katılımı, ilgili kuruluşlar arasında profesyonel işbirliği ve uluslararası işbirliği 

gibi bir dizi ilgili faaliyeti de içerir.  

Suyla ilişkili meseleler BM çatısı altında uzun zamandan beri ele alınan konuların 

başında gelmektedir.  

Diğer taraftan küresel bir lider olma iddiasını taşıyan AB de su konusuna en temel 

politika alanları arasında yer vermektedir. 

2.1.1. Suyla İlişkili Küresel Politika Çerçevesini Oluşturan Birleşmiş Milletler Süreçleri 

2.1.1.1. 1972 BM İnsan Çevresi Konferansı (Stockholm Konferansı) «UNEP’in 

Kurulması» 

5-16 Haziran 1972 tarihleri arasında Stockholm’de gerçekleştirilen BM İnsan Çevresi 

Konferansında sosyo-ekonomik yapıları, gelişme düzeyleri birbirinden farklı olan birçok ülke 

“çevre” konusunda ilk defa bir araya gelmişlerdir. Konferans sonunda, BM İnsan Çevresi 

Bildirisi kabul edilmiştir. Bu Konferansta çevre ile ilgili sorunların küresel boyutta ele alınması 

maksadıyla bir organın kurulmasına karar verilmiştir. Bunun üzerine Birleşmiş Milletler Çevre 

Programı (UNEP), BM’ye bağlı bir program olarak kurulmuştur. 

• Bütünleşik ve sistemik uluslararası çevre politikalarının başlangıcı  

• Su konusuna ilk defa yer veren Konferans’tır. 

• Suyu korunması gereken doğal kaynaklardan biri olarak belirtmiştir. 

• Stockholm İnsan Çevresi Bildirisi İlke- 2 “Bugünkü ve gelecek nesiller için ihtiyaca 

göre özenli planlama veya yönetim ile dünyanın doğal kaynakları, hava, su, toprak, 



11 
 

flora ve fauna dâhil, özellikle de doğal ekosistemleri temsil eden örnekler 

korunmalıdır.” ifadesini esas almaktadır. 

Stockholm Bildirisinde dünyanın diğer doğal kaynaklarının yanı sıra bir doğal kaynak 

olarak suyun korunması vurgulanmakla birlikte, bildiride, çevre ile ilgili 26 ilkeden sadece 

birinde suya yer verilmiştir. 

2.1.1.2. 1977 BM Su Konferansı (Mar Del Plata Eylem Planı) 

1977’de Arjantin’in Mar Del Plata şehrinde gerçekleştirilen ve ilk “su konferansı” olma 

niteliğini haiz 1977 BM Su Konferansı ile “kaynaklar ve ihtiyaçlar: dünyadaki su durumunun 

değerlendirilmesi” ve “su politikası” konuları ele alınmıştır. Konferans ile BSKY çerçevesinin 

temelleri oluşturulmuş ve sosyal ve ekonomik konumu ne olursa olsun suyun tüm insanlar için 

temel bir ihtiyaç olduğu belirtilmiştir. Bu itibarla 1980-1990 yılları için “İçme Suyu Temini ve 

Sanitasyon On Yılı” ilan edilmiştir. Bu On Yılın hedefi yeterince hizmet götürülemeyen kentsel 

ve kırsal alanlara 1990 yılına kadar güvenilir içme suyu ve sağlık koruma hizmetleri temin 

etmek olmuştur. 

2.1.1.3. 1987 “Ortak Geleceğimiz” Bruntland Raporu 

BM Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından hazırlanan Ortak Geleceğimiz 

(Bruntland) Raporu ile sürdürülebilir kalkınma kavramının tanımı “bugünün ihtiyaçlarının, 

gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama olanaklarından ödün verilmeksizin karşılanabilmesi 

süreci” olarak yapılmıştır (Brutland, 1987). 

2.1.1.4. 1992 Dünya Çevre ve Kalkınma Konferansı– Rio 1992 Zirvesi 

Rio de Janeiro'da düzenlenen BM Çevre ve Kalkınma Konferansı, tüm su kullanımları 

ve uygulamaları için su politikalarının önemini, geçerliliğini ve ihtiyacını görmezden gelmiştir. 

Bunun yerine odak, sürdürülebilir kalkınma, BSKY ve bütünleşik NHY gibi paradigmalara 

kaydırılmıştır. Bu paradigmalar, zamanla, kavramsal olarak çekici ve doğru olsa da, dünyanın 

herhangi bir yerinde uygulanmasının çok zor olduğunu göstermiştir. Aynı zamanda Zirve; 

Dünya Su Konseyi, Küresel Su Ortaklığı, Yerel Gündem 21 Küresel Eylem Planı gibi su ile 

ilgili yapı ve süreçlerin oluşturulmasına altlık oluşturmuştur.  
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2.1.1.5. Dünya Su Forumları 

Dünya Su Konseyi (WWC) ile Dünya Su Forumu (WWF) ikincisi, birinciden doğmuş 

olan iki yapıdır. 50'den fazla ülkeden 300'ü aşkın kuruluşun 1996 yılında oluşturduğu, “Dünya 

Su Konseyi” örgütlenmesinde Dünya Bankası, OECD, BM gibi kurumlar, akademik gruplar, 

mesleki kuruluşlar, belediyeler, hükümetlerin suyla ilgili kuruluşları yer almaktadır. 1996 

yılında kurulan Küresel Su Ortaklığı (GWP) da WWC’nin politikalarının global ölçekte 

uygulanmasını sağlamaktadır. WWC uluslararası ve çok paydaşlı bir platform kuruluştur. 

WWC’nin hedefleri kapsamında; 

• Su güvenliğine, suyun sürdürülebilir kullanımına ilişkin politik boyutlarına 

odaklanarak üst düzey karar vericilerin su konusundaki farkındalığını artırmak, 

• Su konusunu küresel politik gündemin önceliklerine getirmek,  

• Su kaynaklarını geliştirmek ve yönetilmesine yardımcı olmak için uluslararası 

politikalar üretmek,  

• Verimli su kullanımını teşvik etmek, 

• Ulusal hükümetler, parlamenterler, yerel ve Birleşmiş Milletler organlarına ulaşmak 

amaçlanmaktadır. 

WWF, WWC tarafından 3 yılda bir yukarıda bahsedilen hedeflerin uygulanması 

kapsamında düzenlenmektedir. 

1. Dünya Su Forumu- 1997/Marakeş-Fas,  

2. Dünya Su Forumu- 2000/Lahey-Hollanda,  

3. Dünya Su Forumu- 2003/Kyoto, Shiga ve Osaka-Japonya,  

4. Dünya Su Forumu-2006/Meksika,  

5. Dünya Su Forumu-2009/İstanbul,  

6. Dünya Su Forumu-2012/, Marsilya, 

7. Dünya Su Forumu 2015/ Daegu ve Gyeongbuk- Güney Kore,  

8. Dünya Su Forumu 2018/Brezilya,  

9. Dünya Su Forumu 2022/Dakar-Senegal 

10. Dünya Su Forumu 2024/Bali- Endonezya  
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2.1.1.6. Dublin İlkeleri 

Ocak 1992 Dublin Konferansı’nda BSKY anahtar prensipleri ortaya konmuştur.  

1. Tatlı su; yaşamın, kalkınmanın-gelişimin ve çevrenin devamı için vazgeçilemez, 

değerli ve sınırlı bir kaynaktır. 

2. Tüm seviyelerdeki su kullanıcılarının, planlayıcıların ve politikacıların katılımcı 

anlayışla su kaynaklarının geliştirilmesine ve yönetimine dâhil edilmesi temel 

alınmalıdır. 

3. Suyun yönetim şeklinin belirlenmesinde ve korunmasında kadınlar ana aktörlerdir. 

4. Suyun ekonomik bir değeri vardır ve tüm kullanım alanlarında ekonomik bir ürün 

olarak görülmelidir. 

1992 yılında kabul edilen Dublin İlkeleri su sektöründe dört temel esas ortaya 

koymuştur.  

• Suyla ilgili kalkınma çabalarında çevrenin dikkate alınması,  

• Katılımcı su yönetim anlayışının benimsenmesi,  

• Kadınların su yönetiminde ön plana çıkması ve  

• Suyun ekonomik bir meta olarak değerlendirilmesi gereği  

Bu ilkelerden ilk üçü üzerinde uzlaşma sağlanmışsa da son ilkede tartışmalar günümüze 

kadar devam etmiştir. Bir ara çözüm olarak suyun sosyo-ekonomik bir meta olduğu ifade 

edilmektedir. Belirtilen ilkeler çerçevesinde su sektöründe WWC ve GWP gibi yeni uluslararası 

kuruluşlar ortaya çıkmıştır. 

2.1.1.7. Çevresel, Sosyal ve Ekonomik Sürdürülebilirlik Anlayışının Gelişimi 

Stockholm Konferansı’ndan bu yana bu yana BM çatısı altında gerçekleştirilen 

konvansiyonlar sonucunda imzalanan bildirilerle, bütün meselelerin birbiriyle ilişkilendirilmiş 

bir sentezi yapılarak sürdürülebilir kalkınma anlayışının günümüzdeki çerçevesi 

oluşturulmuştur. Sürdürülebilir kalkınma perspektifinde çevresel hedeflere ulaşılması diğer bir 

dizi sosyal ve ekonomik hedefe ulaşılmasına bağlıdır. Bu yaklaşıma göre ortaya çıkan 

problemler aslında pek çok başka problemin sonucu olduğundan, her bir sorunu münferit olarak 

ortadan kaldıracak basit çözümlere ulaşılmasının mümkün olmadığı kabul edilmektedir. Bir 

sorunun çözümüyle ilişkili olarak uygulamaya alınan tedbirlerin başka bir sorunla sebep, sonuç 

veya birliktelik ilişkisi bulunmaktadır. 
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1972 yılında Stockholm’de gerçekleştirilen BM İnsan Çevresi Konferansı ile toplumsal 

refah ve ekonomik kalkınmanın yanı sıra çevresel konuların da dikkate alınması gerektiği 

hususu gündeme getirilmiştir. Bu konferansta üzerinde mutabakata varıldığı düşünülen ve 

sonuç bildirgesine yansıtılan 26 ilke ilerleyen süreçte pek çok düzeyde ele alınarak tartışılmıştır. 

Zirve o günlerdeki temel paradigma olan “kalkınma ve toplumsal refah” sorunsalı üzerinden 

sürdürülebilirlik kavramının doğuşuna öncülük etmiştir. 

BM Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından hazırlanan Ortak Geleceğimiz 

(Bruntland) Raporu ile sürdürülebilir kalkınma kavramının tanımı yapılmıştır “bugünün 

ihtiyaçlarının, gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama olanaklarından ödün verilmeksizin 

karşılanabilmesi süreci” olarak yapılmıştır.(Brutland, 1987). 

1992 yılında Rio’da gerçekleştirilen BM-Dünya Zirvesi’nde, “sürdürülebilir kalkınma” 

kavramı daha geniş bir perspektiften ele alınmıştır. Zirvede Stockholm Konferansı’nda ortaya 

konulan ve aradan geçen 20 yıllık süreçte çokça tartışılan ilkeler değerlendirilerek, sonuç 

bildirgesinde 27 temel prensip deklare edilerek “her insanın doğa ile uyumlu, sağlıklı ve verimli 

bir yaşam hakkı olduğu” belirtilmiştir (Birleşmiş Milletler, 1992). Bu zirve ile sürdürülebilir 

kalkınma hedefleriyle birlikte bu hedeflere ulaşılabilmesi için uygulanacak ilkeler ve uygulama 

alanlarını kapsayan “Gündem 21” de zirvenin bir çıktısı olarak ortaya çıkmıştır. Gündem 21 ile 

sürdürülebilirlik kavramının, doğal kaynakların korunması ile ilişkili boyutunun yanı sıra 

tüketim alışkanlıkları ve nüfus artışı gibi sosyal ve ekonomik boyutlarının, ilgili toplumsal 

kesimlerin güçlendirilmesi, gerekli kurumsal düzenlemeler ve finansman mekanizmalarına 

varan bütün hususları içeren kapsamlı bir çerçevesi oluşturulmuştur.  

1997 yılında New York’ta gerçekleştirilen (Rio+5) forumda yerel yönetimler, sivil 

toplum kuruluşları, özel sektör temsilcileri, finans kuruluşları ve eğitim kuruluşları ile çeşitli 

stratejiler ele alınmıştır.  

2000 yılında New York’ta gerçekleştirilen BM Liderler Zirvesi ile “Binyıl Kalkınma 

Hedefleri” belirlenerek, BM Binyıl Bildirgesi imzalanmıştır. Bildirgede 8 konuda belirlenen 

hedeflere 2015 yılına kadar ulaşılması konusunda taahhütlere yer verilerek, Stockholm 

Zirvesi’nden bu yana sürdürülebilir kalkınma hedefleri olarak takip edilen ajandanın yanı sıra 

sosyal ve ekonomik konularda yürütülmek üzere daha somut hedeflere yer verilmiştir 

(Birleşmiş Milletler, 2000). 
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2.1.1.8. Binyıl Kalkınma Hedefleri (BKH) 

BM tarafından 2000 yılında ilan edilmiş olan Binyıl Kalkınma Hedefleri (BKH) 

uluslararası kalkınmaya katkıda bulunmayı amaçlamaktaydı. 2000 yılında 147 devlet ve 

hükümet başkanlarının da dâhil olduğu 189 ulusun temsilcileri Birleşmiş Milletler’in 

önderliğinde bir araya gelerek Binyılın Kalkınma Hedefleri Bildirgesi’ne imza atmışlardır. 

Binyıl Kalkınma Hedefleri’nin en temel amaçlardan biri, 21. yüzyılda tüm insanlığın 

yoksulluğa ve açlığa son verilmiş bir Dünya’da yaşamasıydı. BKH ile temelde açlığın ve 

yoksulluğun ortadan kaldırılması hedeflenmiş, bununla birlikte özellikle yoksulluk nedeniyle 

ortaya çıkan temel eğitime erişim zorluğuyla mücadele, anne ve çocuk ölümlerinin azaltılması, 

yaşam koşullarının iyileştirilmesi, salgın hastalıklarla mücadele ve çevresel sürdürülebilirliğin 

sağlanması amacıyla küresel ortaklıkların geliştirilmesine yönelik kapsamlı bir çerçeve 

oluşturulmuştur. 

Bu hedeflerden 7 No’lu Hedef çevresel sürdürülebilirlik kapsamında “su” ile ilgili; 

• 2015 yılına kadar, güvenli içme suyuna erişemeyen insan nüfusunun yarıya 

indirilmesi;  

• Yerel, bölgesel ve ulusal ölçeklerde, suyun yeterli ve hakça tahsisini öngören su 

yönetimi stratejilerinin geliştirilmesi ve böylelikle su kaynaklarının sürdürülebilir 

olmayan kullanımlarının durdurulması 

alt hedefleri taşımaktaydı. 

BKH süresi 2015 yılında dolmuştur. Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA), 

BKH’lerin ilerlemeleri üzerine inşa edilmiştir Ancak, SKA’lar BKH’lerden farklı olarak iklim 

değişikliği, ekonomik eşitsizlik, yenilikçilik, sürdürülebilir tüketim, barış ve adalet gibi 

konuları da kapsamaktadır.  

2.1.1.9. Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi 2002 (Rio +10) 

2002 yılında Johannesburg’da gerçekleştirilen BM Dünya Sürdürülebilir Kalkınma 

Zirvesi ile 1992 yılında gerçekleştirilen Rio Zirvesi sonrasında sağlanan gelişmelerin 

değerlendirmesi yapılmıştır. Sonuç bildirgesinde Rio Zirvesi ile belirlenen ilkelere bağlılık 

belirtilerek, fakirliğin azaltılması, atık yönetimi, su, enerji ve kimyasallar gibi konularda 2015-

2020 yılları arasında gerçekleştirilmek üzere belirlenen hedeflere yönelik çağrılar 

yinelenmiştir. 
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2.1.1.10. Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Konferansı 2012 (Rio+ 20) 

2012 yılında Rio de Janeiro’da toplanan Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 

Konferansı’nda SKA fikri ortaya çıkmıştır. 

SKA’ların ortaya konulması fikri ilk olarak 2012 yılında Rio de Janeiro’da toplanan BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Konferansı’nda ortaya çıkmıştır. 2030 yılına kadar dünyada açlığı, 

yoksulluğu, eşitsizlikleri azaltmak ve nitelikli eğitimi, sorumlu üretim ve tüketimi 

yaygınlaştırmak amaçlanmıştır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi “kimseyi geride bırakmaksızın” “istediğimiz 

geleceğe” erişmek için “dünyamızı dönüştürmeye” yönelik hedeflerden oluşan bir kalkınma 

çerçevesi sunmaktadır. Bu çerçeve ile artan eşitsizlikler, doğal kaynakların tüketilmesi, çevresel 

tahribat ve iklim değişikliği içinde bulunduğumuz zaman diliminin en büyük problemleri olarak 

görülmektedir. Bu perspektife göre sosyal gelişim ve ekonomik refaha erişimin yolu, ekosistem 

ve tatlı su kaynaklarının sürdürülebilir yönetiminden geçmektedir. 

SKA’lar, 2010 yılında gerçekleştirilen BM Zirvesi’nde belirlenen BKH’ler ile yakından 

ilişkilidir. BM BKH’lerinin devamı niteliğinde olan yeni hedefler “Değişen Dünyamız: 

Sürdürülebilir Kalkınma için 2030 Gündemi” başlığı altında 25-27 Eylül 2015 tarihlerinde New 

York’ta düzenlenen BM Zirvesi’nde 193 ülkenin imzası ile kabul edilmiş ve 2016 yılında 

yürürlüğe girmiştir. 

SKA’lar “17 Küresel Amaç ve 169 Hedef” ten oluşmaktadır. Amaç ve hedeflere erişim 

düzeyinin izlenebilmesi için 232 adet tekil göstergeden oluşan bir küresel gösterge seti ortaya 

konulmuştur. 

Amaçlardan pek çoğu su ile ilgili olmakla birlikte özellikle SKA 6 suya matuf bir 

amaçtır. Su, ulaşılmak istenilen amaçları temelden etkileyen bir faktördür. Su temel insani 

ihtiyaçlar için gerekli olduğu kadar, deniz ve karasal ekosistemler için de hayati öneme sahiptir. 

Su besin ve enerji üretiminin, canlı hayatının ve endüstriyel gelişimin desteklenmesinin yanı 

sıra sürdürülebilir ve sağlıklı bir çevrenin de ön koşuludur. SKA 6 (Herkes İçin Erişilebilir Su 

ve Atık Su Hizmetlerini ve Sürdürülebilir Su Yönetimini Güvence Altına Almak) ve alt amaçları 

ile bu konudaki gelişim ihtiyacı ortaya konulmuştur. 

Su konusundaki güncel politika çerçevesi 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi, 

2015-2030 Sendai Afet Risklerinin Azaltılması ve 2015 Kalkınmanın Finansmanı Ajandası ile 
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2015 Paris İklim Değişikliği Anlaşması’ndan oluşmaktadır. 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 

Gündemi açısından ele alındığında su, pek çok sürdürülebilir kalkınma göstergesi için arka 

planda yer alan bir başarım anahtarı durumundadır. Suyla ilişkili tüm sürdürülebilir kalkınma 

göstergeleri sanitasyon veya ekosistem sağlığı gibi suyla ilişkili antropojenik veya doğal 

süreçlerin tüm yönlerini ele almakta ve sağlık, ekonomi veya eğitim gibi alanlardaki diğer 

göstergelerle de ilintili durumdadır. 

Paris İklim Değişikliği Anlaşması ile iklim değişikliğinden kaynaklanan zararlarının 

azaltılması amacıyla küresel sıcaklık artışının 2oC ile sınırlandırılması hedeflenmektedir. Bu 

hedefin gerçekleşmesi, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının olabildiğince 

yaygınlaşmasına ve emisyonsuz bir üretim döngüsünün oluşturulmasına bağlıdır. Emisyonsuz 

enerji altyapılarının tesis edilmesi kadar, içme-suyu temin, arıtma ve sulama tesisleri gibi suyla 

ilişkili altyapıların da dönüştürülmesine ihtiyaç duyulmaktadır.  

Dönüşüme ihtiyaç duyulan bir diğer alan ise iklim değişikliği nedeniyle gerçekleşme 

sıklığı ve neden olduğu tahribatın boyutlarında artış olması beklenen su kaynaklı afetlerle 

mücadele ve erken uyarı sistemleridir. Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi ile 2030 yılına 

kadarki süreçte afetlerden kaynaklı can kayıpları, ekonomik kayıplar ve altyapıya ilişkin 

zararların önemli oranda azaltılması hedeflenmektedir. 

2.1.1.11. 2023 Birleşmiş Milletler Su Konferansı (22-24 Mart 2023) 

Su ile ilgili amaçların ilerlemesinin takip edilebilmesi için 2018-2028 Su Eylem Onyılı 

2018 yılı Duşanbe 1. Yüksek Düzey Su Konferansı marjında kabul edilmiştir. 2022 yılında 

gerçekleştirilen Duşanbe 2. Yüksek Düzey Su Konferansında alınan kararla ilerlemenin ara 

değerlendirmesi olarak ve özellikle 1977 yılından bu yana süregelen su ile ilgili küresel 

çalışmaların ve çabaların ortaya çıkarılması ve değerlendirilmesi için BM 2023 Su Konferansı 

düzenlenmiştir. 

BM 2023 Su Konferansı, 22-24 Mart 2023 tarihlerinde BM Genel Merkezi New York-

Amerika Birleşik Devletleri’nde Hollanda ve Tacikistan’ın ev sahipliğinde 188 üye ülke ve 

uluslararası kuruluşun katılımıyla gerçekleştirilmiştir. “Su Eylem Onyılı-Water Action Decade 

(2018-2028)” olarak 2018 yılında Duşanbe Su Konferansı’nda kabul edilen sürecin ara 

değerlendirmesi olarak gündeme alınan 2023 Su Konferansı, bu çerçevede 2030 Sürdürülebilir 

Kalkınma Gündemi’nde ana hatlarıyla belirtilen suyla ilgili SKA’lar hakkında bilgi dâhil olmak 
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üzere su ve su kirliliği kontrolü ile ilgili bilgi paylaşımını geliştirmeyi, işbirliğini artırmayı ve 

iklim değişikliği ve afetler ile mücadelenin etkinleştirilmesini esas almıştır. 

2.2. AB Su Mevzuatı 

İklim değişikliği, yağış rejimindeki değişiklikler, artan nüfus ve nüfusa bağlı olarak 

hızla bir sorun hale gelen kirlilik kaynakları, su kaynakları üzerine kalite ve miktar açısından 

önemli sorunlar yaratmaktadır. Su kaynaklarının korunması, adil bir şekilde dağıtılması ve 

gelecek nesillere de temiz su kaynaklarının bırakılması önemli bir konu olarak 

değerlendirilmektedir.  

AB’de su kaynaklarının korunması ve yönetimine ilişkin birçok direktif yayımlanmıştır. 

Bu direktiflerden en önemlisi, yerüstü ve yeraltı sularında su kaynaklarının korunması, 

geliştirilmesi ve kalitedeki kötüye gidişin engellenerek tüm su kütlelerinde iyi duruma 

ulaşılması maksadıyla havza esaslı yönetimi benimseyen 2000/60/EC sayılı Avrupa Birliği Su 

Çerçeve Direktifi (SÇD)’dir.  

SÇD’nin temel yapısını bütüncül havza yönetimi oluşturmaktadır. Bütüncül havza 

yönetimi, farklı sektörlerden tüm kullanıcıların bir arada değerlendirilmesi, insani faaliyetlerin 

su kaynakları üzerinde kalite ve miktar açısından oluşturduğu baskılar ve bu baskıların 

meydana getirdiği etkilerin tespit edilmesi, su kaynaklarındaki kötüye gidişin engellenmesi ve 

iyi durumun da korunmasına yönelik tedbirlerin alınması hususlarını kapsamaktadır. Direktif, 

yerüstü ve yeraltı olmak üzere tüm kıta içi suları, geçiş sularını ve 1 deniz miline (1852 m) 

kadar olan kıyı sularını içermektedir. 

SÇD’ye göre, yerüstü ve yeraltı sularında iyi durum hedefinin sağlanmasının bir gereği 

olarak; üye ülkelerin kendi sınırları içerisinde yer alan her nehir havza bölgesi için NHYP 

hazırlaması ve AB Komisyonuna raporlaması gerekmektedir. 

Ülkemizin 2005 yılında AB’ye katılım sürecine girmesiyle birlikte bir takım önemli 

reformların da yapılması zorunluluğu ortaya çıkmıştır. Bu zorunluluklardan biri de ulusal 

mevzuatın AB mevzuatına uyumlaştırılmasıdır. Bu kapsamda, AB müzakereleri bağlamında 27. 

fasıl olan “Çevre ve İklim Değişikliği” faslı altında yer alan “Doğa Koruma” alt başlığı 

kapsamında, Habitat ve Kuş Direktiflerinin uyumlaştırılmasına ilişkin “Tabiatı ve Biyolojik 

Çeşitliliği Koruma Kanunu” tasarısı hazırlanmıştır. “Su Kalitesi” alt başlığı kapsamında ise 

müzakerelerde ele alınan kapanış kriterlerinden biri de AB SÇD’nin uyumlaştırılması ve 



19 
 

uygulanmasıdır. AB’nin yerüstü ve yeraltı sularında su kaynaklarının korunması, geliştirilmesi 

ve kalitedeki kötüye gidişin engellenerek bütün su kütlelerinde ekolojik ve kimyasal açıdan “iyi 

duruma” ulaşılması maksadıyla havza esaslı yönetimin benimsenmesi; su ile ilgili her türlü 

strateji ve politikalara ilişkin temel çerçevenin çizilmesi maksadıyla oluşturulan temel mevzuat 

2000/60/EC sayılı AB SÇD’dir.  

SÇD, tüm AB sınırları içerisindeki su kaynaklarının sadece miktar olarak değil, kalite 

olarak da korunmasını ve kontrol edilmesini hedeflemektedir. Sonuç olarak Avrupa sularının, 

ortak bir standarda göre korunması için kapsamlı bir politika ortaya konmuştur. SÇD ile su 

yönetiminde sektörel uyum ve ortak yönetim sağlanarak Avrupa’daki suların “iyi” duruma 

ulaşması ve 2026 yılına kadar tehlikeli kirleticilerden kaynaklanan kirliliğin azaltılması ve 

önlenmesi amaçlanmaktadır. SÇD, su yönetimi eylem planlarında, yerel otoritelerin tümünün 

katılımının sağlanmasını esas alarak, sınır aşan sular için de kıyıdaş ülkelerle işbirliği yapılması 

zorunluluğunu getirmiştir. Ayrıca su kaynaklarının korunması amacıyla makul bir fiyatlandırma 

yapılarak kirletenin, kirliliğin bedelini ödemesi uygulaması getirilmiştir.  

SÇD’yi destekleyen ve genellikle Kardeş Direktifler olarak adlandırılan bir dizi 

tamamlayıcı AB Direktifi mevcuttur.  

• Su Çerçeve Direktifi (2000/60/EC) 

• Taşkın Direktifi (2007/60/EC) 

• Kentsel Atıksu Arıtma Direktifi (91/271/EC) 

• İçme Suyu Direktifi (98/83/EC) 

• Yeraltı Suyu Direktifi (2006/118/EC) 

• Yüzme Suları Direktifi (76/160/EC) 

• Nitrat Direktifi (91/676/EEC) 

• Çevresel Kalite Standartları Direktifi (2008/105/EC) 

Ayrıca, müzakere fasılları kapsamında yapılan uyum çalışmalarının değerlendirilmesi, 

ortaya çıkan sorunlara ortaklaşa çözüm bulunması ve görüş alışverişinde bulunulması amacıyla 

ülkemiz ile AB arasında çeşitli platformlar oluşturulmuştur. Bunlardan en önemlileri, Fasıl 11, 

12 ve 13 kapsamındaki uyum çalışmalarının görüşüldüğü “1 No’lu Tarım ve Balıkçılık Alt 

Komitesi” ve bu Komiteye bağlı oluşturulan “Hayvan Sağlığı Çalışma Grubu” ile “Gıda 

Güvenilirliği, Veterinerlik ve Bitki Sağlığı Kaynaklı Ticari Sorunlar Çalışma Grubu”; Fasıl 27 
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konularının görüşüldüğü “6 No’lu Ulaştırma, Çevre, Enerji ve Trans-Avrupa Ağları Alt 

Komitesi” ile Gümrük Birliği’nin işleyişi ve bu kapsamda uyumlaştırılması gereken mevzuata  

Bilindiği üzere AB, Katılım Öncesi Yardım Aracı (IPA) yönetiminde yedi yıl sürecek 

çok yıllı operasyonel programlarla, AB Üye Devletleri için tasarlanan yapısal fon programlarını 

yansıtan, çevre ve iklim değişikliği alanında Türkiye’ye finansal yardım sağlamaktadır. Bu 

bağlamda AB Başkanlığı koordinasyonunda kamu kurumlarının katılımları ile hazırlanan 

“Avrupa Birliği’ne Katılım için Ulusal Eylem Planı” (UEP) ve Katılım Öncesi Mali Yardım 

Aracı (IPA) II. Dönemi Türkiye Strateji Belgesi’nde yer alan taahhütlerin gerçekleştirilmesi 

için gerekli çalışmalar yürütülmekle birlikte IPA-III Döneminde Yetki Devri süreci kapsamında 

Uygulama Rehberleri de dâhil olmak üzere ilgili hazırlık süreci Tarım ve Orman Bakanlığı 

SYGM’ce takip edilmektedir. 

2.2.1. Avrupa Yeşil Mutabakatı 

AB tarafından deklare edilen Avrupa Yeşil Mutabakatı (AYM) ile Avrupa’nın sera gazı 

emisyonları konusunda net sıfırı yakalayan ilk kıta olması hedeflenmektedir. Mutabakat 

kapsamındaki eylemler enerji, ulaşım, sanayi, finans, inşaat, tarım dâhil AB sanayini yeniden 

şekillendirecek bir dönüşümün çerçevesini oluşturmaktadır. Mutabakat ile 1990’lardaki 

seviyelerine kıyasla sera gazı emisyonlarının 2030 yılına kadar en az %55 oranında azaltılması 

hedefinin gerçekleştirilmesine yönelik iklim, ulaşım ve “vergilendirme” politikaları 

benimsenmiştir (Avrupa Komisyonu, 2019).  

AYM ile AB’nin 2050 yılına kadar net sıfır sera gazı emisyonunu, ekonomik gelişimin 

kaynak tüketiminden ayrıştırıldığı ve kimsenin geride bırakılmadığı, modern, verimli ve 

rekabetçi bir ekonomiye dönüştürülmesi hedeflenmektedir. Mutabakat 8 ana temadan 

oluşmaktadır: 

• AB’nin 2030 ve 2050 hedeflerine ilişkin kararlılığının artırılması 

• Temiz, uygun fiyatlı ve güvenli enerji tedariki 

• Endüstriyi temiz ve döngüsel bir ekonomi için harekete geçirmek  

• Enerji ve kaynak kullanımında verimli inşaat ve tadilat  

• Zehirli maddelerden arındırılmış bir çevre için sıfır kirlilik konusunda kararlılık  

• Ekosistem ve biyoçeşitliliğin korunması ve iyileştirilmesi  

• Sağlıklı ve çevreye dost gıda üretimi (tarladan çatala)  
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• Sürdürülebilir ve akıllı bir ulaşıma geçişin hızlandırılması  

AB, AYM ile 2050 yılında iklim-nötr ilk kıta olma hedefini ortaya koyarken; aynı 

zamanda sanayisinin dönüşümünü gerektiren yeni bir büyüme stratejisi benimseyeceğini ve 

tüm politikalarını iklim değişikliği ekseninde yeniden şekillendireceğini açıklamıştır. AYM 

kapsamındaki ilgili eylemler, enerji, ulaşım, sanayi, finans, inşaat, tarım dâhil AB ekonomisini 

yeniden şekillendirecek ve her geçen yıl ivme kazanacak bir dönüşümün temellerini teşkil 

etmektedir.  

1. Yeni Döngüsel Ekonomi Eylem Planı (11.03.2020 tarihinde onaylanan Daha Temiz 

ve Rekabetçi bir Avrupa için Yeni Döngüsel Ekonomi Eylem Planı) 

2. Yeni Biyoçeşitlilik Stratejisi (20.05.2020 tarihinde onaylanan 2030 için Avrupa 

Birliği Biyoçeşitlilik Stratejisi) 

3. Tarladan Çatala Stratejisi (20.05.2020 tarihinde onaylanan Tarladan Çatala Stratejisi) 

4. İklim Değişikliğine Uyum İçin Yeni Bir AB Stratejisi (Avrupa İklim Yasası 

2020/0036 

5. Hava, su ve toprak için Sıfır Kirlilik Eylem Planı 

beş öncelikli alan olarak kabul edilmektedir. 

AYM ile AB tarafından çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik için üretilen 

mevzuat birikiminin zirvesine erişilmiştir. Bu bağlamda SÇD, Taşkın Direktifi gibi pek çok 

öncül mevzuatla tematik şekilde işlenen hedeflerin SKA’larda olduğu gibi bütüncül bir 

perspektifte ele alındığı görülmektedir. Diğer taraftan hedeflere erişim amacıyla yararlanılacak 

finansman araçlarının da belirlenmiş olmasıyla, tam uygulama için izlenebilecek yol haritası 

konusunda bir ilk olmuştur. Mutabakat genel bir politika çerçevesi olduğundan, uygulanması 

konusunda mevcut mevzuatın birkaç yıl içerisinde güncellenmesi beklenmektedir.   

Komisyon tarafından 2020 yılında yayımlanan “sürdürülebilir finans sınıflandırması” 

ile ilgili raporda sürdürülebilir yatırım konusundaki çevresel katkıları şu başlıklar altında 

değerlendirmiştir: 

• İklim değişikliğinin etkilerinin azaltılması 

• İklim değişikliğine uyum 

• Su ve deniz kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir yönetimi 

• Döngüsel ekonomiye geçiş 
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• Kirlilik önleme ve kontrolü 

• Biyoçeşitliliğin ve ekosistemin korunması ve iyileştirilmesi 

Bir projenin yatırım alabilmesi için 2030 hedeflerine ulaşılması açısından yukarıda 

belirtilen kriterlerden birine ilişkin ilerleme sunması, diğer kriterlerle ilgili önemli bir zarar 

veya gerilemeye neden olmaması gerekmektedir. 

2.3. Dünyada Genel Durum 

Bütün canlılar için hayati öneme sahip olan suyun dünyadaki toplam miktarı 1,4 milyar 

km³’tür. Dünyadaki toplam suyun %97,5’i okyanuslarda ve denizlerde tuzlu su olarak, kalan 

%2,5’i ise tatlı su olarak bulunmaktadır. İnsani tüketime uygun (içilebilir) tatlı su miktarının 

%68,7’si kutuplarda ve %30,1’i yeraltında bulunmaktadır (USGS, 2018). İçilebilir tatlı suyun 

çok küçük bir kısmı (%0,30) nehirler, bataklıklar ve göllerde yüzeysel su olarak bulunmaktadır 

(Karaaslan, 2022) (Şekil 2). 

 

 

Şekil 2: Dünyada Su Durumu 

 

Erişilebilir tatlı su kaynakları dünyanın toplam su varlığının %1,2’sinden azdır ve 

kirlilik, kuraklık, iklim değişikliği, nüfus artışı, su kayıpları, sürdürülebilir olmayan aşırı 

kullanımlarla karşı karşıya kalmaktadır. Su miktarı ve kalitesinin yeterli olması; gıda güvenliği, 

enerji arzı, çevresel (ekosistemlerin ve diğer canlıların) su gereksinimi, sürdürülebilir kalkınma 



23 
 

ve sürdürülebilir refah için son derece önemlidir. Dünya üzerinde tatlı suyun büyük bir kısmı 

ulaşılması zor buzullarda bulunmaktadır. Kullanılabilir tatlı su kaynağı olarak yeraltı ve yerüstü 

suları insanların içme ve kullanma suyu için temin edebildiği su kaynaklarıdır ancak bu suların 

kalite ve miktarı da zamana, iklime, nüfusa ve ihtiyaca göre değişiklik göstermektedir.  

Günümüzde su kaynakları üzerinde her geçen gün artan baskılar sebebiyle dünya 

genelinde birçok ülke su sıkıntısı yaşamaktadır. Hızla artan küresel nüfus, şehirleşme, üretim 

ve tüketim alışkanlıklarındaki değişiklikler ve buna bağlı olarak suya olan talep artışı nedeniyle 

mevcut uygulamalarla dünyanın 2030 yılına kadar muhtemel talep ile mevcut su kaynağı 

arasında %40’lık bir eksiklikle karşı karşıya kalacağı tahmin edilmektedir (Dünya Bankası, 

2022). Ayrıca, kronik su kıtlığı, hidrolojik belirsizlik, küresel su dağılımındaki dengesizlik ve 

iklim değişikliğine bağlı aşırı hava olayları (sel ve kuraklık) küresel refah ve istikrara yönelik 

en büyük tehditlerden biri olarak ortaya çıkmaktadır. Su kıtlığı ve kuraklığın artan kırılganlık 

ve fakirleşmede oynadığı rolün etkisi de artmaktadır. 

Dünya nüfusunun 2050 yılına kadar 10 milyara ulaşacağı kabulüyle dünya nüfusunu 

beslemek için, günümüzde su kaynaklarının yaklaşık %70’ini tüketen tarımsal üretimde %50 

ve su çekimlerinde %15 artış gerekeceği öngörülmektedir. Tahminler, dünya nüfusunun 

%40’ından fazlasının su kıtlığı olan bölgelerde yaşadığını ve dünya GSYİH’nin yaklaşık 1/4 

ünün bu zorluğa maruz kaldığını göstermektedir. 2040 yılına kadar her dört çocuktan birinin 

aşırı su kıtlığı olan bölgelerde yaşayacağı tahmin edilmektedir (Dünya Bankası, 2022). Artan 

bu talebin yanı sıra, hali hazırda kıt olan su kaynaklarının, daha fazla baskıya maruz kalacağı 

da aşikârdır. 

2023 yılı Dünya Risk Değerlendirme Raporuna göre önümüzdeki ilk iki yılda doğal 

afetler, aşırı hava olayları; iklim değişikliği ile mücadelede başarısızlık, büyük ölçekte çevresel 

zarara yol açan olaylar; iklim değişikliğine uyumda başarısızlık ve doğal kaynak krizi olmak 

üzere 10 riskten 5’i su ile doğrudan ilgili çevresel zorluklara dayanmaktadır (Dünya Risk 

Değerlendirme Raporu, 2023). Ayrıca önümüzdeki 10 yılda da bu ilk 10 riske, biyolojik 

çeşitlilik ve ekosistem kaybı riskinin de ilavesiyle, 10 riskten 6’sı, yine su ile doğrudan ilgili 

çevresel risklerle ilişkilendirilmektedir. 

İklim değişikliği, hidrolojik döngüleri değiştirerek, suyu daha öngörülemez hale 

getirmekte, hali hazırda dengede olmayan küresel su dağılımını zorlamakta, kent selleri ve 
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taşkınlar ile kuraklıkların sıklığını ve yoğunluğunu artırarak durumu daha da zorlamakta, su 

yönetimi konusunu daha da karmaşık hale getirmektedir. 

Hızlı nüfus artışı, küresel ısınma ve iklim değişikliği etkileri ve kullanılmış suyun 

yeterince arıtılmadan alıcı ortama bırakılması gibi durumlar su döngüsüne etki etmekte ve bu 

durum da dünya üzerinde milyarlarca insanın temiz suya erişimini engellemekte veya 

güçleştirmektedir. Mevcut duruma müdahale edilmemesi durumunda temiz suya erişim 

probleminin artabileceği de öngörüler arasında yer almaktadır.  

Dünya Sağlık Örgütü’ne göre insanların temel ihtiyaçları için günlük 22 litre su gerekli 

ve yeterlidir ancak Dünya üzerinde çok sayıda insanın temiz suya erişim imkânı yoktur. Suya 

erişimin temel ihtiyaçları karşılama noktasında adil bir şekilde sağlanabilmesi için su yönetimi 

oldukça önemlidir. Birleşmiş Milletler Dünya Su Gelişim Raporu-2’ye göre, kişi başına düşen 

ortalama miktar Orta Doğu’nun bazı kısımlarında yılda 50 m3’ten az, nemli ve seyrek nüfuslu 

alanlarda ise yılda 100.000 m3’ten fazla olmak üzere farklılık göstermektedir. 

Su yönetimi, dünya genelinde sürdürülebilir su kaynaklarının yönetimi, su krizlerinin 

önlenmesi ve suyun adaletli bir şekilde dağıtılması açısında önemli bir yere sahiptir. Ancak, 

dünya genelinde su yönetimi konusunda bazı kısıtlar ve sorunlar bulunmaktadır. Dünya 

genelinde su yönetimi eksenindeki önemli noktalara ilişkin genel değerlendirmeler aşağıda 

verilmiştir. Genel bir değerlendirme: 

1. Buzul Su Kaynakları: Dünya yüzeyinin yaklaşık %71’i su ile kaplı olmasına rağmen 

ulaşılabilir tatlı su kaynakları sınırlıdır. 

2. Su Kıtlığı: Su kıtlığı, dünya genelinde birçok bölgede ciddi bir sorun haline gelmeye 

başlamıştır. Yaklaşık 2 milyar insan, güvenli içme suyu erişimine sahip değildir (Birleşmiş 

Milletler, 2023). Su kıtlığı, tarım, sanayi ve evsel kullanım için gerekli olan su kaynaklarının 

yetersizliğiyle ilişkilendirilmektedir. 

3. Su Kalitesi: Endüstriyel atıklar, tarımsal ilaçlar, evsel atıklar ve diğer kirlilik 

kaynakları, su kaynaklarını kirletmektedir ve su kalitesini olumsuz etkilemektedir. Kirlenmiş 

su kaynakları, insan sağlığı için büyük bir tehdit oluşturmaktadır.  

4. Su İsrafı: İsraf edilen su miktarı, tarımsal sulamada verimsizlik, sızıntılar, kaçaklar 

ve bilinçsiz tüketimden kaynaklanmaktadır. Su kaynaklarının sürdürülebilirliği için suyun 

verimli kullanımı önemli rol oynamaktadır. Küresel tarımsal su tüketimi, toplam su tüketiminin 
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yaklaşık %70’ini oluşturmaktadır. Gelişmiş ülkelerdeki sulanabilir alanlar yaklaşık 52 milyon 

hektar ile dünya toplamının sadece %16,8’ini oluşturmaktadır (Karataş, 2021). 

5. İklim Değişikliği: İklim değişikliği, su yönetimi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. 

Artan sıcaklıklar, kuraklık, seller ve deniz suyu seviyelerindeki yükselme gibi iklim değişikliği 

etkileri, su kaynaklarını tehdit etmektedir. 

Dünya genelinde su yönetimi konusunda farklı politikalar ve stratejiler 

benimsenmektedir. Bazı ülkeler, su yönetimini entegre bir şekilde ele alan ve suyun ekonomik, 

sosyal ve çevresel boyutlarını dikkate alan, suyun adaletli dağılımı gibi kapsamlı politikalar 

geliştirmiştir. Bununla birlikte, su yönetimi için daha fazla yatırım yapmayı ve su kaynaklarını 

sürdürülebilir şekilde kullanmayı hedefleyen politikalar da geliştirilmektedir. 

Kurumsal kapasitelerin iyileştirilmesi, bilgi yönetimi, (doğal ve insan yapımı) altyapı 

gelişimine yatırım, su kaynaklarının sektörler arası adil ve dengeli tahsisi, su kaynaklarının 

miktar ve kalite açısından iyileştirilmesi, geliştirilmesi ve korunması için yasal ve düzenleyici 

çerçeveler, su verimliliği, su ve su hizmetlerinin fiyatlandırılması ve teşvikler, kaynak izleme, 

belirsizlik altında karar verme, sistem analizleri ve hidro-meteorolojik tahmin ve uyarı için bilgi 

sistemleri gibi bütüncül yaklaşımları da içeren kurumsal araçlara daha fazla ihtiyaç 

duyulmaktadır. Verimliliği artırmak, kaynakları korumak ve korumak, yağmur suyu hasadı, gri 

su ve atıksuyu geri dönüştürmek ve geleneksel olmayan su kaynaklarını geliştirmek, yeraltı 

suyu beslemesi ve geri kazanımı da dâhil olmak üzere gelişmiş su depolama yapıları için 

yenilikçi teknolojilere yapılan yatırımların artırılması ve ilave araştırma faaliyetlerinin 

geliştirilmesi elzemdir. Bu ilerlemelerin hızlı bir şekilde yayılmasının, uygun şekilde 

uyarlanmasının ve uygulanmasının sağlanması, yalnızca milli su yönetimi için değil, küresel 

açıdan da su kaynaklarının güvence altına alınabilmesi adına büyük bir katkı sağlayacaktır. 

2.4. Türkiye’de Genel Durum 

Türkiye’nin yüzölçümü 783.577 km2 ve yıllık toplam yağış miktarı 450 milyar m3’tür. 

Yıllık kullanılabilir yerüstü suyu miktarı 94 milyar m3; yeraltı suyu emniyetli rezerv miktarı 18 

milyar m3 olmak üzere yıllık toplam kullanılabilir su miktarı 112 milyar m3’tür. Yıllık ortalama 

yüzey akış miktarı (doğal akım) 185 milyar m3’tür (T.C. Cumhurbaşkanlığı Yerel Yönetim 

Politikaları Kurulu, 2021). 
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Ülkemiz, coğrafi konumu itibarıyla iklim değişikliği etkilerinin yoğun hissedileceği 

Akdeniz’in doğusunda bulunduğundan, yüksek risk grubu ülkeler arasında kabul edilmektedir. 

Türkiye’nin ikliminde küresel değişikliklere benzer değişiklikler şimdiden gözlenmekte ve 21. 

yüzyılda da Güney Avrupa’da ve ülkemizde daha sık, şiddetli ve uzun süreli kuraklıkların, sıcak 

hava dalgalarının ve orman yangınlarının görülmesi beklenmektedir. Bununla birlikte, kısa 

süreli fakat şiddetli sağanak yağış görülen günlerin sayısındaki artış ile beraber, ani oluşan 

taşkınlarda da önemli artışların olması öngörülmektedir. Dünya Bankası (2010) tarafından 

yayınlanan raporun aktardığı bir çalışmaya göre Türkiye, 21. yüzyılın sonlarına doğru Avrupa 

ve Orta Asya Bölgesinde ekstrem iklim olaylarına en çok maruz kalacak 3. ülke olacaktır. 

Türkiye için yapılan iklim değişikliği projeksiyonları ülkemizde 2100 yılına kadar 

sıcaklık artışlarının, RCP4.5 senaryosuna göre 3,4°C; RCP8.5 senaryosuna göre ise 5,9°C’ye 

kadar ulaşabileceğini göstermektedir. Sıcaklıkların yüzyıl boyunca Türkiye’nin güney 

enlemlerinden başlayıp kuzeye doğru genişleyerek artması öngörülmektedir (SYGM, 2016). 

İklim değişikliğinin su miktarına olduğu kadar kalitesine de etkileri bulunmaktadır. 

Artan su sıcaklıkları nedeniyle ötrofikasyon, kalite yönlü baskı oluşturmaktadır. Bunun yanı 

sıra çarpık, hızlı ve plansız şehirleşme sonucu ülkemizde su kaynakları kalite açısından olumsuz 

yönde etkilenmektedir. Kentsel yayılı kirlilik kaynaklarından ve noktasal kirleticilerden dolayı 

kentlerimizin yakınlarındaki veya içlerindeki su kaynaklarının kirlenmesi, şehirlerimizin 

yakınlarında yer alan akarsulara veya kıyı alanlarımıza arıtılmamış atık suların ve yağmurlu 

havalarda yüksek kirlilik yüküne sahip yüzey akış suyunun deşarjı su kaynaklarımızda kalite 

yönlü baskıyı artırmaktadır. Son yıllarda yapılan yatırımlar sayesinde noktasal evsel ve 

endüstriyel kirlilik kaynakları ile ilgili sorunların çözümlenmesi için büyük yol alınmış 

olmasına rağmen kentsel yayılı kirlilik ile ilgili istenilen düzeyde ilerleme sağlanamamıştır. Can 

ve mal kayıplarına neden olan büyük taşkınların oluşması çarpık şehirleşmenin getirdiği bir 

başka olumsuz etkilerden biridir. Diğer bir etki ise geçirimsiz yüzey alanlarının artması sonucu 

yağmurlardan oluşan yüzey akış suyunun neden olduğu kent selleridir. Bununla beraber nehir 

yataklarının yapılaşmaya açılması, nehirlerimizin beton ile kanallara dönüştürülmesi, geçirimli 

alanların çoğunun şehirleşme çabaları ile geçirimsiz hale getirilmesi sonucu her yıl yağmurlu 

dönemlerde Türkiye genelinde büyük can ve mal kayıplarına neden olan taşkınlar 

yaşanmaktadır. Özellikle iklim değişikliğinin etkilerini her geçen gün daha fazla hissetmeye 

başladığımız bugünlerde kentlerde yaşadığımız sellerin ve nehir taşkınların sayısının arttığı 

gözlemlenmektedir. 
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Bunun gibi hatalı uygulamalar yanı sıra mevcut büyüme hızı ve su tüketim alışkanlıkları 

gibi nedenler hâlihazırda su kaynakları üzerinde önemli bir baskı oluşturmaktadır. Gerekli 

tedbirler alınmadığı takdirde, artan su ihtiyacı ve iklim değişikliğinin de meydana getirdiği 

baskıyla bu durumun önümüzdeki dönemde ciddi derecede olumsuz etkileri olabilecektir. 

Bununla beraber son yıllarda Türkiye, evsel kullanım, arıtma, sulama, taşkın kontrolü ve enerji 

üretimi için su altyapısının geliştirilmesinde büyük ilerleme kaydetmiştir. 

Su açısından dünyanın yarı-kurak bir bölgesinde bulunan Türkiye’nin yağış rejimi, 

mevsimlere ve bölgelere göre büyük farklılıklar göstermekte olup, bazı akarsu havzalarında su 

ihtiyaçlarının, kaynakların potansiyelini aşmış durumda olduğu görülmektedir. Karasal iklimin 

hâkim olduğu Türkiye’de, yıllık ortalama yağış 574 mm (1981-2010)’dir. 450 milyar m3 toplam 

yağış hacminin 172 milyar m3’ü akışa geçer ve akarsular aracılığıyla denizlere ve kapalı 

havzalardaki göllere boşalmaktadır. 

Devlet Su İşleri (DSİ) Genel Müdürlüğü’nün 2020 yılı verilerine göre, 380 baraj 

işletmede ve bu barajların toplam hacmi 185,96 milyar m3, aktif hacimleri ise 91,42 milyar 

m3’tür. Toplam hacmi 34,40 milyar m3 olan 17 düzenlenmiş doğal göl bulunmakta ve bu 

göllerin aktif hacmi 8,17 milyar m3’tür. İşletme halindeki 532 gölet olup, bu göletlerin 

depolama hacmi 770 hm3’tür. Toplamda 929 depolama tesisi bulunmaktadır. İnşa halindeki 

baraj ve göletlerin sayısı 522 olup, bu baraj ve göletlerin aktif hacmi 17.603 hm3, toplam hacmi 

ise 24.952 hm3’tür. Proje halindeki baraj ve göletlerin sayısı ise 345 olup, aktif hacimleri 7.403 

hm3, toplam hacimleri ise 11.622 hm3’tür. Planlama, Master Plan, Ön İnceleme halindeki baraj 

ve göletlerin sayısı 1135 olup, bunların aktif hacimleri 17.414 hm3, toplam hacimleri ise 23.166 

hm3’tür. 

Türkiye’de yıllık yaklaşık 7,45 hm3 su içme-kullanma ve sanayi suyu olarak, 33,23 hm3 

su ise tarımsal sulama olmak üzere toplam 41 hm3 yerüstü suyu kullanılmaktadır. Sektörel 

yeraltı suyunun mevcuttaki kullanımı ise 5,64 hm3 içme-kullanma ve sanayi suyu, 11,42 hm3 

tarımsal sulama suyu olmak üzere toplam 17,06 hm3’tür.  

Tablo 1’de 2021 yılı için Türkiye’deki su durumuna ilişkin bilgiler verilmektedir. 2021 

yılı sonuçlarına göre 58,41 milyar metreküp çeşitli maksatlara yönelik toplam tüketimin 45,05 

milyar (%77) metreküpü sulama suyu olarak, 13,36 milyar metreküpü (%23) ise içme-kullanma 

ve sanayi suyu ihtiyaçlarının karşılanmasında kullanılmaktadır (T.C. Tarım ve Orman 

Bakanlığı, 2022). 
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Tablo 1: Türkiye’deki Su Durumu ve Kullanım Alanları  

Su Bileşeni Miktarı 

Yıllık toplam yağış miktarı 450 milyar m3 

Yıllık ortalama alansal yağış miktarı 574 mm 

Yıllık ortalama yüzeysel akış miktarı (Doğal 

akım) 
185 milyar m3 

Yıllık kullanılabilir yerüstü suyu miktarı 94 milyar m3 

Yeraltı suyu emniyetli rezerv miktarı 18 milyar m3 

Yıllık toplam kullanılabilir su miktarı 112 milyar m3 

Toplam sektörel su kullanımları 58,41 milyar m3 

Tarımsal Sulama 45,05 milyar m3 

Yerüstü Suyu (YÜS) %75 

Yeraltı Suyu (YAS) %25 

İçme Kullanma ve Sanayi 13,36 milyar m3 

Yerüstü Suyu (YÜS) %58 

Yeraltı Suyu (YAS) %42 

 

Yıllık kullanılabilir toplam su potansiyeli 112 milyar m3 olmasına rağmen mevcutta 

kullanılan su miktarı yıllık 57,3 milyar m3’tür. Bu değer toplam kullanılabilir su potansiyelinin 

%51 oranına tekabül etmektedir. Kullanılan bu suyun da %77’si (45,05 milyar m3) tarımsal 

sulamada, %12’si içme ve kullanma suyu ve %11’i sanayi suyu (toplam 13,3 milyar m3) olarak 

kullanılmaktadır (Şekil 3).  

Ülkemizin raporlanmış yeraltı suyu rezervi hidrojeolojik etüt çalışmaları sonucu 

hesaplanarak 23 milyar m3 olarak bulunmuştur. Yeraltı suyu emniyetle rezervi ise 18 milyar 

m3’tür. Kullanım amacı değişmekle birlikte günümüz teknik ve ekonomik şartlarında 

tüketilebilecek yerüstü suyu miktarı yıllık 94 milyar m3, emniyetle çekilebilecek yeraltı suyu 

işletme rezervi yıllık 18 milyar m3 tür (T.C. Cumhurbaşkanlığı Yerel Yönetim Politikaları 

Kurulu, 2021). Dünyadaki suyun ise %69’u tarımda, %12’si içme-kullanmada ve %19’u 

sanayide kullanılmaktadır (Şekil 4).  

Ülkemizde 2022 yılı nüfusu 85 milyon 279 bin 553 kişi olup, yıllık kullanılabilir su 

potansiyeli de 112 milyar m3’tür. Bu verilere dayanarak kişi başına düşen yıllık su miktarı 1.313 

m3’tür. Falkenmark’a (Su Kıtlığı İndeksine) göre kişi başı su potansiyelinin 1.700 m3’ten fazla 

olması gerekmektedir. Yılda kişi başına düşen su miktarı 1.700 ~ 1.000 m3 arası olan ülke veya 

bölgelerin “su sıkıntısı” içinde oldukları ifade edilmektedir. Bu bakımdan, Ülkemiz “su stresi” 

sınıfında yer almaktadır. Türkiye nüfusunun 2030 yılında 93 milyon 328 bin 574 kişiye, 2040 

yılında 100 milyon 331 bin 233 kişiye, 2050 yılında ise 104 milyon 749 bin 423 kişiye ulaşması 
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beklenmektedir (TÜİK, 2018). Artan nüfusla birlikte kişi başına düşen kullanılabilir yıllık su 

miktarının 2030 yılında 1.200 metreküpe, 2040 yılında 1.116 metreküpe, 2050 yılında ise 1.069 

metreküpe kadar düşmesi beklenmekte olup çok yakın gelecekte Türkiye’nin su kıtlığı sınırına 

çok yaklaşacağı ve sonrasında ise su kıtlığı çeken bir ülke durumuna geleceği öngörülmektedir1 

(T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022). 

 

 

Şekil 3: Türkiye'de Sektörel Bazda Su Kullanımı 

 

Şekil 4: Dünyada Su Kullanımı 

 
1 TÜİK Nüfus senaryoları URL: https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=Nufus-ve-Demografi-109  

12%

11%

77%

İçme ve Kullanma Suyu Sanayi Tarım

12%

19%

69%

İçme ve Kullanma Suyu Sanayi Tarım

https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=Nufus-ve-Demografi-109
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Türkiye’de çok amaçlı olarak yapılan baraj ve hidroelektrik santralleri sadece ülkemiz 

için değil aşağı kıyıdaş havza ülkelerinin de kesintisiz ve düzenli suya erişimine imkân 

sağlamaktadır. Bu kapsamda Türkiye, doğal su kaynaklarının yönetiminde bütünleşik su havza 

yönetim programları uygulamaktadır. 

Hızlı şehirleşme ve sanayileşme nedeniyle Türkiye’nin enerji tüketimi giderek 

artmaktadır. Petrol ve doğalgaz kaynakları kısıtlı olan Türkiye, artan enerji ihtiyacının 

karşılanmasında yerel kaynakların kullanımına öncelik vermekte, bu bağlamda yenilenebilir 

hidro-enerji potansiyelinden istifade edilmesine yönelik projeleri hayata geçirmektedir. 

Su yönetimindeki zorlu süreçlerle beraber ülkemizin 2005 yılında AB’ye katılım 

sürecine girmesiyle birlikte bir takım önemli reformların da yapılması zorunluluğu ortaya 

çıkmıştır. Bu zorunluluklardan biri de ulusal mevzuatın AB mevzuatına uyumlaştırılmasıdır. Bu 

kapsamda, AB müzakereleri bağlamında 27. Fasıl olan “Çevre ve İklim Değişikliği” faslı 

kapsamında yürütülen müzakerelerde ele alınan kapanış kriterlerinden biri de AB SÇD’nin 

uyumlaştırılması ve uygulanmasıdır. AB’nin yerüstü ve yeraltı sularında su kaynaklarının 

korunması, geliştirilmesi ve kalitedeki kötüye gidişin engellenerek bütün su kütlelerinde 

ekolojik ve kimyasal açıdan “iyi duruma” ulaşılması maksadıyla havza esaslı yönetimin 

benimsenmesi; su ile ilgili her türlü strateji ve politikalara ilişkin temel çerçevenin çizilmesi 

maksadıyla oluşturulan temel mevzuat 2000/60/EC sayılı AB SÇD’dir. SÇD, tüm AB sınırları 

içerisindeki su kaynaklarının sadece miktar olarak değil, kalite olarak da korunmasını ve 

kontrol edilmesini hedeflemektedir. Sonuç olarak Avrupa sularının, ortak bir standarda göre 

korunması için kapsamlı bir politika ortaya konmuştur. SÇD ile su yönetiminde sektörel uyum 

ve ortak yönetim sağlanarak Avrupa’daki suların “iyi” duruma ulaşması ve 2026 yılına kadar 

tehlikeli kirleticilerden kaynaklanan kirliliğin azaltılması ve önlenmesi amaçlanmaktadır. SÇD, 

su yönetimi eylem planlarında, yerel otoritelerin tümünün katılımının sağlanmasını esas alarak, 

sınır aşan sular için de kıyıdaş ülkelerle işbirliği yapılması zorunluluğunu getirmiştir. Ayrıca su 

kaynaklarının korunması amacıyla makul bir fiyatlandırma yapılarak kirletenin, kirliliğin 

bedelini ödemesi uygulaması getirilmiştir. 

Ülkemizde SÇD’nin uyarlanması bağlamında hukuki ve idari bağlamda atılan en etkin 

ve en önemli adım 2011 yılında SYGM’nin kurulmasıdır. Nitekim AB çalışmalarını esas alan 

SÇD (2000/60/EC) kapsamında “Su Kalitesi Sektörü”ne ait ulusal koordinasyon SYGM 

tarafından yürütülmektedir. 
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AB uyum çalışmaları çerçevesinde havza ölçekli yönetim planlamaları ile su 

kaynaklarının planlanmasına yönelik çalışmalar titizlikle yürütülmektedir. 

Ülkemizde havza bazlı yapılan çalışmalarda su varlığının iklim değişikliği etkileriyle 

nasıl değişeceğine bakıldığında, su kaynaklarının %20-30 arasında azalma eğilimi göstereceği 

tahmin edilmektedir. Su, sektörler arası ortak kullanılan bir kaynak olması nedeniyle, her bir 

sektörde için kaynak verimliliğine yönelik stratejiler su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi 

açısından büyük önem taşımaktadır (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022). 

Türkiye’de su yönetimi başlangıçta karar verme ve finansman açısından oldukça 

merkeziydi. Zaman içinde, Avrupa su ve çevre müktesebatının tüm çeşitli unsurlarının iç 

hukuka aktarılması ve uygulanması yolunda görece daha dağınık bir organizasyon yapısı ortaya 

çıkmıştır. Türk mevzuatının AB SÇD ile uyumlaştırılmasına ilişkin olarak AB’ye katılım 

sürecinde en son büyük yasal ve kurumsal değişiklik yaşanmıştır. Türkiye çevresel kaygılarla 

nispeten daha geç karşılaşmıştır. Ancak 1970’lerden itibaren hızlı ve kontrolsüz kentleşme ve 

sanayileşme ile özellikle kıyı kesimlerinde ve su toplama alanlarında çevre sorunlarında artış 

yaşanmıştır. Ancak ülkemizde AB uyum sürecindeki gelişmelerle birlikte küresel ve bölgesel 

ölçekte yaşanan değişimler sonucunda mevcut ve gelecekteki su ihtiyaçları dikkate alınarak 

yönetim politikasını gelişmektedir. Mevzuat değişiklikleri ve yeni otoritelerin kurulması dâhil 

olmak üzere su yönetim sisteminde yasal, organizasyonel ve ekonomik nitelikte büyük 

değişiklikler yapılmıştır. Kurumsal yapılanma için kanunlar, yönetmelikler, direktifler, su 

yönetim politikaları, stratejiler gibi çeşitli düzenleyici adımları atılmıştır. Bu adımlar 

neticesinde kurumsal aktörler, su hizmetlerinin sağlanması etrafında toplanan iyi işleyen bir 

sürdürülebilir su sektörünün gerekliliklerini yerine getirmek için bunlara uymaya çalışmaktadır. 

AYM’nin ortaya koyduğu çevre ve iklim eylemi hedeflerini desteklemekte olan ve 

biyolojik çeşitlilik kaybı, iklim değişikliği, kaynak kullanımı ve kirlilik gibi iklim ve 

sürdürülebilirlik sorunlarına odaklanan 8. Avrupa Birliği Çevre Eylem Programı (2021-2030) 

doğrultusunda “Su Kalitesi Sektörü” ile ilgili süreçler SYGM tarafından yeniden gözden 

geçirilmektedir. Bu bağlamda AB Çevre ve İklim Değişikliği Faslı “Su Kalitesi Sektörü” nün 

diğer fasıllarla entegrasyonu ile ilgili çalışmalar yürütülmektedir. Ayrıca BM’nin SKA’lara 

ulaşmak bakımından AB çalışmalarının temelini oluşturan AYM’nin odağında ortaya konulan 

Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı marifetiyle, AYM ile getirilen kapsamlı değişikliklerin, 

“yeşil ve döngüsel bir ekonomi” ile “iklim değişikliği ile mücadele ve uyum için gerekli politika 
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tedbirlerinin hayata geçirilmesi” kapsamında geliştirilen eylemlerle ulusal sürece katkı 

sağlanmaktadır. 

Türkiye'nin kurumsal çerçevesi, merkezi olmayan devlet kurumlarıyla merkezi bir 

yaklaşıma dayanmaktadır. Ondan fazla devlet kurumu, bölge müdürlükleri ve yerel/belediye 

kurumları ile birlikte su yönetimi konularında belirli yasa ve yönetmeliklere göre faaliyet 

gösterilmektedir. Aşağıda, politika ve stratejiler ile yasa ve yönetmelikler bu doğrultuda 

sunulmaktadır. Türkiye’de su yönetimi, ulusal kalkınma planları ve stratejik belgelerle 

desteklenen bir dizi hedefe sahiptir. Su yönetimi, ülkenin ekonomik, sosyal ve çevresel 

kalkınmasını desteklemek amacıyla çeşitli kalkınma planlarına entegre edilmektedir. 

Türkiye’deki su yönetimini kapsayan planlardan kalkınma planlarından bazıları: 

1. Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018): Türkiye’nin kalkınma politikalarını 

belirlemek için kullanılan önemli bir plan olan Onuncu Kalkınma Planı, su kaynaklarının etkin 

ve sürdürülebilir kullanımını vurgulamaktadır. Bu plan kapsamında, su kaynaklarının 

korunması, suyun verimli kullanımı, su arıtma ve atıksu yönetimi gibi konular öncelikli 

hedefler arasında yer almaktadır. 

2. On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023): Su yönetimi, On Birinci Kalkınma 

Planında da önemli bir rol oynamaktadır. Bu plan, su kaynaklarının korunması, suyun etkin ve 

adil bir şekilde dağıtılması, su verimliliğinin artırılması ve atıksu yönetiminin geliştirilmesi gibi 

hedefleri içermektedir. Ayrıca, iklim değişikliği ve su kaynakları arasındaki ilişkiye de dikkat 

çekmektedir. 

3. Milli Su Politikası Belgesi (2009): Türkiye’deki su yönetimi stratejilerini belirlemek 

için geliştirilen Milli Su Politikası Belgesi, suyun sürdürülebilir kullanımını, su kaynaklarının 

korunmasını, su yönetiminin entegre bir şekilde yapılmasını ve su kaynakları arasındaki 

eşitsizlikleri azaltmayı hedeflemektedir. Bu belge, su yönetiminde bütüncül bir yaklaşımı teşvik 

etmektedir. 

Bu kalkınma planları ve stratejik belgeler, su yönetimi politikalarının belirlenmesi ve 

uygulanması için yol haritası sunmaktadır. Su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı, su 

verimliliği, atıksu yönetimi ve su kaynaklarının korunması gibi konular, bu kalkınma planları 

doğrultusunda öncelikli hedefler olarak belirlenmektedir ayrıca, bu belgeler, su yönetiminde 

katılımcı ve koordineli bir yaklaşımı teşvik etmekte ve ilgili paydaşları bir araya getirmektedir. 
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2.4.1. Hukuki ve Kurumsal Yapı 

Türk su hukukunun tarihi gelişimi, Osmanlı İmparatorluğu döneminde İslam Hukuku 

ve Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye açısından, Türkiye Cumhuriyeti döneminde ise Anayasalar 

çerçevesinde incelenmektedir. 

Osmanlı İmparatorluğu döneminde su teşkilatının en yüksek makamı Su Nezaretidir. 

Umum suların, suyollarının ve suyolcuların idaresi Su Nezaretine bağlıdır. Sular, vakıf şeklinde 

olduğu zaman ve 1826 tarihine, Evkaf Nezaretinin kuruluşuna kadar ait olduğu vakfın 

mütevellisi tarafından yönetilmektedir. Tanzimat Dönemi’ne kadar vakıf su işleriyle mükellef 

olan ve hiçbir idareye bağlı olmayan Su Nezareti 22 Şubat 1837’de tarihinde II. Mahmud (1808-

1839) tarafından yeni bir şekil verilerek Evkaf Nezaretine bağlanmıştır. Suyun idaresi 1855’te 

kurulan Şehremanetine, tamirat vesairesi de Evkaf Nezaretine aittir. 1869 yılında da 

Şehremanetine devredilmiştir. Vakıf sular, 1876 Belediye Kanunuyla belediyeye verilmiş ve 

1880 yılında yapılan düzenlemeyle bir Su nazırı, bir başkâtip, iki ikinci kâtip (refîk), suyolcu 

ustalarından, her iki senede bir seçilen dört adet keşif memuru, altı korucu, iki çavuş ve iki bent 

muhafızı ve bir odacı ile her suyolunun bir bölükbaşısı, suyolcu veya kalfa ve çıraklarından 

oluşmuştur. Vakıf suların yönetimi, II. Meşrutiyet (1908) ile birlikte, tekrar Evkaf-ı Hümayun 

Nezaretine bağlanmıştır.  

Osmanlı İmparatorluğu döneminde su hukukuna ilişkin dönüm noktası Mecelle-i 

Ahkâm-ı Adliyenin yürürlüğe girmesidir. Bu dönemde, arazinin, devletin mülkiyetinde olması 

ve şahıslara sadece intifa hakkı verilmesi esas olduğundan, tabii haldeki sular üzerinde de özel 

mülkiyet söz konusu edilmemiştir. Buna göre, akarsular ve doğal su kaynakları dışında, 

yeraltından emek ve sermaye sarf edilerek çıkarılıp temellük edilen sular satışa 

sunulabilmektedir. Bu şekilde özel mülkiyet altına alınan sularda vakıf, satış, kira, bağış, ferağ 

gibi işlemler yapılabilmektedir. Vakıflar da benzer işlemleri yapabilmekle birlikte, vakfiye 

kuralları önceliklidir. 

Türkiye Cumhuriyeti dönemi hukuk sisteminde normlar hiyerarşisi gereğince en üst 

norm olan Anayasalar önem kazanmıştır. 1921 ve 1924 Anayasaları su kaynaklarına veya 

bunların kullanım usullerine ilişkin herhangi bir kural getirmemiştir. 1961 Anayasası ile 

getirilen tabii servet ve kaynaklara ilişkin kural, suları özel mülkiyetin konusu dışında 

bırakması bakımından Mecellenin kabul ettiği sistemle paralellik arz etmektedir. 1961 

Anayasasının “Tabii Servet Kaynaklarının Aranması ve İşletilmesi” başlıklı 130’uncu maddesi 
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“Tabii servetler ve kaynaklar” Devletin hüküm ve tasarrufu altındadır. Bunların aranması ve 

işletilmesi hakkı Devlete aittir. 

1982 Anayasasında yer alan konuya ilişkin düzenleme, yukarıda ele alınan 1961 

Anayasasındaki düzenleme ile büyük benzerlik taşımaktadır. 1982 Anayasasının “Tabii 

servetlerin ve kaynaklarının aranması ve işletilmesi” başlıklı 168’inci maddesinde “Tabii 

servetler ve kaynaklar Devletin hüküm ve tasarrufu altındadır. Bunların aranması ve işletilmesi 

hakkı Devlete aittir. Devlet bu hakkını belli bir süre için gerçek ve tüzel kişilere devredebilir. 

Hangi tabii servet ve kaynağın arama işletmesinin Devletin gerçek ve tüzel kişilerle ortak olarak 

veya doğrudan gerçek ve tüzel kişiler eliyle yapılması kanunun açık iznine bağlıdır. Bu 

durumda gerçek ve tüzel kişilerin uyması gereken şartlar ve Devletçe yapılacak gözetim, 

denetim usul ve esasları ve müeyyideler kanunda gösterilir.” hükmüne yer verilmiştir. 

Türkiye’de su kaynaklarının yönetimi, idari ve hukuki yapılanma bakımından çok 

parçalı bir özellik arz etmektedir. Su mevzuatımız çok sayıda birincil ve ikincil düzenleme 

barındırıyor olmasına rağmen, su kaynaklarının korunması ve yönetimine ilişkin genel esas ve 

usullere ilişkin çerçeveyi ortaya koyan ve günümüz ihtiyaçlarına cevap verebilecek nitelikte bir 

su kanununa olan ihtiyacı karşılayamamaktadır. Mevcut durumda su yönetimi konusunda 

küresel ve güncel gelişmelere göre ele alınan belgeler, ulusal vizyonlar çerçevesinde 

geliştirilmekte, güncellenmekte ve uygulamaya dönük eylemlerle desteklenmektedir. 

Türkiye’de su yönetimi merkezidir. Stratejik kararlar ve planlar merkezi hükümet 

tarafından alınır. Alınan karar ve yapılan planlar ilgili bakanlıkların uygulayıcı birimleri ve 

yerel idarelerce uygulanır. Türkiye idari sistemi üç seviyeden oluşmaktadır; ulusal, il ve yerel 

(belediye ve köyler). Türkiye’de su varlıklarının yönetimi, gelişimi ve korunması ile doğrudan 

ve dolaylı olarak sorumlu çeşitli kamu ve özel sektör kuruluşları rol almaktadır. Kurumsal 

çerçevede, özellikle DSİ Genel Müdürlüğü, SYGM, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü, İller 

Bankası, il özel idareleri ve benzer kuruluşlar yönetim ve geliştirme süreçlerinde rol alırken, 

çiftçiler, sulama birlikleri ve kooperatifleri ile diğer su tüketicileri de kullanım aşamasında yer 

alırlar. 

Türkiye’de, 1930’lu yıllardan başlayarak, su ile ilgili çerçeve kanunlar çıkarılmış ve su 

yönetimi yasal bir düzleme yerleştirilmeye çalışılmıştır. DSİ Genel Müdürlüğü 1929 yılında 

eski adı Nafıa Vekâleti olan Bayındırlık Bakanlığına bağlı olarak “Sular Umum Müdürlüğü” 

adı ile dönemin Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal ATATÜRK’ün talimatıyla kurulmuştur. 1933 
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yılında belediyelerin imar faaliyetlerini finanse etmek ve su temini yatırımlarını 

gerçekleştirebilmeleri için yardımda bulunmak amacıyla Belediyeler Bankası kurulmuş; 1936 

tarihinde ise sulama işinin planlanması ve organize edilmesi çerçevesinde Çeltik Ekimi Kanunu 

yürürlüğe girmiştir. Bu gelişmelerle beraber 1937 yılında Sular Umum Müdürlüğünün adı gerek 

gerçekleştirilen önemli kamu hizmetleri gerekse personel ve ücret politikası nedeniyle “Su 

İşleri Reisliği” olarak değiştirilmiştir. Su İşleri Reisliği 1939 yılında Nafia Vekâletine 

(Bayındırlık Bakanlığına) bağlanmıştır. 

1953 yılında su işleri teşkilatına yönelik idari ve hukuki düzenlemeler ile 25 Aralık 1953 

tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan ve 28 Şubat 1954 tarihinde yürürlüğe giren 6200 Sayılı 

DSİ Umum Müdürlüğü Teşkilat ve Vazifeleri Hakkında Kanun ile günümüz DSİ Genel 

Müdürlüğü kurulmuştur. 

1950’li yıllarda DSİ’nin kurulmasını takiben, su yönetiminde genel yaklaşım tüm 

dünyada olduğu gibi Türkiye’de de su varlıklarını kaynak olarak kullanmak ve geliştirmek 

yönünde olmuştur. Bu dönemde DSİ 25 havzada su varlıklarının geliştirilmesine yönelik birçok 

proje gerçekleştirmiştir. 1980’li yıllardan itibaren nüfus artışı ve artan şehirleşme ve 

sanayileşmeye paralel olarak artan çevre ve su kirliliğinin önlenmesine yönelik 1983 yılında 

Çevre Kanunu çıkarılmış, 1988 yılında Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği kabul edilmiş ve 1991 

yılında Çevre Bakanlığı kurulmuştur. 1980’lerle birlikte su kalitesi yavaş yavaş önem kazansa 

da su varlıklarının geliştirilmesi yine de temel öncelik olmayı sürdürmüştür. Takip eden yıllarda 

su yönetimini doğrudan ve dolaylı olarak etkileyen birçok yasal düzenleme ve farklı kurumlara 

verilen yetki ve görevler ile Türkiye’de su yönetimi oldukça karmaşık bir hal almıştır. 

Su varlıklarının yönetimi, ilgili kullanıcılara ve sektörlere ulaştırılmasının planlaması 

ve elbette diğer taraftan da korunması oldukça zor bir süreçtir. Suyun yönetimindeki temel ilke; 

sosyal, ekonomik ve çevresel ihtiyaçların karşılanarak, insanlara düşük maliyetle, yeterli 

kalitede, ihtiyacın olduğu zamanda ve yerde suyun sağlanmasıdır. Diğer bir ifade ile birçok 

boyuta sahip olan su yönetimi, çok sayıda farklı paydaşın da içinde bulunması gereken, uyum 

ve eş güdümün sağlandığı ciddi bir organizasyon anlamına gelmektedir. Tüm bu karmaşık 

ilişkiler göz önüne alındığında, su politikalarının ve yatırım planlarının yapılmasının oldukça 

zorlu bir görev olduğu daha kolay anlaşılabilir. Bu nedenle de genel olarak su yönetimi 

kapsamında bulunan suyun kullanıcılara dağıtılması, kalitesinin izlenmesi ve korunması vb. 

konularda bazı sorunların olması da kaçınılmaz olmaktadır. 
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2.4.1.1. Mevzuat Düzenlemeleri 

Türkiye Cumhuriyeti hukukunun başlıca kaynakları anayasa, kanunlar, kanun 

hükmünde kararnameler, uluslararası antlaşmalar, tüzükler ve yönetmeliklerdir. Türkiye’de su 

kaynakları geliştirilmesi ve yönetimi ile ilgili olarak kurumların görev, yetki ve sorumlulukları 

çerçevesinde birçok kanun ve kanun hükmünde kararname bulunmakta, bunların 

uygulanmasını düzenleyen çok sayıda yönetmelik, tebliğ ve genelge bulunmaktadır. 

Su kaynakları ile ilgili 1920’lerden beri 70’in üzerinde kanun ve yönetmelik yürürlüğe 

girmiştir. Kanun ve yönetmelikler, su kaynaklarının korunması, kullanılması, planlanması, 

yönetimi, gerekli yatırımların yapılması, yönetimde yer alan kurum ve kuruluşların görev 

sorumluluk ve yetkilerini belirlenmesi vb. konularına açıklık getirmektedir. Ayrıca su 

kaynaklarını kirletenlere karşı ceza ve yaptırımları belirlemektedir. Su kaynakları yönetiminin 

temelini oluşturan öncelikli 6 kanun olarak; Çevre Kanunu, Sular Hakkında Kanun, Köylerin 

İçme ve Kullanma Suları Hakkında Kanun, Yeraltı Suları Hakkında Kanun, Kıyı Kanunu, Su 

Ürünleri Kanununu sıralamak mümkündür. Su ile ilgili başlıca yasal düzenlemeleri ise şu 

şekilde sıralamak mümkündür: 

• Köy Kanunu, sayı 442, 1924 (Madde 1, 6 ve 13) 

• Sular Hakkında Kanun, sayı 831, 1926 

• Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, sayı 1593, 1930 

• İller Bankası Teşkilat ve Vazifeleri Hakkında Kanun (mülga), sayı 4759, 1945 (1933 

yıl ve 2301. sayılı Belediyeler Kanunu yerine) 

• DSİ Umum (Genel) Müdürlüğü Teşkilat ve Vazifeleri Hakkında Kanun, sayı 6200, 

1953 

• Köy İçmesuyu Kanunu, sayı 7478, 1960 

• Yeraltı Suları Hakkında Kanun, sayı 167, 1960 

• Yeraltı Suları Tüzüğü, (8.8.1961 tarihli ve 10875 sayılı RG.) 

• 1053 sayılı, DSİ’ye Ankara, İstanbul ve Nüfusu 100 000’den Büyük Şehirlere İçme 

Suyu Temini Yetkisi Veren Kanun, 1968 

• Çevre Kanunu, sayı 2872, 1983 

• Sağlık Bakanlığı’nın Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 

sayı 181, 1983 
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• Tarım Reformu Genel Müdürlüğü Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun, sayı 3155 

(Madde 2/c), 1985 

• Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun, sayı 3202 

(KHGM) (Madde 2/d), 1985 (mülga) 

• 2872 sayılı Çevre Kanunu değiştiren 3416 sayılı Kanun, 1988 

• Kıyı Kanunu, sayı 3621, 1990 

• Çevre Bakanlığı’nın Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname, 

sayı 443, 1991 (mülga) 

• Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname, sayı 441, 1991 

• 1380 sayılı (1971) Su Ürünleri Kanunu değiştiren 4950 sayılı Kanun, 2003 

• Belediye Kanunu, sayı 5393, 2005 (1580 sayılı Belediye Kanunu (mülga), 1930; 

5215 sayılı Belediye Kanunu (mülga), 2004 

• 3030 sayılı (1984) Kanunun yerine geçen Büyükşehir Belediyesi Kanunu, sayı 5216, 

2004 

• 2560 Sayılı İstanbul Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü Kuruluş ve 

Görevleri Hakkında Kanun, 1981 

• Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü’nün (KHGM) Kaldırılması Hakkında Kanun, 

2005 

• İl Özel İdaresi Kanunu, sayı 5302, 2005 

• 1053 sayılı kanunun 10. maddesinin değişmesi neticesinde nüfus kriteri kaldırılarak 

belediye teşkilatı olan tüm yerleşim yerlerinin içme kullanma ve endüstri suyu ve 

gerekmesi halinde atık su tesislerinin yapımında DSİ’yi yetkili kılan 5625 sayılı 

Kanun, 2007 

• Jeotermal Kaynaklar ve Doğal Mineralli Sular Kanunu, sayı 5686, 2007 

• Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında 

644 ve 648 Sayılı Kanun hükmünde Kararname, 1 ve 85 No’lu Cumhurbaşkanlığı 

Kararnameleri, 2011, 2011, 2018, 2021 

• Tarım ve Orman Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında 1 No’lu 

Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi, 2018 

• Türkiye Su Enstitüsü Başkanlığı Kuruluş ve Görevleri Hakkında 4 Sayılı 

Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi, 2018 
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2.4.1.2. 2011 Yılından İtibaren Ele Alınan Yeni Mevzuat Düzenlemeleri 

Su Kanun Taslağı 

Mer’î mevzuat hükümlerinin su yönetiminde yetki karmaşasına sebep olması ve su 

kaynaklarının etkin bir şekilde korunması ile sürdürülebilir olarak geliştirilmesini zorlaştırması; 

halen çerçeve su kanununun bulunmayışı; mevcut su hukuku düzenlemelerinin oldukça dağınık 

bir şekilde, yaklaşık olarak otuz kanun ve ikincil düzenlemede yer alıyor olması, Sular 

Hakkında Kanun gibi bazı düzenlemelerin 1920’li yıllarda kabul edilmiş olup günümüze değin 

esaslı bir değişikliğe uğramamış olması, diğer yasal düzenlemelerin büyük çoğunluğunun ise 

2000 yılından önce yürürlüğe konulmuş olduğundan artık çağın gereklerini karşılar nitelikte 

bulunmaması gibi sebepler ülkemizin günümüz ihtiyaçlarına cevap verebilecek nitelikte bir Su 

Kanununa olan ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. 

Bu ihtiyacı karşılamak üzere Tarım ve Orman Bakanlığı koordinasyonunda hazırlanmış 

olan Su Kanunu Taslağının amacı; su kaynaklarının korunması, geliştirilmesi, iyileştirilmesi, 

verimli ve ihtiyaç önceliklerine uygun olarak sürdürülebilir bir şekilde kullanılması ve 

kullanılmış suların tekrar kullanılmak üzere, havza ölçeğinde yönetiminin bütünlük arz edecek 

şekilde sağlanmasıdır. 

Taslağın kapsamı; doğal mineralli sular dâhil olmak üzere yerüstü ve yeraltı su 

kaynaklarının yönetimine ve jeotermal suların nihai bertarafına dair hususlardan oluşmaktadır. 

Kanun hazırlık çalışmaları, 2011 yılından itibaren (mülga) Orman ve Su İşleri Bakanlığı 

Müsteşarlık Makamı başkanlığında yapılan ve başta DSİ Genel Müdürlüğü olmak üzere Tarım 

ve Orman Bakanlığının ilgili birimlerinin yetkililerinin katıldığı seri toplantılarla 

yürütülmüştür. Bu dönemde Taslak, iki ayrı çalıştayda paydaşların değerlendirmelerine 

sunulmuş ve kurum, kuruluşların ve tüm kamuoyunun görüşlerine açılmıştır. Takip eden 

yıllarda mülga Başbakanlık Kanunlar ve Kararlar Genel Müdürlüğü tarafından yapılan 

toplantılarda Taslak ilgili Bakanlıklar ile ele değerlendirilmiş, kurumların görüşleri tekrar tekrar 

alınmış ve yoğun çalışmalar sonucu bütün Bakanlıklarla mutabakata varılmıştır. 

Ardından Mart-Ekim 2021 tarihleri arasında düzenlenen I. Su Şurası kapsamında 

oluşturulan ve akademisyenlerin, ilgili kurum ve kuruluşlarının temsilcilerinin, sivil toplum 

kuruluşlarının temsilcilerinin ve özel sektör temsilcilerinin yer aldığı Su Hukuku ve Politikası 

Çalışma Grubu tarafından Taslak Su Kanununun yeniden gözden geçirilmiştir. Taslağın nihai 
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olarak gözden geçirilmesi amacıyla Tarım ve Orman Bakanlığı ilgili Genel Müdürlük 

temsilcilerinin katılımıyla SYGM başkanlığında bir çalışma grubu oluşturulmuş ve çalışmalar 

gerçekleştirilmiştir. Daha sonra üst düzey görüşmeler ve Strateji ve Bütçe Başkanlığı ile 

toplantılar yürütülmüştür. 

Su Kanunu Taslağı, genel gerekçe, madde gerekçeleri, sekiz aşamalı düzenleyici etki 

analizi ve görüş değerlendirme tablosu içererek hazırlanmış ve meclise sunulmuştur. Bu taslak 

ile su yönetimindeki çok başlılığın önüne geçilecek, havza bazında su yönetimi 

gerçekleştirilecek, havza esaslı su tahsisleri yapılacak, su kaynaklarının kullanılmasında 

öncelikler belirlenmiş olacak, suyun miktar ve kalite olarak yönetimi sağlanacak, su yönetimine 

paydaşların katılımı sağlanacak, mevzuat çakışması ve boşlukları giderilecektir. 

Yönetmelikler 

• Havza Yönetim Planlarının Hazırlanması, Uygulanması ve Takibi Yönetmeliği 

(17.10.2012 tarihli ve 28444 sayılı Resmî Gazete (RG)’de yayımlanmıştır. 28.10.2017 

tarihli ve 30224 sayılı RG ile revize edilmiştir. Son olarak11.01.2019 tarihli ve 30652 

sayılı RG ile revize edilmiştir.) 

• Yerüstü Su Kalitesi Yönetmeliği (YSKY) (30.11.2012 tarih ve 28483 sayılı RG, Değişik 

RG: 15.04.2015 tarih ve 29327 sayılı, 10.08.2016 tarih ve 29797 sayılı, 16.06.2021 tarih 

ve 31513 sayılı, 01.02.2023 tarih ve 32091 sayılı) 

• DSİ Yeraltısuyu Ölçüm Sistemleri Yönetmeliği (7.6.2011 tarihli ve 27957 sayılı RG.)  

• Yeraltı Sularının Kirlenmeye ve Bozulmaya Karşı Korunması Hakkında Yönetmelik 

(07.04.2012 tarih ve 28257 sayılı RG) (Değişik 22.05.2015 tarih ve 29363 sayılı RG., 

12.05.2023 tarih ve 32188 sayılı RG.)  

• İçme Suyu Elde Edilen veya Elde Edilmesi Planlanan Yüzeysel Suların Kalitesine Dair 

Yönetmelik (06.07.2019 tarihli ve 30823 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan İçme Suyu 

Temin Edilen Suların Kalitesi ve Arıtılması Hakkında Yönetmelik ile bu yönetmelik 

yürürlükten kaldırılmıştır.) 

• Alabalık ve Sazan Türü Balıkların Yaşadığı Suların Korunması ve İyileştirilmesi 

Hakkında Yönetmelik (12.01.2014 tarih ve 28880 sayılı RG) 

• İçme Suyu Temin ve Dağıtım Sistemlerindeki Su Kayıpların Kontrolü Yönetmeliği 

(08.05.2014 tarihli ve 28994 sayılı sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. 31.08.2019 

tarihli ve 30874 sayılı RG ile Yönetmelik revize edilmiştir.) 
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• Sulama Sistemlerinde Su Kullanımının Kontrolü ve Su Kayıplarının Azaltılmasına 

İlişkin Yönetmelik (16.02.2017 tarihli ve 29981 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır.) 

• Yüzeysel Sular ve Yeraltı Sularının İzlenmesine Dair Yönetmelik (11.02.2014 tarih ve 

Sayılı 28910 Resmî Gazete) 

• Hassas Su Kütleleri ile Bu Kütleleri Etkileyen Alanların Belirlenmesi ve Su Kalitesinin 

İyileştirilmesi Hakkında Yönetmelik (23.12.2016 tarih ve 29927 sayılı RG, Değişik RG: 

30.12.2021 tarih ve 31705 sayılı) 

• Taşkın Yönetim Planlarının Hazırlanması, Uygulanması ve İzlenmesi Hakkında 

Yönetmelik (12.05.2016 tarihli ve 29710 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır.) 

• İçme-Kullanma Suyu Havzalarının Korunmasına Dair Yönetmelik 

• İçme Suyu Temin Edilen Suların Kalitesine ve Arıtılmasına Dair Yönetmelik 

(06.07.2019 tarihli ve 30823 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. Bu Yönetmelik ile 

29.6.2012 tarihli ve 28338 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan İçme Suyu Elde Edilen 

veya Elde Edilmesi Planlanan Yüzeysel Suların Kalitesine Dair Yönetmelik yürürlükten 

kaldırılmıştır.) 

Tebliğler 

• Durgun Yerüstü Kara İç Sularının Ötrofikasyona Karşı Korunmasına İlişkin Tebliğ 

(26.02.2014 tarih ve 28925 sayılı RG, Değişik RG: 01.02.2023 tarih ve 32091 sayılı) 

• Yerüstü suları, Yeraltı Suları ve Sedimentten Numune Alma ve Biyolojik Örnekleme 

Tebliği (21 Şubat 2015 tarih ve 29274 Sayılı Resmî Gazete) 

• İçme Suyu Temin ve Dağıtım Sistemlerindeki Su Kayıplarının Kontrolü Yönetmeliği 

Teknik Usuller Tebliği (16.07.2015 tarihli ve 29418 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır.) 

• Dezenfeksiyon Teknik Tebliği (26.08.2015 tarihli ve 29457 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır.) 

• Havza Yönetimi Merkez Kurulu, Havza Yönetim Heyetleri ve İl Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurullarının Teşekkülü, Görevleri, Çalışma Usul ve Esaslarına Dair 

Tebliğ (18.01.2019 tarihli ve 30659 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. Bu Tebliğ 

ile 20.05.2015 tarihli ve 29361 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Havza Yönetim 
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Heyetlerinin Teşekkülü, Görevleri, Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Tebliğ 

yürürlükten kaldırılmıştır.) 

• İçme-Kullanma Suyu Havzası Koruma Planı Hazırlanmasına Dair Usul ve Esaslar 

Tebliği (20.02.2019 tarihli ve 30692 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır.) 

• Biyolojik İzleme Tebliği (21.06.2019 tarihli ve 30808 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.) 

• Yerüstü Su Kütleleri için Çevresel Hedeflerin Belirlenmesine ilişkin Tebliğ (21.07.2020 

tarih ve 31192 sayılı RG) 

• İçme Suyu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliği (07.03.2020 tarihli ve 31061 sayılı 

Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.) 

Cumhurbaşkanlığı ve Başbakanlık Genelgeleri 

• 2021/17 sayılı Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu Cumhurbaşkanlığı Genelgesi 

• Ergene Havzası Koruma Eylem Planı Başbakanlık Genelgesi 

• Melen Çayı Alt Havzası Koruma Eylem Planı Başbakanlık Genelgesi  

Bakanlık Genelgeleri 

• Biyolojik İzleme Tebliği Eğitim Programları Uygulama Esasları Genelgesi  

• Yeraltı Suyu Yönetimi Eylem Planı Bakanlık Genelgesi 11.07.2013 tarihli ve 2013/5 

sayılı)  

• Burdur Gölü Alt Havzası Eylem Planı Bakanlık Genelgesi 

• Nilüfer Çayı, Uluabat Gölü ve Manyas Gölü Alt Havzaları Su Kalitesi Eylem Planları 

Bakanlık Genelgesi 

• Göller ve Sulak Alanlar Eylem Planı Genelgesi 

• Seyhan Havzası Sektörel Su Tahsis Planının Uygulanmasına İlişkin Bakanlık Genelgesi 

• İçme Suyu Arıtma Tesisleri Proje Onay Genelgesi 

• İçme Suyu Sistemlerinde Su Kayıplarının Azaltılmasına Yönelik İş Termin Planı 

Genelgesi  

• Akarçay Havzası Sektörel Su Tahsisi Eylem Planına İlişkin Bakanlık Genelgesi 

• Konya Havzası Sektörel Su Tahsisi Eylem Planına İlişkin Bakanlık Genelgesi 

• Gediz ve Küçük Menderes Havzaları Sektörel Su Tahsisi Eylem Planı Genelgesi 

• Gediz Havzası Eylem Planı Genelgesi  
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• Değişen İklime Uyum Çerçevesinde Su Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem Planı 

(2023-2033) 

Strateji Belgeleri 

• Ulusal Havza Yönetimi Strateji Belgesi 

• Ulusal Kuraklık Yönetimi Strateji Belgesi ve Eylem Planı 

Ulusal Su Planı (2019-2023) 

28 Mayıs 2019 tarihinde gerçekleştirilen 5. Su Yönetim Koordinasyon Kurulu 

Toplantısında onaylanarak yürürlüğe giren Ulusal Su Planı (2019-2023) temel olarak, yeni su 

kaynakları bulunup sunulmadan önce mevcut su kaynaklarının verimli, rasyonel ve 

sürdürülebilir kullanımını sağlamayı amaçlamaktadır. 

2.4.2. Sürdürülebilir Kalkınma Amacı 6 Kapsamında Mevcut Durum 

Sürdürülebilir Kalkınma Amacı (SKA) 6-Temiz Su ve Sanitasyon: İklim Değişikliğinin 

Su Kaynaklarına Etkileri ve Uyum Projesi kapsamında 2100'e kadar her bir havza için sıcaklık, 

yağış, su potansiyeli, su açığı/fazlası projeksiyonları hazırlanmış; yeraltı suyu potansiyeli ve 

yüzey suyu seviyesi değişimleri belirlenmiş, su bütçesi modellenmiş ve suyun insan tüketimi, 

tarım ve sanayi ana sektörlerine etkisi analiz edilmiştir. 2023 Sürdürülebilir Kalkınma 

Değerlendirme Raporuna (SDG, 2023) göre de esas alınan içmesuyu ve yüzeysel su kalitesi 

verilerine göre ülkemizin SKA 6 kapsamında iyileşme trendinin devam ettiğini söylemek 

mümkündür. (DSİ, 2018) 

Hedef 6.1’e yönelik içme suyuna erişimin sağlanması kapsamında kaynaktan musluğa 

su yönetimine yönelik su temini ve dağıtımından sorumlu idareler tarafından risk yaklaşımı 

temelinde tedbirlerin ele alındığı içme-kullanma su güvenliği planlarının hazırlanmasına ihtiyaç 

bulunmaktadır. Bu doğrultuda Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından belirlenen usul ve esasların 

dikkate alınmasıyla idareler tarafından planların hazırlanması ve uygulanması ele alınması 

gereken öncelikli hususlar arasında yer almaktadır. Bununla beraber içmesuyu temini 

noktasında altyapı (depolama, isale, dağıtım, şebeke, vb.) yatırımlarına devam edilmektedir.  

Hedef 6.2 kapsamındaki kanalizasyon hizmetlerine erişime yönelik olarak da özellikle 

kırsal nüfusun erişiminin artırılmasına yönelik altyapı yatırımlarına Çevre Şehircilik ve İklim 
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Değişikliği Bakanlığı İller Bankası tarafından gerek IPA ve gerekse Dünya Bankası finansmanı 

ile yürütülen projeler marifetiyle devam edilmektedir.  

Hedef 6.3’e yönelik arıtma tesislerinin yaygınlaştırılması ve standartlarının 

yükseltilmesine de katkı sağlanmaktadır. Hali hazırda %89 olan arıtılmış atıksu oranının 2030 

yılında %99’a yükseltilmesi ve arıtılmış atıksuyun yeniden kullanım oranının ise 2030 yılında 

%15’e çıkarılması üzere hukuku ve idari düzenlemeler sağlanmış olup teknik kapasitenin 

artırılması ve altyapısal yatırım ihtiyaçlarının giderilmesine devam edilmektedir.  

Hedef 6.4 su kayıplarının önlenmesi doğrultusunda, tarımsal üretimin planlanması, gıda 

güvencesi ve güvenliğinin temin edilmesi, verimliliğin artırılması, çevrenin korunması ve 

sürdürülebilirliğin tesis edilmesi için 5 Nisan 2023 tarih ve 32154 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe giren “Orman Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun” ile yapılan mevzuat düzenlemesi ile önemli bir adım atılmıştır. Ayrıca sektörel su 

verimliliği marjında 4 Mayıs 2023 tarih ve 32180 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 2023/9 

sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi ile duyurulan “Su Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem 

Planı (2023-2033)” önemli bir aşamadır. Belgede, 4 temel eksen (kentsel, tarımsal, endüstriyel 

ve bütün sektörleri etkileyen su verimliliği), 9 adet ulusal hedef, 49 adet ulusal strateji ve 113 

adet eylem yer almaktadır. Belgeye göre, tarımsal su kullanım verimliliğini artıran 

uygulamaların yaygınlaştırılmasıyla sulama randımanının 2030 yılına kadar %60, 2050 yılına 

kadar %65 seviyesine yükseltilmesi hedeflenmektedir. Ayrıca büyükşehir ve il belediyeleri için 

içme suyu temin ve dağıtım şebekesi kaybını %25’e düşürülmesi için idari kapasitenin 

artırılması ve altyapı yatırımlarına kamusal desteğin sağlanması yönünde çalışmalar devam 

etmektedir. Sanayi sektörü için ise temiz üretim tekniklerinin ve su verimliliği tedbirlerinin 

uygulanmasıyla %50’ye varan oranlarda su kazanımı sağlanacağı öngörülmektedir.  

Hedef 6.5’in kapsadığı BSKY kapsamında havza ölçekli planların (NHYP, taşkın, 

kuraklık, sektörel tahsis ve diğer) hazırlanmasına devam edilmekte ve planların ortaya koyduğu 

tedbirlerin uygulanmasına yönelik hukuki ve idari düzenlemelere yönelik başta Su Kanunu 

Taslağı olmak üzere gerekli çalışmalar Tarım ve Orman Bakanlığı koordinasyonunda 

yürütülmektedir.  

Hedef 6.6’nın kapsadığı sucul ekosistemlerinin korunmasına yönelik su kalitesi 

değerlendirme ve izleme çalışmaları 2014 yılından beri havza bazında yürütülmekte olup, 
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izleme çalışmaları sonucunda belirlenen ekolojik ve kimyasal durum, kirlilik kaynakları ve 

kirlilik yükleri dikkate alınmaktadır.  

SKA 6’nın bütününde 2030’a kadar başarıya ulaşılabilmesi için havza ölçekli yönetim 

planlarının uygulamaya alınması gerekmektedir. Bunun için planlarda belirlenen tedbirlere 

dönük yatırımların ve uygulamalarının gerçekleştirilmesi, etkilerinin ve sonuçlarının izlenmesi 

ve değerlendirilmesi; bölgesel kalkınma projelerinin su kaynakları ile ilgili hedefleri içerecek 

şekilde ele alınması ve yerel idarelerin süreci sahiplenerek gerekli yatırımları değerlendirmeye 

almalarının sağlanması gerekmektedir. 

2.4.3. Su Yönetiminde Mevcut Yapılanma 

Türkiye’deki su kaynakları, devletin hüküm ve tasarrufu altında bulunmaktadır. Su 

kaynaklarının içme-kullanma, tarım, endüstri, enerji üretimi, su ürünleri üretimi, turizm ve 

rekreasyon faaliyetleri amacıyla tüm kullanıcıların hizmetine sunulması ve korunması devletin 

önemli görevleri arasında yer almakta ve bu hizmet, kamu hizmeti olarak adlandırılmaktadır.  

Su kaynakları yönetiminde, idari sınırlar (il, ilçe, köy, belediye, vb.); arazi kullanımları 

(orman, tarım, içme suyu, vb.); havza ölçekli yönetim yaklaşımı (su kaynakları yönetiminin, 

suyun hem ekosistemin bir parçası olarak bir doğal kaynak hem de kalite ve miktara bağlı olarak 

sektörlere göre kullanım amacı değişebilen bir ekonomik unsur olarak da kabul edilmesi temel 

yaklaşımı üzerine) gibi idari yönetim şekillerine bağlı kurumsal yetkiler, kanunlara göre 

belirlenmektedir. Bu nedenle yönetim, birden fazla kurum arasında paylaşılarak, parçalı bir 

yapıya dönüşmektedir. Kurumlar, yetkileri çerçevesinde su kaynaklarına ilişkin faaliyetleri 

yürütmektedir. Mevcut durumda su ile alakalı görev ve yetkileri bulunan kurum ve kuruluşlar 

Tablo 2 ile verilmiştir. 
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Tablo 2: Su ile İlgili Görev ve Yetkileri Bulunan Kurum ve Kuruluşlar 

Strateji ve Bütçe 

Başkanlığı 
İçişleri Bakanlığı 

Tarım ve Orman 

Bakanlığı 

Çevre, Şehircilik ve 

İklim Değişikliği 

Bakanlığı 

Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı 

Dışişleri 

Bakanlığı 

• Plan ve Programlar Genel 

Müdürlüğü 

• Bütçe Genel Müdürlüğü 

• Sektörler ve Kamu 

Yatırımları Genel 

Müdürlüğü 

• İSEDAK ve Uluslararası 

Kalkınma İşbirliği Genel 

Müdürlüğü 

• Strateji Geliştirme Dairesi 

Başkanlığı 

• Hukuk Müşavirliği 

• Mahalli İdareler 

Genel Müdürlüğü 

• İller İdaresi Genel 

Müdürlüğü 

• Jandarma Genel 

Komutanlığı 

• Sahil Güvenlik 

Komutanlığı 

• Afet ve Acil Durum 

Yönetimi Başkanlığı 

• DSİ Genel Müdürlüğü 

• SYGM 

• Türkiye Su Enstitüsü 

Başkanlığı 

• Orman Genel Müdürlüğü 

• Doğa Koruma ve Milli 

Parklar Genel Müdürlüğü 

• Gıda ve Kontrol Genel 

Müdürlüğü 

• Balıkçılık ve Su Ürünleri 

Genel Müdürlüğü 

• Tarım Reformu Genel 

Müdürlüğü 

• Tarımsal Araştırmalar ve 

Politikalar Genel 

Müdürlüğü 

• İller Bankası 

• Mekânsal Planlama 

Genel Müdürlüğü 

• Tabiat Varlıklarını 

Koruma Genel Müdürlüğü 

• Çevre Yönetimi Genel 

Müdürlüğü 

• ÇED İzin ve Denetim 

Genel Müdürlüğü 

• Meteoroloji Genel 

Müdürlüğü 

• Çölleşme ve Erozyonla 

Mücadele Genel 

Müdürlüğü 

• Yapı İşleri Genel 

Müdürlüğü 

• Altyapı Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü 

• CBS Genel Müdürlüğü 

• Yerel Yönetimler Genel 

Müdürlüğü 

• Türkiye Çevre Ajansı 

• Sanayi Bölgeleri 

Genel Müdürlüğü 

• Sanayi ve Verimlilik 

Genel Müdürlüğü 

• Çevre, İklim 

Değişikliği ve 

Sınıraşan Sular 

Genel Müdür 

Yardımcılığı 

• Avrupa Birliği 

Başkanlığı 
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Hazine ve Maliye 

Bakanlığı 

Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı 

Kültür ve Turizm 

Bakanlığı 
Sağlık Bakanlığı 

Havza Yönetim 

Heyetleri  

Diğer 

Kurumlar  

• Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK)  

• Yenilenebilir Enerji 

Genel Müdürlüğü 

• Enerji İşleri Genel 

Müdürlüğü 

• Maden Tetkik Arama 

ve Araştırma Genel 

Müdürlüğü (MTA) 

• Enerji Piyasası 

Düzenleme Kurumu 

• Maden ve Petrol İşleri 

Genel Müdürlüğü 

• Yatırım ve İşletmeler 

Genel Müdürlüğü 

• Türk İşbirliği ve 

Koordinasyon Ajansı 

Başkanlığı 

• Halk Sağlığı Genel 

Müdürlüğü 

Havza ölçekli yönetim 

planlarının 

hazırlanması, 

güncellenmesi ve 

uygulanması sürecinde 

kamuoyunun 

bilgilendirilmesi, bilgi 

ve veri paylaşımı ve 

paydaşların çalışmalara 

aktif katılımı Su 

Yönetimi 

Koordinasyon Kurulu, 

Havza Yönetimi 

Merkez Kurulu, Havza 

Yönetim Heyetleri ve İl 

Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurulları 

aracılığıyla 

sağlanmaktadır. 

  

Kaynak: Yazarı tarafından oluşturulmuştur. 
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Suyun nispeten az bulunduğu ve sınırlı bir kaynak olduğu yerlerde suya olan ihtiyaç her 

geçen gün artmakta ve artan bu talebin karşılanabilmesi için oldukça yüksek ekonomik 

yükümlülükler doğmaktadır. Bazı bölgelerde suyun talebi karşılayamaması veya gelecekte 

karşılayamayacak olması sebebiyle havzalar arası su aktarımları yapılabilmektedir. Bu 

çalışmalar enerji maliyetini artırmakta ve bu artan maliyetler de su fiyatına yansımaktadır.  

Türkiye’de su yönetimi, su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı, suyun adaletli 

dağılımı, su verimliliğinin artırılması, atıksu yönetiminin geliştirilmesi gibi konuları kapsayan 

geniş bir perspektifi içermektedir. Bu çerçevede, su yönetimi politikaları ve stratejik belgeler, 

ülkenin su kaynaklarının etkin ve sürdürülebilir bir şekilde yönetilmesini hedeflemektedir. Bu 

hedefler doğrultusunda su kaynakları yönetimi; 

• Havza Yönetimi 

• Su Kalitesi Yönetimi 

• Atıksu Yönetimi 

• Yeraltı Suyu Yönetimi 

olmak üzere farklı alanlarda farklı stratejik, yasal, ekonomik ve pratik girişimleri ve bunların 

uygulanma düzeyini içermektedir. 

2.4.4. Havza Yönetimi 

Su, insan yaşamının vazgeçilmez unsuru olmakla birlikte ekonomik ve sosyal 

kalkınmanın da temel bileşenlerinden biridir. İklim değişikliği, artan nüfus ve nüfusa bağlı 

olarak gelişen insani faaliyetlerin su kaynakları üzerinde miktar ve kalite bakımından 

oluşturduğu baskılar; su kaynaklarının korunması, eşit şekilde dağıtılması ve gelecek nesillere 

de temiz ve yeterli miktarda su bırakılması hususlarını önemli hale getirmektedir. Bu 

doğrultuda, su kaynaklarının etkin yönetimi ve buna bağlı olarak planlama çalışmalarının 

yapılması önem arz etmektedir. 

Her geçen gün su kaynakları yönetiminin daha fazla önem kazandığı günümüzde; suyun 

ekonomik, sosyal ve politik yönlerinin ele alınarak, tüm doğal kaynaklarla bütünleşik bir 

şekilde, havza bazında ele alınması zorunludur. Bu doğrultuda yasal ve kurumsal altyapıların 

oluşturulması ve yetki çakışmalarının önlenerek tüm paydaşların aktif katılımının sağlanması 

önem arz etmektedir. Su kaynakları yönetimi açısından günümüzde gelişen yaklaşım, kaynak 

yönetiminin havza bazında ve diğer doğal kaynaklarla bütünleşik biçimde gerçekleştirilmesidir. 
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Nehir havzaları, büyük, karmaşık, entegre ekolojik sistemler olarak entegre su 

kaynakları yönetimine önemli katkıda bulunmaktadır. Hidrolojik bağlantıların doğası, bir nehir 

havzasının entegre su kaynakları için doğal bir yönetim birimi oluşturduğunu öne sürmektedir. 

BM’nin ilerleme raporu, ülkedeki 25 nehir havzası için yönetim planlarının tamamlanmasının 

önemini özellikle vurgulamaktadır. 

Türkiye'nin yağış rejimi, ülkenin yarı kurak bir bölgede olması nedeniyle farklı mevsim 

ve bölgelere göre büyük farklılıklar göstermekte ve bazı nehir havzalarında su talebinin 

kaynakların potansiyelini aştığı gözlemlenmektedir. 

Entegre bir havza yönetim sisteminde su kaynaklarını etkileyen tüm talepler, 

kullanımlar, doğal afetler, iklim değişikliği etkileri, halk sağlığı, sosyoekonomik etkenler gibi 

parametreler dikkate alınmaktadır. Su miktarı ve kalitesine etki eden tüm ihtimaller havza 

yönetimi sisteminde değerlendirilmektedir. Su kaynaklarında kalite ve miktarı etkileyen ve 

kaynakları korumaya yönelik geliştirilen çözümler için kirleten öder prensibine uygun olarak 

çevresel maliyetler ve kaynak maliyetleri de belirlenmektedir. Bütüncül havza yönetiminin ana 

hedefi mevcut su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımının teşvik edilmesi ve sağlanması, su 

ekosistemlerinin ve bunlara bağlı diğer ekosistemlerin iyileştirilmesi ve tahribatının 

önlenmesidir. 

AB’de havza bazında bütüncül su yönetimi açısından 22 Kasım 2000 yılında yayınlanan 

2000/60/EC sayılı SÇD bir dönüm noktası olmuştur. Direktif, havza bazında bütüncül su 

yönetimi unsurlarının esas alınarak 2015 yılına kadar tüm üye ülkelerin su kaynaklarının “iyi 

durum”a getirilmesini amaçlamaktadır. SÇD’nin en önemli özelliklerinden biri, su 

kaynaklarının idari sınırlara göre değil, hidrolojik esaslara göre belirlenen nehir havza 

bölgelerine göre yönetilmesi ve her bir nehir havza bölgesi için NHYP hazırlanmasını gerekli 

kılmasıdır. 

Ülkemizde SÇD birçok açıdan tam olarak uygulanmaktadır. Mevzuat ile ilgili uyum 

çalışmaları büyük ölçüde tamamlanmış olduğundan su kalitesinde finansman önceliği tasarım 

ve uygulamaya ilişkindir. Havza bazlı yönetimde uygulanan çevresel maliyetlerin ve kaynak 

maliyetinin belirlenmesinde de SÇD temel alınmaktadır. Su hizmetleri maliyetlerinin geri 

kazanılmasına sanayi, tarım ve ev sektörlerinin katkısı gereklidir. NHYP’ler kapsamında, 

önlemlerin maliyetleri için karşılanabilirlik analizi yapılmakta ve sanayi, madencilik, tarım ve 
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hayvancılık tesisleri gibi özel sektöre ilişkin önlemlerin maliyeti ilgili tesis tarafından 

karşılanmaktadır. 

Yerüstü ve yeraltı su kaynaklarımızın korunması, geliştirilmesi ve iyileştirilmesi 

amacıyla yürütülen planlama çalışmalarının verimli ve etkili olması için paydaş katılımı büyük 

önem taşımaktadır. Bu minvalde havza koruma eylem, havza su tahsis, havza yönetim, havza 

taşkın yönetim, havza kuraklık yönetim gibi havza ölçeğinde suyla alakalı yapılan bütün 

planların hazırlanması, uygulanması, uygulamalarının takibi sürecinde kurumlar arası 

koordinasyonun sağlanması amacıyla; Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu, 2012/7 sayılı 

Başbakanlık Genelgesi ile oluşturulmuş ve 2021/17 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi ile 

revize edilmiş, Havza Yönetimi Merkez Kurulu, Havza Yönetim Heyetleri ve İl Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurulları ise 20 Mayıs 2015 tarih ve 29361 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 

“Havza Yönetim Heyetlerinin Teşekkülü, Görevleri, Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Tebliğ 

ile oluşturulmuştur. 

NHYP’ler, ulusal düzeyde çalışan Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu ve Havza 

Yönetimi Yürütme Kurulu ile bölge ve il düzeyinde Havza Yönetim Kurulları ve İl Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurullarının desteğiyle Havza Yönetim Kurulları tarafından uygulanmaktadır. 

Komite toplantıları sürekli olarak farklı sektörlerin katılımı ve temsili ile gerçekleştirilerek 

politika, planlama ve yönetim süreçlerinde yer alması sağlanmaktadır.  

Havza bazlı su yönetiminde paydaş sayısı ve çeşitliliği fazladır. Tarım ve Orman 

Bakanlığı, Hazine ve Maliye Bakanlığı, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Ulaştırma ve Altyapı 

Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Türkiye Belediyeler Birliği, Türkiye’nin belediyeleri ve 

büyükşehir belediyeleri, üniversiteler, sulama birlikleri sulama kooperatifleri ve sivil toplum 

kuruluşları komitelere üye olarak görev yapan paydaşlardan bazılarıdır. 

Türkiye’de 25 nehir havzası için havza yönetim planları, taşkın yönetim planları, 

kuraklık yönetim planları, sektörel su tahsis planları ve nazım planlar paydaş katılımıyla entegre 

su kaynakları yönetimi ilkelerine dayalı olarak yürütülmektedir. Havza ölçekli yönetim 

planlarının hazırlanması, güncellenmesi ve uygulanması sürecinde kamuoyunun 

bilgilendirilmesi, bilgi ve veri paylaşımı ve paydaşların çalışmalara aktif katılımı, Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurulu, Havza Yönetimi Merkez Kurulu, havza yönetim heyetleri ve il su 

yönetimi koordinasyon kurulları aracılığıyla Şekil 5’te verilen hiyerarşi takip edilerek 
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sağlanmaktadır. 18 Ocak 2019 tarihli ve 30659 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe 

giren Havza Yönetimi Merkez Kurulu, Havza Yönetim Heyetleri ve İl Su Yönetimi 

Koordinasyon Kurullarının Teşekkülü, Görevleri, Çalışma Usul ve Esaslarına Dair Tebliğ’de 

bu hiyerarşi belirtilmiştir. 

 

 

Şekil 5: Türkiye’de Havza Ölçekli Yönetimde Kurul ve Heyetlerin Hiyerarşisi 

 

Ülkemizde de suyun kalite ve miktar açısından korunması ve iyileştirilmesine yönelik 

AB SÇD’ye uygun olarak NHYP hazırlanmaktadır. Hâlihazırda, Ülkemizde yer alan 25 

havzadan 11 havza için NHYP hazırlanmıştır. 7 havzada çalışmalar devam etmektedir. 

İlaveten, su kaynaklarının havza ölçeğinde paylaşımının sağlanması, geleceğe yönelik 

planlaması ve her sektörün ihtiyacı olan suyun verimli ve sürdürülebilir şekilde karşılanmasına 

yönelik Sektörel Su Tahsis Planları hazırlanmaktadır. Hâlihazırda, 9 havzada Sektörel Su Tahsis 

Planları çalışmaları tamamlanmıştır. 8 havzada ise planlama çalışmaları devam etmektedir. 

Tamamlanmış olan NHYP ile Sektörel Su Tahsis Planlarının uygulanmasının takibi 

gerçekleştirilmektedir. 

Havza ölçeğinde Taşkın Yönetim Planları hazırlanması kapsamında 24 havzada 

çalışmalar tamamlanmış olup geriye kalan son havza olan Meriç Ergene Havzasında çalışmalar 
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devam etmektedir. Aynı zamanda 4 havzada da (Sakarya, Susurluk, Yeşilırmak ve Antalya) 

Taşkın Yönetim Planlarının güncellenmesi çalışmalarına başlanmıştır. Ayrıca, 72 saat 

sonrasından başlanılarak bulunduğumuz zamana kadar yağışın tahmin edilerek ne kadarlık bir 

akış meydana getireceği ve taşkın hususunda Kurum ve Kuruluşlara gerekli uyarıların 

yapılması maksadıyla “Taşkın Tahmini ve Erken Uyarı Sistemi (TATUS)”nin pilot havzalarda 

kurulması çalışmalarına başlanmıştır. 

Havza ölçeğinde Kuraklık Yönetim Planları hazırlanması kapsamında 23 havzada 

çalışmalar tamamlanmış olup geriye kalan son iki havza olan Aras ve Çoruh Havzalarında 

çalışmalar devam etmektedir. 

Bahsi geçen havza ölçekli yönetim planları, Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu 

onayından sonra ilgili ve sorumlu tüm kurumlara uygulanması için gönderilmektedir. Planlarda 

yer alan her bir tedbir için sorumlu olan kurum/kuruluş ve diğer paydaşlar tarafından tedbirlerin 

uygulanma durumuna yönelik yılda iki defa Ulusal Su Bilgi Sistemi (USBS) üzerinden 

raporlama yapılmaktadır. 

2.4.5. Su Kalitesi Yönetimi ve İzleme 

Su kalitesi; suyun fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerinin göstergesidir ve gerek 

sucul canlıların gerekse insan sağlığı açısından büyük önem arz etmektedir. Sanayileşme, 

şehirleşme ve nüfus artışı ile artan su talebine karşılık kullanılabilir tatlı su kaynaklarının azlığı, 

mevcut su kaynaklarının kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi çalışmalarını mecburi 

kılmaktadır. Sağlıklı ve etkin bir su kalitesi yönetimi ancak amaca uygun, sistematik ve 

süreklilik arz eden bir havza izleme programının uygulanması ile mümkündür. 

Türkiye’nin su yönetimi, yüzölçümü, yağış miktarı, yerüstü ve yeraltı su kaynakları, 

barajlar, göletler ve su kullanımı gibi faktörleri içeren birçok veri ve istatistikle ilgilidir. AB 

Müktesebatına uyum için gereken yatırım ihtiyacı ve finansmanı ÇŞİDB tarafından hazırlanan 

Avrupa Birliği Çevre Entegre Uyum Stratejisi (UÇES) raporunda incelenmiştir. Stratejik 

önceliklere sektörel olarak bakıldığında, nehir havzası yönetim planları, kuraklık ve taşkın 

yönetim planları, sektörel su tahsis planlaması, risk altındaki yeraltı su kütlelerinin belirlenmesi 

ve nitrata duyarlı alanlar için eylem planlarının uygulanması su kalitesi alanında öncelikli 

olarak yer almaktadır. Bununla birlikte kanalizasyon ve atık su arıtma tesislerinin 

tamamlanması ve sağlıklı içme suyuna erişim için gerekli altyapının tamamlanması, bu 

kapsamda gerçekleşmesi beklenen önemli konular olarak belirtilmektedir. Bu stratejiler ve 
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öncelikler göz önüne alındığında, bir yandan su kalitesi için mevzuatın çoğu uyumlaştırılmış 

ve uygulanmıştır. Su ve atıksu hizmetlerinin belediyeler ve büyükşehir belediyeleri tarafından 

sağlanmasında büyük ilerleme gösterilmiştir. 

Ülke genelinde atıksu arıtma tesisleri, kanalizasyon, içme suyu tesisleri ve şebekelerinin 

tamamlanması, tarım kaynaklı nitrata hassas alanlar için eylem planlarının hazırlanması ve bu 

planların uygulanması su kalitesi yönetimi için öncelikli faaliyetler arasında yer almaktadır. 

Ülkemizde tarımsal faaliyetlerin yaygın olması ve bu faaliyetler için su kullanımının 

diğer sektörlere göre yüksek olması, tarım faaliyetlerinin su kaynakları üzerindeki miktar ve 

kalite baskısına dikkat çekmektedir. Bununla ilgili olarak Kırsal Kalkınma Eylem Planının 

(2015-2018) bir parçası olarak nitrat kirliliğinin izlenmesi, kirli veya potansiyel olarak kirli 

suların keşfedilmesi ve nitrata duyarlı alanların belirlenmesi kararlaştırılmıştır. Bununla 

birlikte, tarımsal faaliyetler için zirai ilaç kullanımının kontrol altına alınabilmesi için Bitki 

Koruma Ürünleri Takip Sistemi devreye alınmıştır. Ülke genelinde 81 ilde tarımsal faaliyetlerde 

kullanılan ve hem su kaynakları hem de toprak için ciddi etkileri olan pestisitler için izleme 

çalışmaları yapılmaktadır. Böylece il bazlı olarak pestisit kullanımı izlenebilmektedir.  

Su kalitesi yönetimiyle ilgili yasal ve idari yapılanma, çalışmalar ve havzaların su 

kalitesi durumu aşağıdaki bölümlerde ele alınmaktadır (Milli Su Yönetim Politikası, 2021). 

Yasal ve Kurumsal Altyapı: Su kalitesinin korunmasıyla ilgili hedefler, ilke ve 

standartları belirleme, izleme ve uygulama görevleri, 1 numaralı Cumhurbaşkanlığı 

Kararnamesi’nin 421. maddesi ve Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM tarafından yapılmaktadır. 

AB’ye uyum süreci kapsamında, 2000/60/EC sayılı SÇD Türkiye’nin ulusal mevzuatına 

entegre edilmektedir. Bu direktif, su kaynaklarının kalite ve miktarının bütüncül olarak 

korunmasını ve “iyi su durumu”na ulaşmayı hedeflemektedir (Milli Su Yönetim Politikası, 

2021). 

Yerüstü sularının kalitesine ilişkin temel mevzuat Türkiye’de YSKY olarak 

uygulanmaktadır. Bu yönetmelik, tüm yerüstü sularının biyolojik, kimyasal, fiziko-kimyasal ve 

hidromorfolojik kalitelerinin belirlenmesi, sınıflandırılması, izlenmesi, korunması ve iyi su 

durumuna ulaşılması ve iyi su durumunun korunması için tedbirlerin belirlenmesini 

amaçlamaktadır. 

Ayrıca, su ürünleri yetiştiriciliği yapılan su kaynakları, hassas alanların belirlenmesi ve 

göl, gölet ve baraj göllerinin ötrofikasyona karşı korunmasıyla ilgili yönetmelikler ve tebliğler 
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bulunmaktadır. Bu düzenlemeler, su kaynaklarının kalitesinin korunması, iyileştirilmesi ve 

kirlilikle mücadele için tedbirlerin alınmasını amaçlamaktadır. 

Proje Bazlı Yürütülen Çalışmalar: Tehlikeli madde kirliliği kontrolü, belirli kirletici 

listesinin oluşturulması ve su kaynaklarının izlenmesi amacıyla projeler yürütülmüştür. Bu 

projelerde endüstriyel ve tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan noktasal ve yayılı kirliliklerin 

belirlenmesi, izleme çalışmaları, ulusal belirli kirletici listesi ve çevresel kalite standartlarının 

belirlenmesi gibi faaliyetler gerçekleştirilmiştir. 

Ayrıca, Günlük Maksimum Toplam Yük (GMTY) yaklaşımının uygulandığı Gediz 

Havzası'nda havzadaki kirletici kaynaklarının belirlenmesi, izleme çalışmaları, kirlilik azaltma 

tedbirlerinin belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Su Kalitesine İlişkin Mevcut Durum: Türkiye’de su kalitesi yönetimi havza bazında 

yürütülmektedir. Havza yönetimi, su kaynaklarının korunması, kullanımının planlanması ve su 

kalitesinin iyileştirilmesi amacıyla havza ölçeğinde yapılan çalışmaları kapsamaktadır. 

Türkiye'de su kalitesi yönetimine ilişkin mevcut durum, farklı havzalarda gerçekleştirilen 

çalışmalarla belirlenmektedir. 

Havzaların su kalitesine ilişkin mevcut durumun değerlendirilmesinde, su kaynaklarının 

ekolojik ve kimyasal durumu, kirlilik kaynakları, su kalitesini etkileyen faktörler, kirlilik 

yükleri ve su kalitesi izleme verileri dikkate alınmaktadır. Havzaların su kalitesine ilişkin 

mevcut durumun belirlenmesi için çeşitli çalışmalar yürütülmektedir. 

Bu çalışmalar arasında su kalitesi izleme programları, su numunelerinin alınması ve 

analiz edilmesi, su kalitesi parametrelerinin belirlenmesi, kirlilik kaynaklarının tespiti, su 

kalitesi değerlendirme raporlarının hazırlanması gibi faaliyetler yer almaktadır. Ayrıca, 

havzalarda su kalitesini iyileştirmek amacıyla alınması gereken tedbirler ve koruma önlemleri 

de belirlenmektedir. 

Havza bazında yapılan çalışmaların sonuçları, su kaynaklarının genel durumu, kirlilik 

düzeyi, su kalitesi hedeflerine ne kadar yaklaşıldığı gibi konuları ortaya koymaktadır. Bu 

bilgiler, su kaynaklarının korunması ve yönetimi için stratejik kararların alınmasına ve 

kaynakların etkili bir şekilde kullanılmasına yardımcı olmaktadır. 

Türkiye’de su kalitesi yönetimi, yasal ve idari yapılanmaların yanı sıra projeler ve 

çalışmalarla desteklenmektedir. Bu kapsamda, SÇD’nin gerekliliklerine uyum sağlamak 
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amacıyla ulusal mevzuat düzenlemeleri yapılmış ve projeler yürütülmüştür. Su kalitesi 

yönetiminde akademik kuruluşlar, özel sektör ve kamu kurumları iş birliği içinde çalışmaktadır. 

Türkiye’de su kalitesi yönetimi su kaynakları yönetiminin bir parçası olarak havza 

bazında yürütülmekte olup, su kaynaklarının korunması, kullanımının planlanması ve su 

kalitesinin iyileştirilmesi için yasal düzenlemeler, projeler ve çalışmalar yapılmaktadır. 

Havzaların su kalitesine ilişkin mevcut durumun belirlenmesi ve değerlendirilmesi için su 

kalitesi izleme programları ve analizler önemli bir rol oynamaktadır. Su kalitesi izleme 

programları, belirli aralıklarla su numunelerinin alınmasını ve çeşitli parametrelerin analiz 

edilmesini içerir. Su kalitesini etkileyen faktörler arasında endüstriyel atıklar, tarımsal 

faaliyetler, evsel atıklar ve doğal kaynakların kullanımı sayılabilir. Bu faktörler su 

kaynaklarında çeşitli kirlilik kaynaklarına yol açabilir. Kirlilik kaynaklarının tespiti ve 

izlenmesi, su kalitesinin iyileştirilmesi için önemlidir. 

2.4.5.1. Yerüstü Suyu Yönetimi ve İzleme 

Yerüstü su kaynaklarının (nehir, göl, kıyı ve geçiş suları) ve yeraltı sularının kalitesinin 

etkin ve verimli bir şekilde yönetiminin gerçekleştirilmesi, su kalitesinin korunması ve 

iyileştirilmesi maksadıyla izlenmesi, kalite sınıflandırmasının yapılması, sürdürülebilir 

kalkınma hedefleriyle uyumlu bir şekilde belirlenmesi için gerekli hukuki ve teknik esasları 

ortaya koyan yasal düzenlemeler yapılmaktadır. 

Bilindiği üzere Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği (SKKY) ülkemizde su kaynaklarının 

korunmasında uygulanan en önemli mevzuattır. Bu Yönetmelik, su kaynaklarının korunmasına 

ilişkin esasları, yasakları, atıksuların boşaltım ilkelerini ve boşaltım izni esaslarını, atıksu 

altyapı tesisleri ile ilgili esasları ve su kirliliğinin önlenmesi amacıyla yapılacak izleme ve 

denetleme usul ve esaslarını kapsamaktadır. 

21.12.2009 tarihinde müzakereye açılan, Su Kalitesi Sektörünün de içinde bulunduğu 

Çevre Faslı kapsamında, AB müktesebatı ile ulusal mevzuatımızın uyumlaştırılması ve 

uygulanmasına yönelik çalışmalar hızla sürdürülmektedir. Su konusunda temel AB mevzuatı 

olan 2000/60/EC sayılı SÇD ve kardeş direktiflerine uyum ihtiyacı da dikkate alınarak, yerüstü 

ve yeraltı su kaynaklarını kapsayacak şekilde hukuki düzenlemeler ve bu düzenlemelere altlık 

teşkil edecek nitelikte teknik çalışmalar büyük ölçüde eş zamanlı olarak tamamlanmıştır. 
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SÇD’nin yerüstü suyu kalitesi ve sınıflandırılması ile alakalı hususlarının 

uyumlaştırılması maksadıyla kıyı ve geçiş sularını da kapsayacak şekilde “Yerüstü Su Kalitesi 

Yönetmeliği (YSKY) (R.G: 30.11.2012 tarih /28483 sayılı)” hazırlanmış ve SKKY’nin su 

kalitesi ve sınıflandırma ile ilgili bölümleri 2012 yılı itibarıyla bu Yönetmelik kapsamına 

alınmıştır. 

Yerüstü su kaynaklarının kalitesinin yönetimi konusunda temel ulusal mevzuat olan 

Yönetmelik ile yerüstü sularının kalitesinin belirlenmesi aşamasında dikkate alınması gereken 

parametreler, bu parametrelere ilişkin su kalitesi standartları, su kalitesi değerlendirme yöntemi 

ve sınıflandırma şeması ortaya konulmuştur. YSKY ile birlikte, yerüstü sularının kalitesinin 

takibinde genel kimyasal ve fiziko-kimyasal parametrelerin yanı sıra belirli kirleticiler ve 

öncelikli maddeler de ulusal mevzuat kapsamına girmiştir. Ayrıca, yerüstü sularında çevresel 

hedeflerin belirlenmesine ilişkin usul ve esasların düzenlenmesi maksadıyla hazırlanan Yerüstü 

Su Kütleleri için Çevresel Hedeflerin Belirlenmesine İlişkin Tebliğ (R.G. 21.07.2020 tarih/ 

31192 sayılı) yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

Bununla birlikte, su ürünleri yetiştiriciliği yapılan su kaynakları, hassas alanların 

belirlenmesi ve göl, gölet ve baraj göllerinin ötrofikasyona karşı korunmasıyla ilgili 

yönetmelikler ve tebliğler bulunmaktadır. 

Su kalitesine ilişkin mevzuat kapsamında uygulamaların hayata geçirilmesi ve gerekli 

teknik altyapının oluşturulmasını teminen birçok çalışma gerçekleştirilmiştir. Sanayi, tarım ve 

kentsel faaliyetlerden kaynaklanan ve yerüstü su kaynaklarımızın kalitesini olumsuz yönde 

etkileyen endokrin bozucu kimyasalları da içeren tehlikeli kimyasalların envanteri çıkarılarak 

su kaynaklarında izlenmiş ve sucul çevre ve insan sağlığını tehlikeli maddelerin etkilerinden 

korumak için alıcı ortam kalite kriteri olarak tanımlanan çevresel kalite standartları 

belirlenmiştir. 

Diğer taraftan, yerüstü sularında bulunan mikro plastiklerin ve çöplerin mevcut 

durumunun ve etkilerinin ortaya konulması, ülke genelinde mikro plastik ve çöpler için riskli 

alanların belirlenmesi ve sucul ekosistem üzerindeki etkilerinin araştırılarak kontrol 

yöntemlerinin ortaya konulması maksadıyla çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 

Bununla birlikte, sucul çevre ve insan sağlığı açısından risk teşkil eden ve ötrofikasyona 

sebep olan siyanobakterilerin artış potansiyelinin yüksek olduğu pilot alanlarda gerçekleştirilen 

çalışma ile siyanobakterilere karşı mücadele ve müdahale yöntemleri ortaya konulmuş ve 
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siyanobakteri ve siyanotoksinlere ilişkin sınır değerler belirlenerek halk sağlığı temelli tedbirler 

oluşturulmuştur. Belirlenen alarm seviyeleri ile geliştirilen müdahale ve mücadele yöntemleri 

Yüzme Suyu Kalitesinin Yönetimine Dair Yönetmelik içerisinde değerlendirilmiştir. 

Ayrıca, su kaynaklarında ötrofikasyon probleminin önlenmesine yönelik çalışmalar 

yürütülerek kentsel ve endüstriyel atıksular ile tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan azot ve 

fosfor bileşiklerinin aşırı miktarda birikmesi sonucu kirlenmiş ve kirlenme tehdidi altında olan 

kentsel ve nitrata hassas alanlar belirlenmiş ve su kalitesinin iyileştirilmesi amacıyla alınması 

gereken tedbirler ortaya konulmuştur. Durgun su kaynaklarında görülen ötrofikasyon 

probleminin önlenmesi ve su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi için besin elementleri 

açısından özümleme kapasitelerinin belirlenmesi çalışmaları halen devam etmektedir. 

Diğer taraftan AB SÇD’nin izlemeye ilişkin Madde 8 Ek 5’te yer alan hükümleri 

11.02.2014 tarihli ve 28910 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Yüzeysel 

Sular ve Yeraltı Sularının İzlenmesine Dair Yönetmelik ile ulusal mevzuatımıza aktarılmıştır. 

Söz konusu Yönetmelik ülke genelindeki bütün yerüstü suları ve yeraltı sularının miktar, kalite 

ve hidromorfolojik unsurlar bakımından mevcut durumunun ortaya konulması, suların 

ekosistem bütünlüğünü esas alan bir yaklaşımla izlenmesi, izlemede standardizasyonun ve 

izleme yapan kurum ve kuruluşlar arasında koordinasyonun sağlanmasına yönelik usul ve 

esasların belirlenmesi maksadıyla yürütülmesi gereken çalışmaları kapsamaktadır. 

Yönetmeliğin ana hedefi havza izleme programlarının hazırlanarak Ulusal İzleme Ağının 

oluşturulması ve izleme sonuçlarının USBS aracılığıyla ilgili Kurum/kuruluşlarca paylaşımının 

sağlanmasıdır. Havza izleme programlarında; havza özelinde izleme çalışması yürütülecek 

noktalar, izlenecek parametreler (genel kimyasal ve fizikokimyasal parametreler, belirli 

kirleticiler ve öncelikli maddeler ile biyolojik ve hidromorfolojik kalite bileşenleri) ve izleme 

sıklıklarına ilişkin bilgiler yer almakta olup 2014 yılı itibarıyla programlar uygulanmaya 

başlanmıştır. 

2.4.5.2. Yeraltı Suyu Yönetimi ve İzleme 

Yeraltı suları stratejik kaynaklar olmasından dolayı korunması son derece önemlidir. 

Normal şartlarda bu kaynakların kullanımının sınırlı seviyede olmasına özen gösterilmesi ve 

kriz durumlarında başvurulacak kaynaklar olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Son yıllarda, yerüstü suyu kaynaklarının her geçen gün daha hızlı bir şekilde tükeniyor 

ve kirleniyor olması insanları yeraltı suyu kaynaklarına yönelmeye mecbur kılmıştır. Bu durum 
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ile birlikte zorunlu olarak yeraltı sularının miktar ve kalitesinin bütüncül bir şekilde korunması 

ve kirlenmesinin önlenmesi konularını daha da önem kazanmıştır. 

Dünyada tatlı suların dağılımına bakıldığında, yeraltı suları miktar bakımından yerüstü 

sularından daha büyük miktarı oluşturmaktadır. Bununla birlikte, zor ulaşılması sebebiyle 

miktar ve kalitesinde meydana gelebilecek olumsuzlukların tespiti ve rehabilitasyonu yerüstü 

sularına göre daha büyük çaba ve maliyet gerektirmektedir. Bu durum aynı zamanda, yeraltı 

suyu miktar ve kalitesinde risk oluşturan unsurların tespiti konusunda geç kalınmasına veya 

kanıtların yetersizliği nedeniyle kirletici unsurların belirlenememesine neden olabilmektedir. 

Noktasal kirletici kaynakların tespiti ve kirlenmenin tüm su kütlesini etkilemesinin 

önüne geçilmesini sağlamak bakımından yeraltı sularının rutin olarak izlenmesi gerekmektedir. 

Noktasal kirletici kaynakları yeraltı sularında bugüne kadar tespit edilen kirliliğin büyük bir 

kısmını oluşturmakla birlikte, yayılı kaynakların da yeraltı suyuna etkisinin giderek arttığını 

gösteren kanıtlar mevcuttur. Ülkemiz geneline bakıldığında, tarım yapılan yeraltı suyu 

kütlelerinde tarımdan kaynaklanan nitrat konsantrasyonunun kılavuz değerleri aşmış olduğu 

tespit edilmiştir. 

Kirlilik azaltma ile ilgili çalışmalar yüksek finansman gerektirmekte olup kirlilik 

azaltma ile ilgili son 20 yıllık deneyimler pek çok durumda alınan tedbirlerin bütün kirletici 

maddeleri tamamen temizleyemediğini ve kirletici kaynaklarının kısmen ortadan kaldırılsa bile 

kirlenmenin uzun bir süre devam ettiğini göstermiştir. Bu sebeple, öncelikle kirliliğin 

kaynağında önlenmesi hedeflenmelidir. 

Ülkemizde yeraltı suları ile ilgili uygulamalar; 167 sayılı Yeraltı Suları Hakkında 

Kanun, Yeraltı Suları Tüzüğü, DSİ Yeraltı Suları Teknik Yönetmeliği, DSİ Ölçüm Sistemleri 

Yönetmeliği ve Su Tahsisleri Hakkında Yönetmelik kapsamında yürütülmektedir. 

Yeraltı suları Kanunu, Medeni Kanunun 756. maddesi ve 167 sayılı Yeraltısuyu 

Kanununa (1960) göre yeraltı suları kamu suyudur ve devletin yönetimi ve sahipliğindedir. 

Yeraltı sularıyla ilgili tüm araştırma, yararlanma, koruma ve kayıt işlemleri bu kanun 

hükümlerine tabidir. Bu Kanun mülkiyet haklarını kamu alanı kapsamına almıştır. Kullanım 

hakkı başvuru sonrası verilebilecek lisansa bağlıdır (akiferin emniyetli beslenme limiti 

çerçevesinde) ve kullanım hakkı satılamaz veya devredilemez. DSİ lisansları verir, kirliliği izler 

ancak yeraltı suyunun kirliliğinin kontrolü, denetimi ve takibi Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Bakanlığının uhdesindedir. 
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7.6.2011 tarihli ve 27957 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren DSİ 

Yeraltısuyu Ölçüm Sistemleri Yönetmeliği ile 167 sayılı Kanuna uygun olarak verilmiş 

kullanma belgesine istinaden yeraltı suyu kuyusu, galeri, tünel ve benzerlerinden çekilen ve 

çekilecek olan yeraltı suyu miktarının, ölçüm sistemleri ile ölçülerek kontrol altına alınması ve 

kullanılacak ölçüm sistemlerinin tespiti amaçlanmıştır.  

Bunun yanı sıra yeraltı suyu yönetimi konusundaki mevzuat eksikliklerinin giderilmesi 

maksadıyla, Yeraltı Suyunun Kirlenmeye ve Bozulmaya Karşı Korunması Hakkında Konsey 

Direktifi (2006/118/AT ve SÇD’nin (2000/60/AT) yeraltı suyu ile ilgili hükümlerinin ulusal 

mevzuata aktarılması çalışmaları neticesinde Yeraltı Suyunun Kirlenmeye ve Bozulmaya Karşı 

Korunması Hakkında Yönetmelik hazırlanmış olup söz konusu yönetmelik 07.04.2012 tarih ve 

28257 sayılı Resmî Gazete’de (Değişik 22.05.2015 tarih ve 29363 sayılı RG.) yayımlanarak 

yürürlüğe girmiştir. 

Bu yönetmeliğin yayımlanmasını müteakiben ülkemizin yeraltı suyu yönetimi 

konusundaki mevzuat eksiği büyük oranda giderilmiştir. Ayrıca, Yeraltı Suyunun Kirlenmeye 

ve Bozulmaya Karşı Korunması Hakkında Yönetmelikte yer alan uygulama adımlarının detaylı 

faaliyetlere dönüştürüldüğü ve havzaların önceliklendirildiği ve süreçlerin takvime bağlandığı 

bir Yeraltı Suyu Yönetimi Eylem Planı hazırlanmış olup bu eylem planı 11.07.2013 tarihli ve 

2013/5 sayılı Genelge ekinde yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Genelge ile Yönetmeliğin 

uygulanması için görev, yetki ve sorumluluk paylaşımları belirlenmiştir. 

Ayrıca, 18.06.2012 tarihinde alınan ve 09.07.2015 tarihinde revize edilen Müsteşarlık 

Oluru ile “Yeraltı Suyu Yönetimi Çalışma Grubu” kurulmuş olup Çalışma Grubunda SYGM ve 

DSİ Genel Müdürlüğünün ilgili birimleri yer almaktadır. Yeraltı Suyu Yönetimi Çalışma Grubu 

kapsamında SYGM ve DSİ Genel Müdürlüğü koordineli olarak Tablo 3’te gösterilen görev 

paylaşımı dâhilinde çalışmalarına devam etmektedir. 
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Tablo 3: Yeraltı Suyu Yönetimi Konusunda Görev Paylaşımı 

Yönetmelik Konuları Görev Paylaşımı 

Yeraltı suyu kütlelerinin belirlenmesi   DSİ 

Yeraltı suyunun karakterizasyonu  

SYGM koordinasyonunda, ilgili diğer 

kuruluşların görüşleri alınarak DSİ 

tarafından yapılacaktır. 

Yeraltı suyu kütlelerine insan aktivitelerinin 

etkisinin değerlendirilmesi  

SYGM tarafından gerekli tüm bilgi, 

belge ve envanter ilgili kurumlardan 

sağlanarak hazırlanır/hazırlatılır.   

YAS seviyelerindeki değişikliklerin etkilerinin 

değerlendirilmesi  
DSİ 

Risk altında olan yeraltı suyu kütlelerinin 

belirlenmesi  
SYGM ve DSİ 

Kütle bazında kirleticilerin ve tehlikeli 

maddelerin tanımlanması  
SYGM 

İzleme programlarının yapılması  
SYGM’nin görüşünü alarak DSİ 

tarafından yapılacaktır.  

Yeraltı suyunun miktar ve kalite açısından 

izlenmesi  
DSİ 

Yeraltı suyunun miktar konusundaki izleme 

verilerinin değerlendirilmesi ve SYGM’ye 

bildirilmesi  

DSİ 

Yeraltı suyunun kimyasal durumu konusundaki 

izleme verilerinin değerlendirilmesi ve 

değerlendirme raporunun yayımlanması   

SYGM tarafından DSİ’nin görüşü 

alınarak yapılacaktır. 

Eşik değerlerin belirlenmesi  SYGM 

Yeraltı suyunun artan kimyasal durum 

bozulmasının tespit edilmesi  
SYGM 

Önemli ve artan kirlilik eğilimlerinin tespiti   SYGM 

İyileştirmeye başlama noktalarının tespiti   SYGM 

Yeraltı suyu koruma alanlarının belirlenmesi; 

Kuyu, pınar, kaynak, kaptaj, tünel, galeri, vb. 

bazında koruma alanlarının belirlenmesi  

DSİ 

İçme ve kullanma suyu olarak kullanılan yeraltı 

suları için koruma planlarının hazırlanması   
DSİ 

Yeraltı suyu kirliliğinin kontrolü ve önlenmesi 

için stratejilerin geliştirilmesi  
SYGM 

Önlem programlarının belirlenmesi ve 

uygulanması 

SYGM koordinasyonunda, ilgili kurum 

ve kuruluşların katılımı ile yapılacaktır. 

Denetim ve Yaptırım  
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığı ve DSİ 

Kaynak: Yazarı tarafından oluşturulmuştur. 
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Su kalitesi yönetimi aynı zamanda su kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir 

kullanımını da hedeflemektedir. Su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı, su tasarrufu, suyun 

verimli kullanımı, su kirliliğinin önlenmesi ve yenilenebilir su kaynaklarının korunması gibi 

konuları içerir. 

Türkiye’de su kalitesi yönetimi için çeşitli koruma önlemleri ve tedbirler alınmaktadır. 

Bu önlemler arasında kirlilik kontrolü, arıtma tesislerinin kurulması, atık su yönetimi, tarımsal 

faaliyetlerde sürdürülebilir tarım uygulamalarının teşvik edilmesi ve su kaynaklarının 

korunması için bilinçlendirme ve eğitim çalışmaları yer almaktadır. 

Bunun yanı sıra, su kaynaklarının korunması ve su kalitesinin iyileştirilmesi için 

uluslararası iş birlikleri de önemli bir rol oynamaktadır. Türkiye, çevre alanında uluslararası 

anlaşmalara ve protokollere taraf olarak, su kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir 

kullanımı konusunda diğer ülkelerle iş birliği yapmaktadır. Bu sayede, su kaynakları gelecek 

nesillere sağlıklı ve sürdürülebilir bir şekilde aktarılabilecektir. 

2.4.6. Atıksu Yönetimi 

Atıksu yönetimi, kaynaktan çekilerek kullanılan suyun tekrardan su çevrimine 

kazandırılması bakımından önem teşkil etmektedir. Alıcı ortama verilen atıksuların, alıcı 

ortama uygun koşullarda verilmesi için atıksu yönetimi gereklidir. Kullanılmış suyun 

günümüzde bir kaynak olarak görüldüğü gerçeğini de göz önüne alarak atıksu yönetiminin 

doğru ve sürdürülebilir yapılabilmesi su kaynaklarının yönetiminde en önemli noktalardan 

biridir.  

Türkiye, atıksu yönetim politikasını, devam eden AB’ye katılım sürecinin yanı sıra artan 

nüfusu, hızlı kentleşme, küresel ve bölgesel düzeydeki gelişmeler doğrultusunda mevcut ve 

gelecekteki su ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak geliştirmektedir. Zira günümüz 

dünyasında atıksu politikaları, ekonomi, teknoloji, tarım, su kaynakları, sağlık ve turizm olmak 

üzere hayatın her alanını etkilemektedir. 

Türkiye’nin atıksu politikası, uluslararası kuruluşların çevre politikalarıyla uyumlu 

olarak 1983 yılında yürürlüğe giren 2872 sayılı Çevre Kanunu temel alınarak oluşturulmuştur. 

Bu politika, çevrenin sürdürülebilir bir şekilde korunması, kullanıcı ve kirletenin mali 

sorumluluğu prensipleri doğrultusunda atıksuların bertarafını sağlamaktadır. Ülkemizin atıksu 
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politikası, üye olduğu uluslararası kuruluşların çevre politikalarıyla uyum sağlayarak 

gelişmektedir. 

Bütün canlıların ortak varlığı olan çevrenin sürdürülebilir kalkınma ilkeleri 

doğrultusunda korunması amacı ile hazırlanmış olan Çevre Kanununda yer alan kullanan öder, 

kirleten öder prensibi ve tam maliyet esaslı tarifeler çerçevesinde hazırlanan mevzuat 

kapsamında atıksuların bertarafı sağlanmaktadır. 

Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkında 1 Nolu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin 103 

üncü maddesi ile “Yeraltı ve yerüstü sularının, denizlerin ve toprağın korunması, kirliliğin 

önlenmesi veya bertaraf edilmesi maksadıyla kirletici unsurlar ile kirliliğin giderilmesi ve 

kontrolüne ilişkin usul ve esasları tespit etmek ve uygulamayı sağlamak, acil müdahale planları 

yapmak ve yaptırmak, çevrenin korunması maksadıyla uygun teknolojileri belirlemek ve bu 

maksatla kurulacak tesislerin vasıflarını tespit etmek ve bu çerçevede gerekli tedbirleri almak 

ve aldırmak,” görevi Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığına verilmiştir. 

2872 sayılı Çevre Kanununa dayanılarak çıkarılan Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ile 

AB Müktesebat uyum çalışmaları ile ulusal mevzuatımıza kazandırılan Kentsel Atıksu Arıtımı 

Yönetmeliği çerçevesinde su kirliliğinin önlenmesine ilişkin çalışmalar yürütülmektedir. Ayrıca 

her iki yönetmeliğin uygulanmasını kolaylaştırabilmek amacıyla tebliğler ve genelgeler 

yayımlanmış ve yurt genelinde uygulanmaya devam edilmektedir. 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca atıksu ve arıtma çamuru 

yönetiminde envanter oluşturulması ve raporlama ihtiyaçlarının karşılanması amacıyla Entegre 

Çevre Bilgi Sistemi içerisinde Atıksu Bilgi Sistemi oluşturulmuştur. Söz konusu sisteme 

evsel/kentsel ve/veya endüstriyel atıksu üreten bütün tesisler tarafından oluşan atıksuyun 

bertarafına ilişkin bilgilerin girilmesi ve güncelliğinin sağlanması gerekmektedir. Ayrıca, 

Atıksu Arıtma Tesisi Enerji Teşviki ve Atıksu Arıtma Tesisi Kimlik Belgesi verme işlemleri de 

Atıksu Bilgi Sistemi üzerinden yürütülmektedir 

Diğer taraftan, büyük yatırımlar yapılan ve çeşitli sebeplerle düzgün işletilemeyen 

atıksu arıtma tesislerinin atıl kalması ve kamu kaynaklarının etkin harcanması amacıyla 

23/05/2019 tarihli ve 30782 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Atıksu 

Arıtma Tesislerinde Çalışan Teknik Personele İlişkin Tebliğ kapsamında tesis işletmecilerine 

yönelik eğitimler çevrimiçi olarak düzenlenmektedir. Bu kapsamda, 2020 yılında bugüne, 4 

adet eğitim düzenlenmiş ve toplam 6600 tesis sorumlusu belgesi verilmiştir. 
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2.4.6.1. Kentsel Atıksu Yönetimi 

Ülkemizde, çevreyi koruma amaçlı yapılan çalışmalar ile Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Bakanlığınca verilen maddi ve teknik destekler sonucunda, son yıllarda atıksu 

arıtma tesisi ile hizmet verilen belediye sayısında ve bu hizmetin verildiği nüfusta önemli artış 

olmuştur. 

2002 yılında belediye nüfusunun %35’ine atık su arıtma hizmeti verilirken, ÇŞİDB 

tarafından yapılan çalışmalarla 2022 yılı sonunda bu oran %89,2’ye ulaşmıştır. 2002 yılında 

ülkemizde 145 atıksu arıtma tesisi bulunuyorken, 2022 yılı sonunda bu sayı 1185’e ulaşmıştır. 

Şekil 6’da ve Şekil 7’de Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı Su ve Toprak Yönetimi 

Dairesi Başkanlığı İstatistik verileri gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 6: Yıllara Göre Atıksu Arıtma Tesisi Sayıları 
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Şekil 7: Atıksu Arıtma Tesisi Hizmeti Alan Belediye Nüfusunun Toplam Belediye 

Nüfusuna Oranı 

 

Ülkemizde atıksu arıtma tesislerin işletme maliyetlerinin yüksek olması ve hâlihazırdaki 

arıtma tesislerinin işletme problemlerinin olması nedeniyle, alıcı ortama deşarj edilen atıksular, 

atıksu yönetimindeki en önemli problemdir. Bu sorunu çözmeye yönelik olarak Çevre Kanunu 

29. maddesinde yer alan “Arıtma tesisi kuran, işleten ve yönetmeliklerde belirtilen 

yükümlülükleri yerine getiren kuruluşların arıtma tesislerinde kullandıkları elektrik enerjisi 

tarifesinin, sanayi tesislerinde kullanılan enerji tarifesinin yüzde ellisine kadar indirim 

uygulamaya Bakanlığın teklifi üzerine Bakanlar Kurulu yetkilidir.” hükmü ile Çevre, Şehircilik 

ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından arıtma tesislerine enerji teşviki getirilmiştir. Bu 

doğrultuda; Çevre Kanunu’nun 29’uncu maddesi uyarınca Atıksu Arıtma Tesislerinin Teşvik 

Tedbirlerinden Faydalanmasında Uyulacak Usul ve Esaslara Dair Yönetmelik 01.10.2010 tarih 

ve 27716 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Yönetmelik hükümleri 

çerçevesinde 2022 yılında 249 tesise Elektrik Teşvikinden faydalanmak için Geri Ödeme 

Belgesi verilmiştir. Bu kapsamda 797 tesise 2022 yılında 231 milyon 400 bin TL enerji teşviki 

ödemesi gerçekleştirilmiştir. 2011-2022 yıllarında yaklaşık 1 milyar TL ödeme yapılmıştır. 

Şekil 8’de Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı Su ve Toprak Yönetimi Dairesi 

Başkanlığı İstatistik verileri gösterilmiştir. 

 

35

72 73,1
77

79 80,8
82,9

86,8 87
89

100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2002 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2023

Atıksu arıtma tesisi hizmeti alan belediye nüfusunun 

toplam belediye nüfusuna oranı (%)



64 
 

 

Şekil 8: Ülkemizde Enerji Teşvik Kriterlerini Sağlayan Arıtma Tesisleri Sayısı ve Geri 

Ödeme Bilgisi 

 

Diğer taraftan belediyelerin teknik ve ekonomik imkânlarının kısıtlı olması sebebiyle 

atıksu arıtma tesislerinin inşa ve işletilmesinde kamu özel işbirliği (KÖİ)nin bir alternatif olarak 

kullanılabilmesi amacıyla, 15.06.2022 tarihli ve 31867 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 

düzenleme ile 3996 sayılı Bazı Yatırım ve Hizmetlerin Yap-İşlet-Devret Modeli Çerçevesinde 

Yaptırılması Hakkında Kanuna ek madde eklenmiştir. Kanun maddesinin uygulanmasına 

yönelik hazırlanan yönetmelik çalışmaları devam etmektedir. 

Ülkemizde atıksu ve sanitasyon sistemlerini kullanan belediye nüfusunda geçmişten 

günümüze ciddi artış sağlanmıştır. Bu kapsamda belediyeler ve özellikle büyükşehir 

belediyelerinin su ve kanalizasyon idarelerine büyük sorumluluk düşmektedir.  

İklim değişikliği, nüfus artışı ve salgın hastalıklar gibi zorluklar kentsel alanlarda su 

yönetiminde daha fazla değişiklik yapılmasını ve mevcut koşullara uyum sağlanması 

gerekliliğini doğurmuştur.  

2.4.6.2. Endüstriyel Atıksu Yönetimi 

Sanayileşmeden kaynaklanan çevre sorunlarının çözülmesinde, sanayileşmenin 

kontrollü bir şekilde Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) ve Küçük Sanayi Siteleri (KSS) içinde 

gelişiminin sağlanması etkili bir rol oynamaktadır. Sanayinin disiplin altına alınması, çevrenin 

korunması ve faaliyette bulunan işletmelerin çevre normlarına uygun üretim yapmalarının 

desteklenmesi bakımından, bu bölgeler önemli fonksiyonlara sahiptir. 
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OSB’ler, sanayiden kaynaklanan çevresel problemlerin minimum düzeye indirilmesi 

ve/veya ortadan kaldırılması, ekonomik açıdan farklılaşan bölgeler arası dengeli kalkınmanın 

sağlanmasını amaçlayan bir model oluşturmaktadır. Tablo 4’te Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Bakanlığı Su ve Toprak Yönetimi Dairesi Başkanlığı İstatistik verileri gösterilmiştir. 

 

Tablo 4: Türkiye’de OSB’lerin Atıksu Arıtma Durumları 

 

SKKY’de çeşitli endüstriyel sektörler için atıksu deşarj standartları belirlenmiş kirletici 

parametreler, tehlikeli maddeler açısından değerlendirildiğinde; deşarj parametrelerinin ve 

deşarj standartlarının günün gelişen ve değişen şartları karşısında alıcı ortamların korunması ve 

kalitesinin iyileştirilmesi bakımından yetersiz olduğu görülmektedir. 

Endüstriyel Emisyonlar Direktifi (2010/75/AB) (EED), endüstriyel emisyonların 

kontrol altına alınmasını ve endüstriyel kaynakların yol açtığı kirlenmenin azaltılmasını 

hedeflemektedir. Direktif, AB Çevre Mevzuatı’nın endüstriyel kirlilik açısından temelini teşkil 

etmekte olup, endüstriyel faaliyetlerin yol açtığı tüm kirlenmenin entegre bir yaklaşımla kontrol 

edilmesi esasına dayanmaktadır. Direktif, yüksek seviyede bir çevre korumanın sağlanabilmesi 

amacıyla, endüstriyel faaliyetlerden kaynaklanan, havaya, suya ve toprağa verilen atıkların 

önlenmesi, bunun mümkün olmaması durumunda ise azaltılması için alınması gereken 

önlemleri ortaya koymaktadır. EED Ek 1’de listelenen endüstriyel tesislerden kaynaklanan 

kirliliğin entegre bir yaklaşımla önlenmesini, suya-havaya-toprağa verilen kirliliğin 

kontrolünün üretim süreci ile birlikte ele alınmasının ve bu sanayi kuruluşlarının yetkili 

kurumlardan EED’de belirtilen ölçütler çerçevesinde izin almadan işletilememesini 

hedeflemektedir. 

OSB’lerin atıksu arıtma durumları 2022 

Tüzel kişilik kazanmış OSB sayısı 346 

Faaliyette olan OSB sayısı 255 

AAT bulunan OSB sayısı 116 

Belediye ile sözleşmeli OSB sayısı 59 

AAT bulunmayan OSB sayısı 80 
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Endüstriyel kuruluşlara entegre çevre izinleri verilme aşamasında, Mevcut En İyi 

Teknik (MET) Referans Dokümanlarının (BREF) sonuçlar bölümlerinde verilen MET-bazlı 

emisyon limit değerlerinin (METBEL) dikkate alınması gerekmektedir. Teknoloji bazlı olan bu 

değerlere uyulması ile “deşarjın yapıldığı alıcı ortamda hedef Çevresel Kalite Standartlarının 

(ÇKS) sağlanması” esas alınmaktadır. Diğer bir deyişle; ÇKS’lerin sağlanması için öncelikle 

gereken MET uygulamalarının hayata geçirilmesi ve METBEL’lere uyulması gerekmektedir. 

Bu gereklilik, EED çerçevesinde tanımlanmaktadır. Ancak, MET uygulamalarının alıcı ortamda 

hedef ÇKS değerlerinin sağlanmasında yeterli olmaması durumunda; SÇD, sanayi tesislerinde 

MET ötesi tedbirler alınarak alıcı ortam ÇKS değerlerini sağlayacak şekilde, o sanayi tesisi için 

deşarj limitlerinin tanımlanmasını ve bu limitlere uyulması gerekmektedir. 

Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkında 1 Nolu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi 103. 

madde ile “temiz üretim ve entegre kirlilik önleme çalışmalarına yönelik politika ve stratejilerin 

belirlenmesine ilişkin çalışmaları yapmak ve ilgili mevzuatı hazırlamak” görevi Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığına verilmiştir. 

AB uyum süreci kapsamında, 2009 yılında ülkemiz uyum sürecini ve taahhütlerini 

içeren Müzakere Pozisyon Belgesinde de sunulduğu üzere; ülkemizin AB tarafından 2010 

yılında EED olarak yeniden düzenlenen “Entegre Kirlilik Önleme ve Kontrol Direktifi”nin iç 

mevzuata aktarılması ve uygulanmasına ilişkin taahhüdü bulunmaktadır. Bununla birlikte; AB 

Ortak Tutum Belgesinde, Çevre Faslına ilişkin olarak bir siyasi ve beş teknik olmak üzere altı 

tane kapanış kriteri belirlenmiş ve kapanış kriterlerinden biri de “Türkiye’nin endüstriyel 

kirlilik kontrolü ve risk yönetimi alanlarındaki müktesebatı uyumlaştırma”sı olup, Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı bu alanda yetkilidir. Ayrıca, EKÖK Direktifinin Türk 

Ulusal Mevzuatına kazandırılması, Avrupa Birliği Müktesebatının Üstlenilmesine İlişkin 

Türkiye Ulusal Programı’nda da yer verildiği üzere, Endüstriyel Kirlilik ve Risk Yönetimi 

başlığı altında bir öncelik olarak yer almaktadır. 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca ülkemizde sanayi kaynaklı su 

kirliliğinin giderilmesi su kalitesinin korunması ve iyileştirilmesi yönünde daha önce 

tamamlanan sektörlerde Sektörel Temiz Üretim Tebliğlerinin hazırlanması çalışmaları 

yürütülmektedir. Çalışmalarda, sektörün her bir MET için uyum durumu, MET’lerin ülkemiz 

şartlarında uygulanabilirliği, sürdürülebilirlik açısından her bir sektör özelinde rekabet gücü 
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dikkate alınarak ve mali olarak karşılanabilirliği de sorgulanarak hava emisyonları, su tasarrufu 

ve atık geri kazanımı hususlarında yıllara göre uyum takvimi belirlenmektedir. 

2.4.6.3. Arıtılmış Atıksuların Yeniden Kullanımı 

Türkiye’de karşılaşılması muhtemel su kıtlığı durumu ile mücadele etmek için mevcut 

su kaynaklarının tasarruflu ve planlı kullanılması ile ilgili yeni stratejiler geliştirmek ve 

uygulamak gerekmektedir. Bu stratejilerden biri olan kullanılmış suların yeniden kullanılması 

seçeneği, suyun tasarruflu kullanılmasında uygulanan en önemli yöntemlerden biri olarak 

değerlendirilmektedir. Kullanılmış suların geri kazanılması ve kullanılması ile mevcut su 

kaynaklarına olan ihtiyaç azalarak önemli oranda su tasarrufu sağlanabilmektedir. Bu sayede 

sürdürülebilir su yönetimi için önemli bir aşama katedilebilecektir.  

Nüfus ve insani faaliyetlerdeki artışa bağlı olarak su kullanımında yaşanan artış 

nedeniyle su kaynaklarında döngüselliğin ülke geneline yayılması gerekmektedir. Kocaeli, 

İstanbul, Bursa, Antalya, Muğla ve Konya gibi illerde kullanılmış suların yeniden kullanımı ile 

ilgili iyi uygulama örnekleri olmasına rağmen arıtılmış suyun yeniden kullanımı, toplam oluşan 

kentsel atıksuyun çok küçük bir kısmına tekabül etmektedir. Bu kapsamda ülkemizde 

hâlihazırda arıtılmış atıksuların %4,75’i yeniden kullanılmakta olup, 2023 yılında bu oranın 

%5’e, 2030 yılında ise %15’e çıkarılması hedeflenmektedir (Şekil 9). 

 

Şekil 9: Arıtılmış Atıksuların Yeniden Kullanım Oranları 

 

Şekil 9’da Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı Su ve Toprak Yönetimi 

Dairesi Başkanlığı İstatistik verileri gösterilmiştir. Bu kapsamda, Çevre, Şehircilik ve İklim 
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Değişikliği Bakanlığınca mevcut durumun ve eksikliklerin tespitine yönelik yürütülen projeleri 

takiben, arıtılmış atıksuların kullanım alanlarının genişletilmesi, uygulamaların 

kolaylaştırılması ve yaygınlaştırılması, mevzuatın güncellenmesi ve teşvik mekanizmalarının 

oluşturulması amacıyla arıtılmış atık suların yeniden kullanımına yönelik olarak 20.03.2010 

tarih ve 27527 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren ve bu konuda ülkemizde 

uygulanan tek mevzuat olan Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliğinin Ek-7 sinde yer 

alan “Arıtılmış Atıksuların Sulama Suyu Olarak Geri Kullanım Kriterleri” bölümünde yapılan 

revizyon çalışması ile arıtılmış atıksuların çevresel, endüstriyel ve diğer kullanım alanlarına 

ilişkin düzenlemeler getirilmiş olan Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliğinde 

Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ 25.10.2022 tarihli ve 31994 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

Diğer taraftan; 15/06/2022 tarih ve 31867 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak 

yürürlüğe giren 7410 sayılı Kanun ile 2872 sayılı Çevre Kanununda değişiklik yapılmış olup 

Kanunun 29’uncu maddesinin üçüncü fıkrasına “indirim uygulamaya” ibaresinden sonra 

gelmek üzere “ve ileri arıtma teknikleri ile arıtılmış atıksuyu yeniden kullanan kuruluşlara, 

yeniden kullanım oranına göre bu oranı yüzde yüze kadar artırmaya” ibaresi eklenmiştir. Bu 

kapsamda arıtılmış atıksuyunu yeniden kullanan tesislere teşvik verilecek olup bu kapsamda 

Çevre Kanununun 29’uncu Maddesi Uyarınca Atıksu Arıtma Tesislerinin Teşvik Tedbirlerinden 

Faydalanmasında Uyulacak Usul ve Esaslara Dair Yönetmelikte düzenleme yapılmaktadır. 

İlave olarak, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinde yapılan ve 17/12/2022 tarihli ve 

32046 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren değişiklik ile büyükşehir 

belediyeleri ve il belediyelerinin, kentsel atıksu arıtma tesislerinde arıtılan toplam atıksuyun en 

az %10’unu tarımsal sulama, rekreasyonel amaçla kullanım, endüstriyel, çevresel ve diğer 

alanlarda yeniden kullanmasına ilişkin düzenleme yapılmıştır. 

Su kaynaklarının bütünleşik olarak yönetimini sağlamak için arıtılmış atıksuların 

sulamada kullanılması, gri su geri kazanımı, endüstrilerde kullanılan atıksuların arıtılarak tesis 

içinde yeniden kullanımı ilkeleri gün geçtikçe öne çıkmaktadır. Farklı kullanımlar sonrası 

oluşan atıksular, kullanım amacına bağlı bir arıtma sisteminde yeteri kadar arıtıldıktan sonra 

tarımsal sulama, peyzaj ve rekreasyon, sifon suyu, endüstriyel kullanım, yeraltı suyu besleme 

gibi çok farklı alanlarda kullanılabilmektedir. Tasarlanan su geri kazanım sistemi kullanımının 

finansal boyutu, halk sağlığını korumak amacıyla alınan tedbirler, atıksu türüne göre ortaya 
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çıkan deşarj yönetmelikleri vb. faktörlerin tümünün değerlendirmesine bağlı olarak 

değişmektedir (TOB, 2022). Atıksu Arıtma Tesisleri (AAT) tasarımlarında, enerji ve hammadde 

kısıtları sebebiyle enerji tüketiminin azaltılması ve madde geri kazanımının sağlanması için 

yenilikçi sistemler kullanılması gün geçtikçe önem kazanmaktadır. Yoğun enerji tüketen 

sistemler olan AAT’lerde yan akımın ayrı şekilde arıtılması kullanılan enerji miktarını azaltarak 

yan akımdan çeşitli formlarda azot ve fosfor geri kazanımı sağlamak mümkün hale gelmektedir. 

Çıkış akımında ileri arıtma teknolojilerinin kullanımıyla farklı alanlarda kullanılmak üzere su 

geri kazanımı sağlanabilmektedir. Enerji ve madde geri kazanımının maksimuma çıkması 

neticesinde AAT’ler atıksu rafinelerine dönüştürülebilmektedir (Erşahin, Güven, & Öztürk, 

2022). 

Atıksu yönetiminde düzenleyici kurum olarak Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 

sorumludur. İlbank A.Ş., atıksu altyapı projelerinin finansmanını sağlamakta ve DSİ Genel 

Müdürlüğü belediyelere kredi ile atıksu arıtma tesisleri inşa etmektedir. Ayrıca, Avrupa Birliği 

fonları ve yabancı finansman kaynaklarından da yatırımlar için destek alınmaktadır. 

Ülkemizde mevcut durumun daha iyi hale getirilmesi ve gelecekte karşılaşılması 

muhtemel kuraklık ile mücadelede etkin su politikalarının geliştirilmesi için “Sulama Sularının 

Kalitesi ve Kullanılmış Suların Tekrar Kullanılması Hakkında Yönetmelik Taslağı” 

oluşturulmuştur. Bu yönetmelik taslağının ana hedefi; sulamada kullanılan su kaynaklarının 

kalitesinin izlenmesi, iyi durumda olanların korunması, uygun kalitede olmayanların 

iyileştirilmesinde alınacak tedbirlerin belirlenmesi, alıcı ortamların korunması, başta sulama 

suyu olmak üzere yeniden kullanılması için gereken kalite kriterlerinin belirlenmesidir. Söz 

konusu taslak yönetmelik, proje sonuçları ve diğer ülkelerin mevzuatının karşılaştırılmasıyla 

güncellenmiştir. Taslak yönetmeliğin uygulamaya geçirilmesi neticesinde kalite ve miktar 

açısından su kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir tarımsal sulamaya ilişkin önemli 

gelişmeler sağlanması beklenmektedir. 

Bu minvalde, doğal kaynak kullanımının en aza indirilerek, verimliliğini ve 

sürdürülebilirliği esas alan döngüsel ekonomi yaklaşımı, yeniden kullanıma ilişkin on yıldır var 

olan yasal düzenlemelerimiz ile ülkemizin atıksu yönetiminde de benimsenmiş olup; arıtılmış 

atıksuların yeniden kullanımı ile hem temiz su kaynaklarında büyük tasarruf sağlanabilecek, 

hem de su kütleleri atıksu deşarjından korunarak yüzey ve yeraltı sularının kirlenmesi önlenmiş 

olacaktır.  
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2.4.7. Yeraltı Suyu Yönetimi 

SÇD yeraltı suları ile ilgili çalışmalarına antropojenik etki öncesi ve sonrasını temel alan 

suların tanımlama, sınıflama ve eğilimlerini belirleyebilecek metodolojileri geliştirmek için 

altyapı projeleri başlamıştır (Güneş & Güneş, 2013). 

Yeraltı suları, genellikle yerüstü su kaynaklarının nispeten sınırlı olduğu bölgelerde, su 

kalitesinin iyi olması, değişmeyen bir su kalitesi özelliğine sahip olması, yerüstü sularının 

yetmediği dönemlerde talebi karşılayabilmesi ve yerüstü suları gibi kullanım öncesi yüksek 

maliyet gerektirmemesi ve depolama alanı ihtiyacı olmaması sebepleriyle son derece önemli su 

kaynağıdır (Yılmaz, 2019). 

Türkiye yeraltı suyu kullanımı ve bağımlılığı fazla olan bir ülkedir. Aynı havzada 

endüstriyel-evsel atıksular, sızıntı suları, jeotermal sular, yükselten-indirgen sular gibi farklı 

karakterde suların bulunması nedeniyle su yönetiminde sorunlar yaşanmaktadır. Bu farklı 

özelliklerdeki suların farklı oranlarda karışımı neticesinde yeraltı sularında kirlilik çeşitliliği de 

artmaktadır.  

Ülkemizde yeraltı suları mevzuatı, çeşitli yasalar, yönetmelikler ve tüzükler kapsamında 

düzenlenmektedir. Bu mevzuatlar arasında 167 sayılı Yeraltı Suları Hakkında Kanun, Yeraltı 

Suları Tüzüğü, DSİ Yeraltı Suları Teknik Yönetmeliği, DSİ Ölçüm Sistemleri Yönetmeliği, 

Yeraltı Sularının Kirlenmeye ve Bozulmaya Karşı Korunması Hakkında Yönetmelik ve Su 

Tahsisleri Hakkında Yönetmelik yer almaktadır. 

Yeraltı Sularının Kirlenme ve Bozulmaya Karşı Korunması Hakkında Yönetmelik, 

07.04.2012 tarihinde yayımlanmış ve 22.05.2015 tarihinde SYGM tarafından revize edilmiştir. 

Bu yönetmeliğin uygulanması için 11.07.2013 tarihinde Yeraltı Suyu Yönetimi Eylem Planı 

Genelgesi onaylanmıştır. Bu genelge ile yönetmeliğin uygulanması için görev, yetki ve 

sorumluluklar belirlenmiş ve çalışmaların 2023 yılına kadar tamamlanması hedeflenmiştir. 

Ayrıca, AB mevzuat uyum çalışmaları kapsamında, yeraltı suyu yönetimi konusundaki 

mevzuat eksikliklerinin giderilmesi için Yeraltı Suyunun Kirlenmeye ve Bozulmaya Karşı 

Korunması Hakkında Yönetmelik hazırlanmıştır. Bu Yönetmelik, 07.04.2012 tarihinde 

yayımlanmış ve 22.05.2015 tarihinde revize edilmiştir. Yönetmelik, yeraltı suyu kütlelerinin 

belirlenmesi, karakterizasyonu, miktar ve kalite baskılarının belirlenmesi, risk değerlendirmesi, 

izleme, eşik değerlerin belirlenmesi, durum değerlendirmesi ve tedbirler programının 

oluşturulması gibi adımları içermektedir. 



71 
 

Bu mevzuatlar ve eylem planı sayesinde yeraltı suyu yönetimi konusundaki mevzuat 

eksiklikleri büyük ölçüde giderilmiştir ayrıca, “Yeraltı Suyu Yönetimi Çalışma Grubu” 

kurularak SYGM ve DSİ Genel Müdürlüğünün ilgili birimleri tarafından koordineli çalışmalar 

yürütülmektedir. 

2.4.8. Su Fiyatlandırması 

2.4.8.1. Türkiye’de İçme-Kullanma Suyunun Fiyatlandırılması 

Su, ekonomik açıdan önemli ve kıt bir kaynaktır. Türkiye mevcut mevzuat çerçevesinde, 

belediyeler ve büyükşehir belediyeleri kentsel alanlarda su temini ve atıksu hizmetlerinin 

sağlanmasından sorumludur. Buna karşın, il özel idareleri kırsal yerleşimlerde su temininden 

sorumludur.  

İçme kullanma suyu hizmeti sektörüne dair düzenleyici ana mevzuat kalemleri aşağıda 

sıralanmaktadır: 

• İstanbul Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü Kuruluş ve Görevleri 

Hakkında Kanun (1981);  

• Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Ürettikleri Mal ve Hizmet Tarifeleri ile Bazı 

Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun (2002);  

• Atıksu Altyapı ve Evsel Katı Atık Bertaraf Tesisleri Tarifelerinin Belirlenmesinde 

Uyulacak Usul ve Esaslara İlişkin Yönetmelik (2010);  

• On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve 

Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun (2013). 

• 5393 Sayılı Belediye Kanunu (2005) 

• İl Özel İdaresi Kanunu 

İçme ve kullanma suyu fiyatları, belediyeler ve büyükşehir belediyeleri, belediye 

meclislerince belirlenmektedir. Bu meclisler, su hizmetlerinin yatırım ve işletme-bakım 

maliyetlerine karşılık gelen harcamalar ve bunların takibi, tahsili, personel gideri gibi masrafları 

dikkate alarak bir su tarifesi belirlemektedir. Buna karşılık kırsal yerleşimlerde suyun 

temininden sorumlu olan il özel idarelerinin su hizmetlerinin fiyatlandırılmasına ilişkin 

düzenleme bulunmamaktadır.  
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Ancak bu sistemde, kurumlar, yatırım ihtiyaçlarına göre değil de TEFE/TÜFE oranları 

dâhilinde bir fiyat artışı yapmaktadır. Bu sistemde, kurumlar, suyun gerçek maliyetini baz 

alarak belirleyemeyebilmektedir. Bu nedenle, su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi 

sağlanamamaktadır. Ayrıca AB SÇD kapsamında tanımlanan çevresel ve kaynak maliyetleri de 

suyun fiyatlandırılmasında dikkate alınmamaktadır. 

2.4.8.2. Türkiye’de Sulama Suyunun Fiyatlandırılması 

Tarımsal sulama suyu hizmetine dair düzenleyici ana mevzuat kalemleri aşağıda 

sıralanmaktadır: 

• 6200 sayılı DSİ Genel Müdürlüğünün Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun 

• 6172 Sayılı Sulama Birlikleri Kanunu  

Türkiye’de sulama suyunun fiyatlandırılmasında hacim, alan ve ürün (çıktı) ve girdi 

fiyatlandırması yöntemleri kullanılmaktadır. DSİ tarafından inşa edilen ve devri yapılan 

kooperatif ve sulama tesislerinde tarımsal sulama tarifesi, ürün ve şehir bazında TL/ha veya 

TL/da olarak belirlenmektedir ve bu tarifeler her yıl Cumhurbaşkanı Kararı sonrası 

yayınlanmaktadır. 

2.4.8.3. Türkiye’de Sanayi Suyunun Fiyatlandırılması 

Sanayi suyu hizmetine dair düzenleyici ana mevzuat kalemleri aşağıda sıralanmaktadır: 

• 5393 sayılı Belediyeler Kanunu 

• 4562 sayılı Organize Sanayi Bölgeleri Kanunu 

Bu kanunlarla, belediyelerin su ve atıksu hizmetlerine ilişkin sorumluluklarını “içme, 

kullanma ve endüstri suyu sağlamak; atık su ve yağmur suyunun uzaklaştırılmasını sağlamak; 

bunlar için gerekli tesisleri kurmak, kurdurmak, işletmek ve işlettirmek; kaynak sularını 

işletmek veya işlettirmek” olarak tanımlanmış ve şebekeye bağlı olan sanayi tesislerinin 

tarifelerinin belediye ve büyükşehir belediyeleri tarafından belirlenmesi hüküm altına 

alınmıştır.  

OSB’ler için de altyapı hizmetleri “elektrik, su, kanalizasyon, doğalgaz, arıtma tesisi, 

yol, haberleşme, spor tesisleri gibi altyapı ve genel hizmet tesislerini kurma ve işletme, kamu 

ve özel kuruluşlardan satın alarak dağıtım ve satışını yapma” yetkisi kanunla tanınmıştır. Ayrıca 

DSİ Genel Müdürlüğünce yapımı ve işletmesi yapılan depolama tesislerinden ve düzenlenmiş 
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doğal göllerden su temin eden sanayi tesislerinden Cumhurbaşkanlığı Kararı ile belirlenmekle 

birlikte bazı sanayi tesisleri ile yapılmış olan protokoller çerçevesinde tarifelendirme 

yapılmaktadır. Sanayi tesislerinde yeraltı suları kullananlardan herhangi bir bedel 

alınmamaktadır. 

2.4.8.4. Türkiye’de Atıksuyun Fiyatlandırılması 

Ülkemizde çevresel yatırımlar yeterli finansal kaynak sağlanarak gerçekleştirilmesine 

rağmen, yapıldıktan sonra etkin bir şekilde işletilememektedir. Bu nedenle yatırım yapılırken 

projelerin işletme ve bakım maliyeti açısından uygun teknoloji seçimi, gerekli düzeyde 

tarifelerin uygulanması ve kurumsal kapasitenin artırılması önem arz etmektedir. 

Çevre ile ilgili politikaların uygulanmasında ekonomik araçların rolünün çevre 

politikalarını destekleyecek şekilde kullanılması gerekmektedir. Çevre Kanununun getirdikleri 

hükümler bu eksiklikleri giderecek mahiyettedir. Özellikle Çevre Kanununda belediyelerin su, 

atıksu ve katı atıkla ilgili hizmetlerinin karşılığını almasının sağlanması, bu hizmetlerden tahsil 

ettikleri gelirleri yine sadece bu alanlarda kullanmalarının sağlanması, teşvik ve cezai 

yaptırımın güçlendirilmesi hususları yer almıştır. 

2872 sayılı Çevre Kanununun İzin alma, arıtma ve bertaraf etme yükümlülüğü başlıklı 

11. maddesi uyarınca “Atıksu altyapı sistemlerini kullanan ve/veya kullanacaklar, bağlantı 

sistemlerinin olup olmadığına bakılmaksızın, arıtma sistemlerinden sorumlu yönetimlerin 

yapacağı her türlü yatırım, işletme, bakım, onarım, ıslah ve temizleme harcamalarının 

tamamına kirlilik yükü ve atıksu miktarı oranında katılmak zorundadırlar. Bu hizmetlerden 

yararlananlardan, belediye meclisince ve bu maddede sorumluluk verilen diğer idarelerce 

belirlenecek tarifeye göre atıksu toplama, arıtma ve bertaraf ücreti alınır. Bu fıkra uyarınca 

tahsil edilen ücretler, atıksu ile ilgili hizmetler dışında kullanılamaz.” Bu doğrultuda hukuken 

atıksu ücreti toplayamayan büyükşehir belediyeleri haricindeki belediyelerin verdikleri altyapı 

hizmetlerinin karşılanması için gerekli olan atıksu ücretlerini bilimsel olarak belirleyebilmeleri 

için, Atıksu Altyapı ve Evsel Katı Atık Bertaraf Tesisleri Tarifelerinin Belirlenmesinde 

Uyulacak Usul ve Esaslara İlişkin Yönetmelik 2010 yılında yürürlüğe girmiş olup, mevzuat 

temelinde eksiklik giderilmiştir.  
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2.4.9. Şimdiye Kadar Yapılmış Önemli Projeler 

Alıcı Ortam Kriterleri Bazında Deşarj Standartlarını Belirleme ve Uygulama 

Yöntemlerinin Geliştirilmesi Projesi 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca havza bazında su kirliliğinin 

önlenmesi ve iyi su durumuna ulaşılabilmesi amacıyla, alıcı ortam kalite standartlarını baz alan 

deşarj limitlerinin belirlenmesine yönelik Alıcı Ortam Kriterleri Bazında Deşarj Standartlarını 

Belirleme ve Uygulama Yöntemlerinin Geliştirilmesi Projesi 2018 yılı sonunda 

tamamlanmıştır. Proje sonucunda; alıcı ortam bazlı deşarj standartlarına uyum maliyetlerinin 

yüksek olması ve su kalitesinde belli bir iyileşme sağlanmadan alıcı ortam bazlı deşarj 

kriterlerinin uygulanmasının teknik olarak mümkün olmayacağı sonucuna ulaşıldığından bir 

yol haritası ortaya konularak, kademeli geçiş öngörülmüştür. Yol haritasına göre; öncelikle Su 

Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği (SKKY)’nde yer alan deşarj standartlarının kısıtlanması ve 

temiz üretim kapsamında MET kullanılarak atıksuların daha az kirletici içermesinin 

sağlanması, dolayısıyla su kalitesinin iyileştirilmesi ve alıcı ortam bazlı deşarj limitlerine geçiş 

için teknik ve ekonomik olarak altyapının geliştirilmesi ve güçlendirilmesi, su kalitesinin 

iyileştirilmesini müteakiben 2030 yılından sonra alıcı ortam bazlı deşarj limitlerinin 

uygulanması hedeflenmektedir. 

Bahse konu proje sonunda alıcı ortam bazlı deşarj standartlarına kademeli geçiş için 

önerilen yol haritası aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 
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Tablo 5 Deşarj Standartlarına Geçiş İçin Yol Haritası 

Aşama Yaklaşım 

Önerilen 

uygulama 

başlangıcı 

Deşarj 

Limiti/Standardı 

Karışım 

Bölgesinin Göz 

Önüne Alınması 

1 
Revize SKKY’nin 

uygulanması  
2018 Deşarj Standardı Hayır 

2 

SKKY’de Yer Alan Deşarj Standartlarının Revizyonu  

SKKY’de bulunan 

sektörel tablolara yeni 

parametrelerin (METBEL 

parametreleri + 45 

parametreden mevcut 

olanlar) eklenmesi  

2025 Deşarj Standardı Hayır 

3 

Nehir Havzası Belirli Kirleticileri ve Öncelikli Kirleticiler için Deşarj Limiti 

Uygulaması 

3.1. Seyrelme Yaklaşımı 

(Gerçek Seyrelme) 2025+5 yıl Deşarj Limiti Hayır 

3.2. Deşarj Test Yazılımı 2025+10 yıl Deşarj Limiti Evet 

3.3. GMTY (Modelsiz 

yaklaşımlar) 
2025+ >20 yıl Deşarj Limiti Hayır 

3.4. GMTY (Modelleme 

yaklaşımı) 
2025+ >> 20 yıl Deşarj Limiti Hayır 

Kaynak: Yazarı tarafından oluşturulmuştur. 

 

Bu kapsamda öncelikli olarak 17/12/2022 tarihli ve 32046 sayılı Resmî Gazete'de 

yayımlanarak yürürlüğe giren Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği'nde Değişiklik Yapılmasına 

Dair Yönetmelik ile Yönetmeliğin ekinde yer alan Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOI) deşarj 

standartlarında kısıtlama yapılmıştır. 

Yüzeysel su kalitesinin iyileştirilmesi ve iyi su durumuna ulaşılabilmesi için; Alıcı 

Ortam Kriterleri Bazında Deşarj Standartlarını Belirleme ve Uygulama Yöntemlerinin 

Geliştirilmesi Projesi kapsamında alıcı ortam bazlı deşarj standartlarına kademeli geçiş için 

önerilen yol haritasının ikinci adımı olarak kapsamlı bir mevzuat düzenlemesine gerek 

duyulmaktadır. Endüstriyel atıksuların etkin bir şekilde kontrolünü sağlamak için BREF 

dokümanlarının sonuç bölümünde yer alan METBEL parametreleri ile SKKY’de yer alan deşarj 

parametreleri arasındaki uyuşmazlıklar dikkate alınarak sektörel bazda izlenecek 
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parametrelerin belirlenmesi ve ülkemiz yüzey sularında su kalitesinin SÇD’nin iyi su durumuna 

ulaşma hedefi, EED ve temiz üretim yaklaşımı çerçevesinde SKKY’nin revize edilmesi 

gerekmektedir. 

Ergene ve Gediz Havzalarının Arıtma Çamuru Yönetim Planının Hazırlanması 

Projesi 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca 2015 yılında başlatılan ve Namık 

Kemal Üniversitesi (NKÜ) Çorlu Mühendislik Fakültesi Çevre Mühendisliği Bölümü 

tarafından yürütülen; Tekirdağ, Edirne ve Kırklareli illerinde evsel, kentsel ve endüstriyel atık 

su arıtma tesislerinde oluşan ve oluşması beklenen arıtma çamuru miktarının tespiti, işlenmesi, 

yeniden kullanımı/geri kazanımı ve bertarafı ile ilgili sorunların belirlenerek çözüm önerilerinin 

oluşturulması amaçlanmıştır. 

Gediz Havzası için Dokuz Eylül Üniversitesi ile birlikte yürütülen proje ile Gediz 

Havzası’nda oluşan ve oluşması beklenen arıtma çamuru miktarı tespit edilmiş, arıtma tesisleri 

tasarımı aşamasında arıtma çamuru miktarını azaltıcı prosesler seçilmiş ve arıtma çamurunun 

susuzlaştırılmasının prosese dâhil edilmesine yönelik planlama yapılmış, arıtma çamurunun 

işlenmesi, yeniden kullanımı/geri kazanımı ve bertarafı ile ilgili sorunlar belirlenerek, havza 

için ekonomik, yapılabilir ve sürdürülebilir bir arıtma çamuru yönetim sistemi oluşturulmuştur. 

Belirli Sektörlerde Temiz Üretim Uygulamaları Projesi 

Çevrenin bütüncül olarak korunması için hava, su ve toprak kirliliğine yönelik sanayi 

kaynaklı emisyonları önlemek veya önlenemediği durumlarda azaltmak ve oluşan atıkların 

tehlikelilik özellikleri ile miktarını en aza indirmek üzere; tekstil ve deri işleme sektörlerinde 

MET’lerin belirlenmesi, bunları uygulamaya yönelik maliyetlerin belirlenmesi ve bu sektörler 

için Taslak Sektörel Temiz Üretim Tebliğlerinin hazırlanması amacıyla 2018 yılında Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi ile imzalanan 

protokolle Belirli Sektörlerde Temiz Üretim Uygulamaları Projesi başlatılmış olup 2019 yılında 

tamamlanmıştır. 

Tekstil Sektöründe Temiz Üretim Uygulamaları Projesi 

Tekstil sektöründe temiz üretim kapsamında boyama yapan tekstil işletmelerinde 

mevcut proses akışını değiştirmeden boya banyo atıksularında renk ve kimyasal oksijen ihtiyacı 
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(KOİ) giderimi sağlanırken arıtma çamuru oluşturmayan bir arıtma sisteminin tasarlanması, 

renk giderimi yapılmış ve uygun alkaliniteye getirilmiş tuzlu suyun kumaş boyama ve 

yıkamada yeniden kullanılarak tuzlu suyun geri kazanılması ve pilot çalışmalar sonucunda 

benzer sorunu yaşayan sektörlerde bu prototipin uygulanabilirliğinin araştırılması amacıyla 

2020 yılında Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı ve Gebze Teknik Üniversitesi ile 

imzalanan protokolle Tekstil Sektöründe Temiz Üretim Uygulamaları Projesi başlatılmış olup 

aynı yıl tamamlanmıştır. 

Entegre Kirlilik Önleme ve Kontrol Kapsamında Türkiye’nin Endüstriyel Emisyon 

Stratejisinin Belirlenmesi (DIES) Projesi 

Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından desteklenen, Çevre, Şehircilik ve 

İklim Değişikliği Bakanlığı, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü, Hava Yönetimi Dairesince 

yürütülen Entegre Kirlilik Önleme ve Kontrol Kapsamında DIES Projesi 3 Temmuz 2020’de 

başlamıştır.  

Çevre kalitesinin iyileştirilmesinde EKÖK ile temiz üretim yaklaşımı konusunda 

farkındalık oluşturulması, EKÖK yaklaşımının Türkiye’de uygulanması için yol gösterici bir 

UEP hazırlanması, endüstriyel faaliyetler için EKÖK yaklaşımı uyum maliyetlerinin 

belirlenerek farkındalığın artırılması, sanayide atık arıtım ve bertaraf maliyetleri ile hammadde, 

enerji ve su kullanımında tasarruf sağlanması ve sanayiciler tarafından EKÖK yatırımları ile 

orta ve uzun vadede yeni ihracat pazarlarına erişim sağlanması ve ekonomik kazanç elde 

edilmesi amacıyla yürütülen DİES projesi kapsamında EKÖK Yönetmeliği/Sanayide Yeşil 

Dönüşüm Sertifikasyon sistemine geçiş için çalışmalar yürütülmekte olup, endüstriyel 

kuruluşlara entegre çevre izinleri/Sanayide Yeşil Dönüşüm Sertifikası verilme aşamasında, 

BREF Dokümanlarının sonuçlar bölümlerinde verilen METBEL değerlerinin dikkate alınması 

gerekmektedir. Hâlihazırda 34 sektör için hazır bulunan BREF dokümanlarında yer alan 

METBEL parametreleri, atıksuların alıcı ortama deşarjında izlenen ve SKKY ekinde yer alan 

deşarj parametreleri ile farklılık göstermektedir. Benzer olan parametrelerde de limit değerler 

açısından uyuşmazlıklar bulunmaktadır. 

İklim Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi 

İklim değişikliğinin ülkemizdeki yerüstü ve yeraltı su kaynaklarına olan etkisinin 

belirlenmesi ve bu etkilere yönelik uyum stratejilerinin belirlenmesi amacıyla İklim 
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Değişikliğinin Su Kaynaklarına Etkisi Projesi Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM tarafından 

2013 yılında başlatılmış ve proje 2016 yılında tamamlanmıştır. 

Projede bölgesel iklim modelleri ve senaryoları kullanılarak Türkiye’deki 25 havza için 

iklim projeksiyonları yapılmıştır. İklim projeksiyonlarının devamında hidrolojik ve 

hidrojeolojik modeller ile yerüstü ve yeraltı suları için bütçe çalışması yapılmıştır. İklim 

değişikliğinin etkilerini görebilmek adına sektörlerin etkilenebilirliği belirlenmiştir. Proje 

sonucunda mevcut ve gelecek dönem için havzaların su bütçeleri oluşturulmuş ve hangi 

havzalarda su fazlası hangi havzalarda su açığı olduğu ve olacağı tespit edilmiştir.  

138 uyum faaliyeti belirlenen projede 12 sektör için genel bir değerlendirme yapılırken, 

3 sektör için detaylı analiz yapılmıştır. Proje çıktılarından biri de İklim Su Veri Tabanı olmuştur. 

Bu proje ile yapılan detaylı iklim modellemeleri sonucunda ülkemizde hangi havzalarda 

hangi yıllarda sıcaklıkların ve yağışın nasıl değişim göstereceği tespit edilmiştir. Bu durum 

aslında iklim değişikliği etkilerinin nasıl görüleceği ve bu etkilerle mücadele kapsamında hangi 

bölgelere hangi uyum yatırımlarının yapılması gerekliliği konusunda fikir sağlamaktadır. Proje 

sonuçlarına göre ülkemizin Karadeniz kıyılarında yağış rejimi değişikliği ve yağış artışı 

beklenmek ancak güney ve batı bölgelerde sıcaklık artışı ve beraberinde yağış azalması 

beklenmektedir. Kış mevsimindeki yağışların azalması ve buna bağlı olarak su kaynaklarında 

azalma yaşanacak ve su stresi artacaktır ayrıca sıcak hava dalgalarındaki artış ile birlikte orman 

yangınları riski de artış gösterecektir.  

Projenin bir diğer önemli çıktısı olarak Fırat-Dicle ve Konya Havzalarında tüm senaryo 

ve dönemlerde ciddi su açığı görüleceği tespit edilmiştir. Yeraltı suyu bakımından ise en fazla 

etkilenecek havzanın Asi Havzası olması beklenmektedir.  

Tüm bu çıktılar değerlendirildiğinde su kaynaklarının korunması ve yönetimi 

hususunda önemli adımların atılması ve yatırım planlarının belirtilen bu risklere göre yapılması 

gerekmektedir. 

Su Kaynaklarında İklim Değişikliğine Uyum Projesi 

Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM tarafından 2021 yılında başlatılan projede temel 

hedef sürdürülebilir su yönetimi uygulamalarının çalışılmasıdır. Türkiye'de 30 büyükşehir 

belediyesi teşkilatına sahip bütün illeri kapsayan söz konusu proje ile yağmur suyu hasadı, gri 

suyun kullanımı, suyun fiyatlandırılması uyum faaliyetlerinin fayda-maliyet ve teknik 
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uygulanabilirlik analizleri detaylı olarak yapılmıştır. Yağmur suyu hasadı ve gri suyun kullanımı 

planlama ve projelendirme çalışmalarının sahadan örnekler ile yapılmıştır. Çalıştay ve eğitim 

faaliyetleri düzenlenerek sonuçların 30 büyükşehirdeki paydaşlarla (belediyeler, sular idareleri 

vb.) paylaşılmıştır (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023b).  

İklim değişikliğinin su kaynakları üzerindeki mevcut ve muhtemel etkileri, su tasarrufu 

sağlayabilmek için günümüz teknolojileri, yağmur suyu hasadı ve gri suyun yeniden 

kullanımına örnekler, yağmur suyu hasadı ve gri suyun yeniden kullanımı ile ilgili fayda-

maliyet analizleri, yağmur suyu ve gri suyun yeniden kullanımı için pilot projeler, su 

fiyatlandırması ve su verimliliği konuları da proje kapsamında detaylı olarak işlenmiştir.  

30 büyükşehir belediye teşkilatı olan iller için iller çeşitli parametreler temel alınarak 

gruplandırılmış ve yağmur suyu hasadı ile gri suyun yeniden kullanımı alternatifleri, mesken, 

otel, kamu kurumu, sanayi tesisi, rekreasyon alanları seçilerek su kullanım alanına göre analiz 

edilmiştir. Suyun fiyatlandırılması ise tüm büyükşehirler için detaylı çalışılmıştır. 

Sürdürülebilir Şehirler Projesi 

İller Bankası tarafından Dünya Bankası teknik ve finansal desteği ile Sürdürülebilir 

Şehirler Proje serisi başlatılmıştır. Bu projeler ülkemizde, proje kapsamında seçilmiş olan 

şehirlerimizde sürdürülebilirliği sağlamak ve geliştirmeye destek olmak amacıyla yapılmıştır.  

Bu kapsamda büyükşehirlerde belediyelerin, mekânsal, sosyal, çevresel, finansal 

planlama ve yönetim konularında desteklenmesi ve kapasitelerinin artırılması 

hedeflenmektedir. Bu yaklaşım, şehirlerin su ihtiyaçlarını karşılayan bütünsel ve entegre su 

döngüsü yönetimini temel alarak, aynı zamanda yaşanabilirlik ile ilişkili bir dizi fayda 

sağlamaktadır. 

Proje, herkesin güvenli ve erişilebilir içme-suyuna ulaşma hakkını temel alarak, herkes 

için yeterli ve eşit sağlıklı koşullar ve hijyen sağlamaya odaklanmaktadır. Bununla birlikte, 

şehirlerdeki kirliliği azaltarak ve arıtılmamış atıksu oranını minimum seviyeye indirerek su 

kalitesini artırmayı, korumayı, su geri dönüşümünü ve güvenli su geri kullanımını artırmayı 

hedeflemektedir. Ayrıca ülkedeki sulak alanlar, göller, nehirler ve yeraltı sularını da temel alarak 

ekosistemi korumayı ve bozulmayı en aza indirerek tersine çevirmeyi hedeflemektedir. 
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Havza Yönetim Planları 

Havza yönetim planları, su havzasındaki su kaynaklarının ve canlı hayatının 

korunmasını, geliştirilmesini ve bozulmamasını sağlamak üzere su kaynakları için 

sürdürülebilir bir koruma-kullanma dengesi gözetilerek havzanın bütünü esas alınarak 

hazırlanan planlardır. 28444 sayılı ve 17 Ekim 2012 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan Su 

Havzalarının Korunması ve Yönetim Planlarının Hazırlanması Hakkında Yönetmelik’e göre, 

Havza Yönetim Planları bütün havzalar için, havza koruma eylem planları esas alınarak 

Yönetmelik Ek-2’de belirtilen usul ve esaslara göre ilgili Bakanlık tarafından hazırlanır. Bu 

planlarda su kaynakları ve doğal mineral içeren suların ve jeotermal su kaynaklarının da miktar 

ve kalite olarak korunması ve kullanımının sağlanması esas alınmaktadır. 

Bakanlık, yerüstü ve yeraltı sularının bütüncül bir yaklaşımla miktar, fiziksel, kimyasal 

ve ekolojik açısından korunması ve planlanmasına yönelik havza yönetim planlarının 

hazırlanması veya hazırlatılması, uygulanması, uygulamaların izlenmesi ve değerlendirmesini 

yapmak amacıyla her bir havza için de bu çalışmalara destek verecek Havza Yönetim Heyeti 

oluşturmuştur. Havza Yönetim Heyetine, havzanın birden fazla ili kapsaması durumunda, 

yerüstü ve yeraltı sularının miktarı, fiziksel, kimyasal ve ekolojik kalite durumu ile havzaya 

özgü diğer hususlar dikkate alınarak Bakanlıkça belirlenecek valilik başkanlık eder. Havza 

yönetim planları hazırlanırken halkın katılımı ve söz hakkı da dikkate alınmaktadır. Havza 

planlarında temel hedef su kalitesi ve miktarını koruyabilmektir.  

Ülkemizde Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM tarafından nehir havzası yönetim planları, 

taşkın yönetim planları, kuraklık yönetim planları, sektörel su tahsis planları, içme ve kullanma 

suyu havzaları koruma planları hazırlanmaktadır. Bu planlarda hem SÇD gereklilikleri hem 

mevzuatlar hem de havza koşulları dikkate alınmaktadır. Havza planlarında su miktar ve kalitesi 

için matematiksel modeller kullanılmakta ve yapılan hesaplamalar ve mevcut duruma göre 

gelecek dönemler için önerilen tedbirler, eylemler bilimsel temellere dayanmaktadır.  

Havza planları döngüler halinde ilerlemekte olup, planlarda önerilen tedbirlerin de 

uygulama dönemleri bu döngülere göre belirlenmektedir. Planların bir parçası olarak izleme ve 

takip sistemleri de uygulanmaktadır. 6 yıllık döngüler üzerine hazırlanan planlar için, 

sonrasında yenilenme ve güncellenme ihtiyacı doğmaktadır. 
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Ulusal Su Bilgi Sistemi (USBS) 

USBS Projesi 2018 yılında başlatılmıştır. Su ile alakalı faaliyet gösteren bütün kamu 

kurum ve kuruluşlarının paydaş olması, suyun tek bir sistem aracılığıyla yönetilmesi ve 

vatandaşa e-devlet kapısı üzerinden hizmet verilmesi hedeflenmektedir. Havza sınırı mantığı 

ve ulusal ölçekte çalışması planlanan sistem, suyun kalitesi, miktarı, tahsisi, kuraklık etkileri, 

çevresel yapılar, yerüstü ve yeraltı suları gibi bütün bileşenleri değerlendirerek suyun ülke 

ihtiyaçları gözetilerek yönetilmesi konularını ele almaktadır.  

Ülkemizde yer alan su havzalarının tüm bileşenleri dikkate alınarak oluşturulan milli su 

envanteri üzerinde karar vericilere destek verilmesi ve ulusal su yönetimi politikasının 

belirlenmesi amacıyla yürütülen USBS projesinin ilk fazında çevresel altyapılar, havza 

yönetimi, yeraltı suları, yerüstü suları, su kullanımı, kuraklık, taşkın ve iklim modülleri, ikinci 

fazında ise sistemin sürdürülebilirliğinin sağlanmasının yanı sıra, geliştirilmesi, 

entegrasyonlarının sağlanması, veri tutarlılığı ve kalitesinin artırılması, veri sözlüğünün 

oluşturulması, karar destek altyapısının hazırlanması, veri ve veri modelinin iyileştirilmesi, 

otomatik veri transferi ve veri analiz araçları geliştirilmiştir. 

Kaynaktan Musluğa 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından hazırlanan “Kaynaktan Musluğa İçme ve 

Kullanma Suyu Güvenliği Planları” ile kimyasal, biyolojik, radyoaktif ve nükleer terör 

saldırıları, siber saldırılar, göç, iklim değişikliğine bağlı yağışlarda azalma ya da tam tersi ani 

ve yoğun yağış gibi aşırı olaylardan kaynaklanan taşkın, kuraklık ve yanı sıra deprem gibi doğal 

afetlere bağlı riskler ele alınmaktadır. Türkiye genelindeki bütün illere rehber olacak planın 

hazırlanması çalışmaları için Gaziantep pilot il seçilmiştir.  

Proje ile kaynaktan musluğa içme ve kullanma suyu güvenliği ile sürdürülebilirliğini 

tehdit edebilecek tehlikeler ve riskler belirlenecektir. Bu tehlike ve risklerle mücadele etmek 

için risk yönetimi oluşturulacak ve uygulanabilecek eylemler belirlenecektir. Çalışmalar ile 

içme ve kullanma suyu tedarik sisteminin çeşitli bileşenlerinin güçlü ve zayıf yönlerinin, içme 

ve kullanma suyuna ilişkin mevcut ve potansiyel tehditlerin belirlenip karar alıcılara etkili bir 

risk yönetimi için gerekli analiz sonuçlarının sunulması hedeflenmektedir. 

Kaynaktan Musluğa İçme ve Kullanma Suyu Güvenliği Planının Hazırlanması Projesi" 

Türkiye için ilk kısmi su güvenliği projesi olma özelliğini taşımaktadır. Planda afet öncesinde, 
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afet esnasında ve sonrasında gerçekleştirilecek çalışmalar belirlenerek başta büyükşehir 

belediyeleri olmak üzere bütün belediyelerin hazırlayacakları planlara rehberlik edecek bir 

“Rehber Dokümanˮ ortaya konacaktır. Bu doküman diğer şehirler için “Kaynaktan Musluğa Su 

Yönetimiˮ çalışmalarına rehberlik edecektir. Doküman, kaynaktan musluğa içme ve kullanma 

su güvenliği planı için öncelikle büyükşehir belediyeleri başta olmak üzere diğer belediyelerce 

de altlık olarak kullanılacaktır. Tarım ve Orman Bakanlığınca geliştirilecek mevzuat 

düzenlemesi ile planların, Gaziantep İl merkezi haricinde Türkiye genelinde diğer belediyeler 

için de hazırlanması için yasal altlık oluşturulacak ve planların takibi 6 aylık dönemlerle 

sağlanacaktır. 13 Ekim 2023 tarihinde tamamlanması öngörülen çalışmada; 

• İçme Kullanma Suyu Sisteminin Yasal ve Kurumsal Analizi,  

• İçme Suyu Kaynaklarının Mevcut Durumu, 

• Kaynaktan Musluğa Kadar İçme Kullanma Suyu Kalite Analizleri ve Modelleme, 

İçme Suyu Arıtma Tesisinin Değerlendirilmesi, 

• İçme Suyu Sistem Bileşenleri ve Kayıp-Kaçak Analizi, 

• İçme Kullanma Suyu Sisteminin Tam Maliyet, 

• Finansal ve İdari Kapasitesinin Analizi, 

• İçme Kullanma Suyu Sisteminin Kimyasal-Biyolojik-Radyolojik-Nükleer (KBRN) 

Saldırılara Karşı Hassasiyetinin Değerlendirilmesi ve 

• Kaynaktan Musluğa Risklerin Karakterize Edilmesi 

süreçleri yer almaktadır. (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023c). 

Su Döngüselliği ve Verimliliğinin Artırılması Projesi 

Projenin, sürdürülebilir su, toprak ve arazi kullanımı planlamasına, yönetimine; 

yatırımlarının artan tarımsal verim/rekabet gücü, dayanıklılık ve sürdürülebilirliğe katkıda 

bulunması beklenmektedir. 

Su Döngüselliği ve Verimin Artırılması Projesi; Türkiye’de hedeflenen bölgelerdeki 

toplulukların geçim kaynaklarını iyileştirmek, modern sulama sistemleri ile buluşturmak ve su 

kaynaklarının kullanımının kontrollü hale getirilmesine olanak sağlamak olacaktır.  
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Su Verimliliği Seferberliği 

Ülkemizde iklim değişikliği etkilerine uyum sağlamak ve toplumun tüm kesiminde 

suyun hayati önem taşıdığını vurgulamak ve farkındalık oluşturmak, su kaynaklarının içme-

kullanma suyu, tarım, sanayi ve diğer faaliyetlerde kullanılması ve kaynakların devamlılığının 

sağlanması ile gelecek nesillere aktarılması için su kaynaklarının verimli ve sürdürülebilir 

kullanılması kaçınılmaz olmuştur (T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023a). Bu gerçeğin 

bilinciyle Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından bütün ülke sathında “Ulusal Su Verimliliği 

Seferberliği” başlatılmıştır. 

Su verimliliği, üretimde kaliteyi ve miktarı değiştirmeden daha az su kullanımı ile aynı 

işi yapabilmektir. Giderek artan nüfus, kentleşme ve sanayileşme ile birlikte su ihtiyacında da 

artış yaşanmaktadır. Su kaynaklarının korunması ve etkin kullanımı amacıyla sürdürülebilir su 

yönetimi yüksek önem arz etmektedir. Bu amaçla su kullanılan her alanda sürdürülebilir su 

kullanımı hedeflenmektedir. Sürdürülebilir su kullanımında suyun bir damlası bile israf 

edilmeden çevre ile uyum sağlayan etkin kullanımı sağlanmalıdır. Su verimliliği yaklaşımı; 

suyun, miktar ve kalite bakımından korunarak sadece insanların değil, ekosistem duyarlılığı ile 

tüm canlıların gereksinimlerini dikkate alacak şekilde başta tarım, sanayi ve hane halkı 

kullanımları olmak üzere tüm sektörlerde akılcı, paylaşımcı, hakkaniyetli, verimli ve etkin 

şekilde kullanılmasını esas almaktadır. 

Su Verimliliği Seferberliği kapsamında her bir paydaşı ve bütün su kullanıcılarını 

kapsayacak şekilde çalıştaylar, eğitimler, atölye çalışmaları, farkındalığı artırıcı yayınlar ve 

benzeri etkinlikler ile su verimliliği kültürünün yaygınlaştırılması ve su verimliliği 

uygulamalarının hayata geçirilmesi hedeflenmektedir. Bu amaçla hazırlanan rehber dokümanlar 

ve sektörel planlar ile tüm su kullanıcılarına teknik destek sağlanması amaçlanmaktadır. 

Sektörel bazda düzenlenecek toplantı, çalıştay ve benzeri etkinliklerin yanı sıra görsel ve yazılı 

materyaller ile eğitici, bilgilendirici çalışmalar hazırlanmaktadır ayrıca, su ve kadın buluşmaları 

ile toplumda önemli role sahip kadınların konuya ilişkin farkındalığının artırılması önemli bir 

bileşen olarak görülmektedir. 

Su Verimliliği Seferberliğinin başlatılmasıyla, iklim değişikliğinin olumsuz etkileri için 

yol haritası hazırlanmıştır. Bu kapsamda, ilk olarak 5-6 Aralık 2022 tarihlerinde ülkemiz 

genelinde büyükşehir, il ve ilçe belediyelerimiz ile su ve kanalizasyon idarelerimizin katılım 

sağladığı Su Kayıpları Etkinliği düzenlenmiştir. Su tüketiminde miktar ve kalite açısından 
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önemli bir yeri olan içme ve kullanma suyu için şebekelerde kayıpların önlenmesi ve 

azaltılmasına yönelik olarak SYGM belediyelere teknik destek sağlayacaktır. Bu kapsamda 

1.Etap Kardeş Belediyeler ilan edilmiştir. 

31 Ocak 2023 tarihinde Beştepe Millet Kongre ve Kültür Merkezi’nde “Su Verimliliği 

Seferberliği” tanıtım toplantısı düzenlenerek kısa vadeli faaliyetler kapsamında yer alan 

Değişen İklime Uyum Çerçevesinde Su Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem Planı, Mavi Gediz 

Eylem Planı ve aşağıda listelenen sektörel su verimliliği rehber dokümanları kamuoyuna 

duyurulmuştur. 

Su Verimliliği Seferberliği için kurumsal kimlik oluşturulmuştur. Konuya ilişkin 

farkındalığı artırıcı videolar, billboardlar, sosyal medya paylaşımları, yazılı ve görsel basında 

haberler vb. tanıtım faaliyetleri devam etmektedir. 

Seferberlik kapsamında web sitesi hazırlanmış (https://www.suverimliligi.gov.tr/) ve 

sektörel ve bireysel su verimliliğine ilişkin teorik, teknik ve uygulama içerikleri düzenlenmiştir. 

İlerleyen aşamalarda web sitesinde faaliyete geçecek olan Su Ayak İzi Hesaplama Modülü ile 

bireylerin günlük hayatlarındaki aktiviteleri neticesinde oluşturdukları su ayak izi, yani 

görünenin ötesindeki su kullanımları konusunda farkındalık oluşturulması sağlanacak ve su 

ayak izini azaltabilecekleri önerilere yer verilecektir. 

Tüm sektörlere yönelik olarak su verimliliği uygulamalarına ilişkin teknolojik 

gelişmelerin yer alacağı Su Verimliliği Teknolojileri Fuarı ve Çalıştayı düzenlenecektir. Su 

Kanunu/Su Verimliliği için mevzuat çalışmaları yapılarak kullanılmış suların yeniden 

kullanımı, yağmur suyu hasadı ve gri su kullanımlarının yaygınlaştırılması, alternatif su 

kaynakları ve teşvik edici su tarifesi düzenlemelerine yer verilecektir. 

Bireysel, Tarım, Sanayi ve Belediye şebeke kayıplarının azaltılması ve verimliliğin 

artırılması için teşvik/ödül mekanizması ve “Mavi-Yeşil Damla” belgesine ilişkin mevzuat 

çalışmaları yapılacaktır. 

Su verimliliği uygulamalarının takibine yönelik Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Millî Eğitim Bakanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı, 

Sağlık Bakanlığı, Türkiye Belediyeler Birliği, Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği, Sivil Toplum 

Kuruluşları ve Üniversitelerin temsilcilerinden oluşan Su Verimliliği Koordinasyon Komisyonu 

kurulacaktır. Komisyon belirli aralıklarla değerlendirme ve yönlendirme amaçlı toplantılar 

gerçekleştirerek geniş bir katılımla sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği yapacaktır. 

https://www.suverimliligi.gov.tr/


85 
 

Kullanılmış Suların Yeniden Kullanım Alternatiflerinin Değerlendirilmesi Projesi 

Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM tarafından yapılan “Kullanılmış Suların Yeniden 

Kullanım Alternatiflerinin Değerlendirilmesi Projesi” kapsamında Türkiye’de 2.000 m3/gün 

kapasite ve üzerindeki evsel/kentsel atıksu arıtma tesislerinin çıkış sularının, DSİ’ce işletilen 

ve devredilen sulama tesisleri değerlendirme raporlarında bulunan 1.000 ha üzeri sulama 

tesisleri için tarımsal sulamadan dönen drenaj sularının, tatlı su kaynaklarından su temin eden 

termik santral ve demir çelik fabrikalarının soğutma sularının ve ayrık toplama sistemleri 

bulunan yerleşim yerlerinde yağmur sularının yeniden kullanımına yönelik olarak alternatifler 

incelenmiştir. Proje kapsamında yapılan incelemelerde kalite ve miktar analizleri yapılmış ve 

kullanılmış suların tarımsal sulama suyu, peyzaj sulama suyu, sanayi suyu, çevresel kullanım, 

yeraltı suyu beslemesi ve içme kullanma suyu olarak kullanım alternatifleri değerlendirilmiştir. 

Bu projede yeniden kullanım alternatifleri önerilirken, uzun vadede yaşanabilecek su 

sıkıntıları da göz önünde bulundurularak, her bir kullanım alternatifi değerlendirilerek ortaya 

konmuştur. Tüm bu çalışmalarda yürürlükte olan mevzuatlar göz önünde bulundurulmuştur. 

Projede önemli bir nokta olarak, ilerleyen yıllarda yaşanabilecek potansiyel bir kuraklık 

durumunda yasal mevzuatın güncellenebileceği ihtimali göz önünde bulundurularak, güncel 

mevzuatta yasaklanmış veya uygun olmadığı belirtilmiş (arıtılmış atıksuların yas beslemede 

kullanılması, içme suyu havzalarının beslenmesi vb.) yeniden kullanım uygulamaları da 

yürürlükteki ilgili mevzuata atıf yapılarak değerlendirme kapsamına alınmıştır. 

Havza bazlı olarak yapılan bu çalışmada tüm havzalar için ayrı hazırlanmış raporlar 

oluşturularak yeniden kullanım alternatifleri belirlenmiştir. Havza bazlı hazırlanan bu raporlar 

il bazlı raporlara dönüştürülerek belediyeler, valilikler gibi ilgili birimlerle paylaşılmıştır. 

Bu proje çıktılarına göre kullanılmış suların yeniden kullanılması durumunda yıllık 827 

milyon m3 su depolanabileceği, yılda 336.000 ha tarım alanı sulanabileceği, yıllık 1,4 milyar 

m3 su çevresel beslemeye verilebileceği, 310 milyon m3 su sanayi faaliyetleri için 

kullanılabileceği, yıllık 3.100 ha alanda peyzaj sulaması yapılabileceği ve son olarak gübre 

kullanımında yılda 500 milyon TL tasarruf edilebileceği değerlendirilmektedir. 
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3. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

3.1. Uzun Vadeli Hedefler 

Türkiye 2053 yılına kadar iklim nötr olma hedefi koymuştur ve bu doğrultuda su 

politikasının belirlenmesi de bu hedefleri destekleyici hususta olacaktır. Bu kapsamda Ticaret 

Bakanlığı tarafından hazırlanan Yeşil Mutabakat Eylem Planı, 2021 belgesi ile belirlenen 

hedeflerin politika yönergesi de kalkınma planında daha geniş makro bir perspektifle ele 

alınabilir. Uygun hesaplama yöntemleri seçilerek 2053 yılına kadar başta İstanbul olmak üzere 

tüm kentlerimizin potansiyel su kaynaklarını değerlendirebilir. Bu şekilde yatırım 

programındaki öncelikler belirlenerek kentlerimiz için 2053’e kadar yapılması gereken bütün 

yatırımlar ortaya konulmalıdır. 

Kişi başı su potansiyeli iklim değişikliğinin etkileri göz önüne alındığında 2030 yılında 

757 m3/kişi, 2050 yılında 802 m3/kişi, 2070 yılında 684 m3/kişi, 2100 yılında ise 632 m3/kişi 

seviyelerine ulaşması öngörülmektedir. Günümüzde 1.313 m3 olan kişi başı su potansiyeli ile 

su stresi altında olan ülkemiz 2030 yılından sonra su kıtlığı (<1000 m3/kişi) seviyesine 

gelecektir. Önümüzdeki 100 yıl için yapılan iklim değişikliği projeksiyonlarına göre ülkemiz 

su kaynaklarının yaklaşık %25 oranında azalması da beklendiğinden, hedefler değişen koşullara 

uyum sağlamayı kolaylaştıracak şekilde belirlenerek hedeflere yönelik amaç ve politikalar 

geliştirilmeli ve kademeli olarak uygulamaya geçilmelidir. 

Su Yönetimi Özel İhtisas Komisyonunun belirlediği tedbirlerle, iklim değişikliğine 

uyum kapsamında özellikle su kaynaklarının miktar ve kalite olarak korunması ve buna ilave 

olarak kirletilmiş suların iyileştirilmesi amacıyla, sürdürülebilir yönetimi açısından MET ve 

BREF kapsamında temiz üretim teknikleri kullanılarak ve tarımda modern sulama teknikleriyle 

kullanılmış suların kullanılması ile su tasarrufu sağlanmalıdır. Tarımda suyun, etkin ve verimli 

kullanılmasını sağlamak üzere özellikle su kaynaklarının miktar ve kalitesinin izlenmesi ve 

değerlendirilmesi ile ilgili bir altyapı sisteminin kurumsal performans programlarında ve 

stratejik planlarda takibi yapılması gerekmektedir. Bu kapsamda alternatif su kaynaklarının; 

yağmur suyu ve gri suyun yeniden kullanımının yaygınlaştırılmalı, yeni inşa edilecek konutlar 

ile sanayide yağmur suyu hasadı ve gri suyun yeniden kullanım altyapısının oluşturulması 

zorunlu hale getirilmelidir. Ergene gibi izinsiz/belgesiz kuyuların fazla olduğu havzalarda bu 

kuyuların kapatılması ile ilgili çalışmaların yoğunlaştırılması gerekmektedir. Mevcut durumda 
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tarımsal sulama için tahsis edilen su kaynaklarının kalitesinin bozulmaması için tarım 

faaliyetlerinde kimyasal ilaç/gübre kullanımından kaçınılmalıdır.  

Ülkemizde yeraltı suyu kullanımında özellikle suyun az olduğu kapalı havzalarda yeraltı 

su seviyesinde düşüşler gözlenmektedir. Yağış miktarı ve rejiminde meydana gelen 

değişikliklerle birlikte yeraltı sularının verimli kullanımı önem kazanmaktadır. Tarımsal sulama 

için kullanılan yeraltı sularının izne tabi olması ve izinsiz kullanımların önüne geçilmesi 

elzemdir. Alan esaslı yapılan su tahsisleri yerine hacim esaslı su tahsisine geçilerek, sulama 

alanlarındaki ihtiyaç kadar su tahsis edilmesi ve fazla kullanımın önüne geçilmesi 

gerekmektedir. Bu noktada yetkilendirmenin yapılması ve yetki sahibi kuruma yaptırım gücü 

verilmesi gereklidir. Tahsis edilen suların takibinin yapılması için izleme sistemi kurulmalıdır. 

Bu konuda uzun vadede sulama suyunun kontrolünün tek bir elden yapılabildiği otomasyon 

sistemlerinin kurulması da sağlanabilir. Yeraltı sularının korunması ve izinsiz kullanımın önüne 

geçebilmek amacıyla bu konudaki yasal boşlukların doldurulması için gerekli düzenlemelerin 

yapılması gerekmektedir. Bununla ilgili havza planlarında yer alan tedbirlerin uygulanması ve 

takibinin yapılması da bir diğer önemli husustur. 

Kentsel su kullanımında uzun yıllardır yerel idarelerin su kayıp kaçakları sorunu devam 

etmektedir. Artan nüfusla birlikte suya olan talep de artış göstermiştir. Sağlıklı ve içilebilir içme 

ve kullanma suyu sağlanması ve sanitasyon probleminin çözülmesi idareler için en önemli 

husustur ancak hızlı nüfus artışı ve kentleşmeyle birlikte idarelerin talebe cevap verebilmesi 

için gelir-gider dengesini sağlayabilmesi gerekmektedir. İçme-kullanma suyu sistemlerinde 

hâlihazırda %31 civarında olan ortalama su kayıp oranı bütün belediyelerde 2033 yılına kadar 

kademeli olarak %25 seviyesine, 2040 yılına kadar ise %10’un altına düşürülmelidir. Mevcut 

şebeke ve altyapı sistemlerinin geliştirilmesi, yenilenmesi ve yeni yerleşimlere yeni yatırımlar 

yapılabilmesi için yetkili idarelerin bütçe ihtiyacı doğmaktadır. Mevcut durumda yüksek enerji 

ihtiyaçları idareler için bir yük oluşturmaktadır. Su yönetiminde sürdürülebilirliği 

sağlayabilmek için enerji ihtiyacı için maliyetlerin de karşılanabilir ve sürdürülebilir olması 

gerekmektedir. Bu doğrultuda enerji ihtiyacının karşılanması noktasında sürdürülebilir enerji 

kaynakları arayışı önemlidir. Atıklardan elde edilen enerjinin su temini için kullanılabilmesi, 

idarelerin enerji yükünü azaltabilecektir.  

Bir diğer önemli husus, suyun doğru fiyatlandırılmasıdır. Burada suyun doğrudan 

maliyet esasının yanında çevresel maliyeti de dikkate alınarak fiyatlandırılması uzun vadede 
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önemlidir. Havzanın su potansiyeli ve gelecek dönemdeki su talebi de göz önünde 

bulundurularak su bütçesi yapılırken su tarifesi tam maliyet esasıyla değerlendirilmelidir. 

Tarifelendirmenin düzgün yapılmasıyla su tasarrufu yapılabilir, kayıp kaçak kontrol edilebilir 

ve arıtma ihtiyacı için en uygun şekilde finansman sağlanabilir. Suyun verimli kullanımını 

teşvik edici kademeli tarifeler ile düşük gelirli hane gruplarını gözeten sosyal ve adil su tarifeleri 

uygulanmasına yönelik yasal ve idari altyapı 2030’a kadar oluşturulmalıdır. Dolayısıyla yapılan 

tüm bu çalışmaların özel durumları dikkate alınarak ilerlenmesi gerekmektedir. 

Suyun verimli kullanımıyla ilişkili olarak kişi başı su tüketimi hâlihazırda 146 litre/gün 

olup 2050’de 100 litre/gün’e, 2100’de ise 75 litre/gün’e düşürülmesi gereklidir. İçme-kullanma 

suyu sektörü gibi suyu tüketen tarım, sanayi, hayvancılık, madencilik gibi sektörlerde de su 

kullanımında azaltımlar sağlanmalıdır. Tarım sektöründe bütün sulamalarda tam otomasyonlu 

modern sulama sistemlerine geçilerek hâlihazırda %50 olan sulama randımanı kademeli olarak 

%75’in üzerine çıkarılmalıdır. Sanayi, hayvancılık, madencilik vb. faaliyetlerde temiz üretim 

teknikleriyle su kazanımı %50’nin üzerine çıkarılmalıdır. 

Atıksu arıtma tesislerinde arıtılan atıksuların ve tarımsal sulamadan dönen drenaj 

sularının yeniden kullanılmasıyla ülkemizdeki kullanılmış su potansiyelinin 2030 yılında %20, 

2040 yılında %50 ve 2050 yılı sonrası için ise geri kalan %50’lik kısmının yeniden kullanılması 

hedeflenmektedir. Ayrıca kullanılmış suların yeniden kullanımına ilişkin AYM kapsamında 

belirlenen çalışmaların yaygınlaştırılmasında fayda görülmektedir. 

Su kaynakları dünyada olduğu gibi Havza Yönetim Planlarına adapte olunması 

gerekmektedir. Su Yönetimi için pek çok kurumun ve kamunun da katıldığı bir kavram olarak 

yönetişim modeli kullanılması önerilmektedir ancak gelişmiş ülkelerde olduğu gibi Su 

Yönetimi’nde otorite sağlanması gerekmektedir. Kuraklık ve İklim Değişikliği senaryoları da 

dikkate alınarak Sektörel Su Tahsis Planlaması yapılmalıdır. Bu kapsamda, Taşkın Yönetim 

Planlarındaki tedbirlerin, Kuraklık Yönetim Planlarındaki tedbirlere riayet edilmesi ve bunların 

daha sağlam mevzuat alt yapılarıyla uygulanması gerekmektedir. Metropol şehirlerde, ilgili 

idarelerin bütçelerine yıllık belirli bir miktarda taşkın yönetimi ile ilgili yatırımlara ayrılması 

ve zorunlu hale getirilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla DSİ, büyükşehir belediyeleri veya su 

idarelerinin bütçelerinde taşkın yönetimine ilişkin olarak her yıl bütçe düzenlemesi 

yapılmalıdır. 
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Taşkın Yönetimi Planları çerçevesinde taşkın erken uyarı sistemlerinin bir an önce 

kurulması ve bu planlara göre diğer kurumların (AFAD, DSİ, su idareleri) koordine edilmesi 

gerekmektedir. Bu koordinasyonun sağlanması için veri eldesi büyük bir önem arz etmektedir. 

Taşkın yönetimi hususunda bir diğer risk yönetimi çalışması ise taşkınların önceden tahmin 

edilmesi ve taşkın yaşanmadan önce gerekli uyarıların yapılarak taşkından kaynaklı can 

kaybının olmaması, mal kaybının ise asgari düzeye indirilebilmesidir. Bu kapsamda; Tarım ve 

Orman Bakanlığı SYGM bünyesinde faaliyetlerini sürdüren “Taşkın Tahmini ve Erken Uyarı 

Merkezi (TATUM)”nin kurum ve kuruluşlar tarafından desteklenmesi ve merkez tarafından 

geliştirilen Taşkın Tahmini ve Erken Uyarı Sistemi (TATUS)’nin ülkemiz havzalarının 

tamamında yaygınlaştırılması gerekmektedir. Taşkınlarla ilgili 26 adet kanun, 17 adet 

yönetmelik ve genelge gibi ikincil mevzuat bulunmaktadır. Taşkının etkilerinin asgari seviyeye 

indirilebilmesi, görev çakışmalarının giderilmesi, dere yataklarına yapılan müdahalelerin 

önlenmesi için bahse konu kanunların ve ikincil mevzuatın incelenerek tek bir çatı kanun 

seviyesinde olacak şekilde hazırlanan Taslak Taşkın Kanununun bir an an evvel çıkarılması 

önem arz etmektedir. 

Bir diğer önemli plan olarak Kuraklık Yönetim Planlarında havzada su bütçesi hem 

mevcut dönem için hem de gelecek dönem için çalışılmaktadır. İklim değişikliği etkileri de 

dikkate alınarak havzadaki mevcut ve gelecek dönemde sektörlerin kuraklıktan etkilenebilirliği 

analiz edilmektedir. Kuraklıkla mücadele kapsamında Kuraklık Yönetim Planlarında havzaya 

özel önerilen tedbirlerin uygulanması ve bunların takibinin sağlanması önemlidir. Sektörlerin 

kırılganlıkları göz önünde bulundurularak yapılacak yatırımlarda bu planlarda belirtilen 

eylemler dikkate alınabilir. Kuraklığın menfi etkilerinin asgari seviyeye indirilebilmesi ve 

su/gıda arzında sıkıntı yaşanmaması maksadıyla kuraklıkların önceden tahmin edilmesi, 

kurumlara ve kamuya uyarıların yapılması maksadıyla Kuraklık Tahmini ve Erken Uyarı 

Sistemi geliştirilmelidir. 

Su Tahsis Planlarında yine havza ölçeğinde su bütçesi çalışılmakta ve mevcut-gelecek 

dönem su bütçesi modellemeleri yapılmaktadır. Burada sektörlerin önceliğine göre su tahsis 

edilmekte ve havza su açığı/fazlası tespit edilmektedir. Türkiye’de tüm havzalarda bu planları 

tamamlayarak model çalışmalarından yararlanılmalı ve gelecek dönemler için öngörülen 

senaryolara göre özellikle su açığı olan yerler için alternatif su kaynağı arayışları ile birlikte su 

kullanımı azaltmaya yönelik yatırımların yapılması gerekmektedir.  
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Tarım sektöründen sonra suyu fazla kullanan bir diğer sektör sanayi sektörüdür. 

Ekonomik gelişime katkısı bulunan ve özellikle yüksek su kullanımı olan sanayi faaliyetlerinde 

su kullanımını azaltmaya yönelik yatırımların yapılması ve bununla ilgili teşvik/yaptırım 

mekanizmalarının kurulması gerekmektedir. Sanayide su verimliliği için özellikle su 

kullanımında öne çıkan sektörlerden başlanarak sanayicinin sürdürülebilir su yönetimine 

katkısı sağlanmalıdır. Sanayi atıksuları için özellikle OSB’lerde Yeşil OSB kavramı 

yaygınlaştırılmalı ve kullanılan suyun sanayi bölgesi içinde çevrimi sağlanmalıdır. 

Cumhurbaşkanlığı KHK 104. maddesi gereği çevre kirliliğine sebep olan faaliyetler 

izlenmektedir. Bakanlığın görev alanı dâhilinde Nehir Havzası Yönetim Planları entegre ve 

bütüncül yaklaşımda, deniz ve alıcı ortamı kirleten kaynak bakımından katkı sunmalıdır. 

3.2. On İkinci Kalkınma Planı (2028 Yılı) Hedefleri 

Mer’î mevzuat hükümlerinin su yönetiminde yetki karmaşasına sebep olması ve su 

kaynaklarının etkin bir şekilde korunması ile sürdürülebilir olarak geliştirilmesini zorlaştırması; 

halen çerçeve su kanununun bulunmayışı; mevcut suya yönelik düzenlemelerin dağınık bir 

şekilde olması, Sular Hakkında Kanun gibi bazı düzenlemelerin 1920’li yıllarda kabul edilmiş 

olup artık çağın gereklerini karşılar nitelikte bulunmaması gibi sebepler ülkemizin günümüz 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek nitelikte bir Su Kanununa olan ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. Su 

kaynaklarının havza ölçeğinde korunması, geliştirilmesi, planlanması, iyileştirilmesi, verimli 

ve ihtiyaç önceliklerine uygun olarak sürdürülebilir bir şekilde kullanılması ve su yönetiminde 

mevcut olan görev, yetki çakışmalarının ortadan kaldırılmasına olanak sağlayacak bir Su 

Kanunun çıkarılması su yönetimindeki en büyük eksikliğin giderilmesi adına önem arz 

etmektedir. 

Ülkemiz genelinde su kaynaklarını tehdit eden önemli unsurlardan biri iklim değişikliği 

olarak görülmektedir. İklim değişikliğinin su kaynakları üzerindeki etkilerinin en aza 

indirilmesi ve iklim değişikliğine uyum kapsamında su verimliliği hedefleri ile uyumlu adımlar 

atılması ve su verimliliğini esas alan çalışmaların yapılması, toplumun her kesiminde su 

kullanımı ile ilgili farkındalığın artırılması gerekmektedir. 

Su verimliliği için önemli adımlardan ilki kentsel su kayıp kaçak oranlarının ilgili 

Yönetmelikte belirtildiği gibi %25 oranına indirilmesi gerekmektedir. Bununla ilgili hedefleri 

sağlayan idarelere teşvik mekanizması sağlayarak hedefe olan ilginin artması sağlanabilir. 
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Ayrıca kullanılmış suların tekrar kullanımına ilişkin AYM kapsamında alınmış ve yapılacak 

çalışmaların yaygınlaştırılmasında fayda görülmektedir. 

Havza ölçekli su yönetimi anlayışı yerleştirilerek, BSKY kapsamında havza esaslı 

hazırlanan planların (Nehir Havzası Yönetim Planı, Taşkın Yönetim Planı, Kuraklık Yönetim 

Planı, Sektörel Su Tahsis Planları vb.) üst ölçekli planlar olması sebebiyle geliştirilecek ve/veya 

hazırlanacak tüm diğer planlarda dikkate alınması gerekmektedir. 

İklim değişikliğine uyumun nasıl olacağı konusunda çalışmalar yapılmalı ve belirli 

periyotlarla güncellenmelidir. Her türlü yatırım için iklim değişikliği etkilerinin analiz edilmesi 

ve raporlanması gerekmektedir. İklim değişikliğine bağlı deniz seviyesi yükselmelerinin 

kıyılarda nasıl kayıplara neden olacağı ve yeraltı su kaynaklarına etkisi ile bunlara ilişkin uyum 

eylemleri belirlenmelidir. 

Hem arıtma tesisi çıkış kriterlerinde yapılan değişiklik hem de çamur atık su arıtma 

tesislerinde oluşan çamurun bertaraf için mevzuatta yapılan yeni değişiklik kapsamında kısa, 

orta uzun vadeli eylem planı zorunlu kılınmıştır. Kısa vadeli eylem planının maliyet yükü 

belediyelere düşmektedir. Çamur işletme ve bertarafı ile ilgili problemlerin göz ardı edilmeden 

sorunun çözümü için kapsayıcı ve uygulanabilir bir model geliştirilmesi gerekmektedir. 

Çamurun tarım arazilerinde kullanılabilir hale getirilmesi veya çimento fabrikalarında 

yakılmasının belirli fiyatta yapılmasının zorunlu hale getirilmesi ve bu hususların kanunla 

düzenlenmesi için eylem planlarının oluşturulması gerekmektedir. Çamur yönetiminin 

kapsayıcı bir şekilde eylem planında dönüştürülmesini önerilmektedir. 

On İkinci Kalkınma Planının en önemli stratejik hedeflerinden biri tarım sektörü ile 

ilgilidir. Tarımsal sulamada çok başlılığın önüne geçilmesi ve tüm sulamaların kurumlar 

arasında koordineli bir yapıyla yönetilmesi sağlanmalıdır. Havza bazlı ürün deseni belirlenerek 

bu ürünlerin havzalarda ekiminin yapılması teşvik edilmelidir. Ürün deseni belirlenirken 

havzanın su potansiyeli dikkate alınmalıdır. 

Yeni alternatif su kaynakları noktasında yağmur suyu hasadı için atılan adımlar 

geliştirilmelidir. Özellikle yağmur suyu hasadı potansiyeli yüksek olan bölgelerde yağmur suyu 

hasadına yönelim sağlanmalıdır. Bir diğer alternatif su kaynağı olarak gri suyun yeniden 

kullanımının yayınlaştırılması gerekmektedir. Bununla ilgili yapılan fizibilite çalışmaları 

dikkate alınarak, özellikle kirlilik yükü nispeten düşün atıksu oluşumu olan yerlerde gir suların 
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ayrı toplanarak kullanım alanı önceliklendirmesi yapılması ve buna uygun arıtmaya tabi 

tutulması önemlidir.  

Stratejik bir kaynak olan yeraltı suları ile ilgili envanter ve izleme çalışmaları 

tamamlanmalıdır. Yeraltı suyu potansiyeli bilgileri güncellenerek su bütçesi çalışmaları 

yenilenmeli ve hem mevcut durum için hem de gelecek dönem için su bütçesi alanında 

geliştirilmiş matematiksel modellerin kullanımı yaygınlaştırılmalıdır. Yeraltı sularının 

kontrolsüz ve kaçak kullanımına yönelik gerekli tedbir ve takip sistemlerinin bir an önce hayata 

geçirilmesinin sağlanması, içmesuyu maksatlı kullanılan yeraltı sularının koruma bantlarının 

oluşturularak kaynaklar üzerindeki insani faaliyetlerden kaynaklı baskıların/kirliliğin önüne 

geçilmesi gerekmektedir. Aynı zamanda yeraltı suyu kütle beslenmesi için gerekli tedbirler 

alınmalıdır. Yerüstü suyu projelerinin hayata geçmesine bağlı olarak yeraltı suyu kullanımının 

azaltılması sağlanmalı, yeraltı suyu kirliliği ve aşırı çekimin önlenmesi için tedbirler alınmalı, 

kullanımların izne tabi olması ve izinsiz kullanımların önüne geçilerek yeraltı sularına yönelik 

eylem planları hazırlanmalıdır. İzinsiz yeraltı suyu kullanımların önüne geçilerek, yeraltı suyu 

kullanımına çekim/beslenim oranlarına göre müsaade edilmelidir. Havzalarda hidrojeolojik etüt 

çalışmalarının yenilenerek yeraltı suyu için kuyuların açılıp açılamayacağı yerler 

belirlenmelidir. Buharlaşmanın fazla olduğu ve fiziksel şartların elverişli olduğu bölgelerde 

yeraltı barajlarının yapılması gerekmektedir. 

Orman, mera ve mali hazine arazilerindeki içme suyu amaçlı yapılacak sondaj, kaptaj, 

depo vb. su yapılanın yer tahsislerinde Su Tahsisler Hakkında Yönetmeliğinde suyun kullanım 

tahsisinde öncelik sıralamasında birinci sırada İçme ve kullanma suyu ihtiyacının olması göz 

önüne alınarak öncelik verilmeli, prosedürler azaltılmalı ve kolaylıklar getirilmelidir. İçme ve 

kullanma su tesislerinin yapılacağı yerlerin tahsislerinin kolay ve ivedi yapılması için Ulusal 

Yer Tahsisi Koordinasyon -UYTAK yazılımı yapılmalıdır.  

İklim değişikliğinin su kaynakları üzerindeki etkileri gün geçtikçe artmaktadır. Bu 

nedenle iklim değişikliğine uyum kapsamında su verimliliği hedefleri ile uyumlu adımlar 

atılmalı ve su verimliliğini esas alan üretimler yapılmalıdır. Ayrıca, su verimliliği mevzuatı 

hazırlanarak su verimliliği tedbirlerinin ve sektörel METlerin yaygın şekilde uygulanmasıyla 

su verimliliği artırılmalıdır. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelim artırılarak AB uyum süreci ve 2053 hedefleri 

doğrultusunda da ilerleme katedilmelidir.  
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3.3. Hedeflere Yönelik Amaç ve Politikalar 

Kalkınma Planları, küresel düzeyde geleceğe dönük risklerin ve belirsizliklerin sürdüğü, 

değişim ve dönüşümlerin yaşandığı, yeni dengelerin oluştuğu bir ortamda Türkiye’nin 

kalkınma çabalarını bütüncül bir çerçevede ele alan temel bir strateji dokümanıdır. 

6 Temmuz 2013 tarihli Resmî Gazetede yayınlanan Onuncu Kalkınma Planında Su ile 

ilgili politikalar, Su Kaynakları ve güvenliği, Su ve Enerji gibi başlıklar altında 

toplayabileceğimiz hususlara yer verilmiştir. Buna göre; 1. Bölüm “Gıda, Su ve Doğal 

Kaynakların Etkin Kullanımı” başlığı altında 66. maddede; 2. Bölüm “Toprak ve Su Kaynakları 

Yönetimi” başlığı altında mevcut durum a-ve su yönetimi ile ilgili sorunlara yer verilirken; 

“Amaç ve Hedefler” başlığında ise su ve toprak kaynaklarının bütüncül bir şekilde korunması 

ve kullanılmasına imkân sağlanması; su yönetiminde yaşanan idari ve hukuki sorunların 

giderilmesi; su yönetimiyle ilgili tüm kurum ve kuruluşlar arasında işbirliği ve koordinasyon 

geliştirilmesi; yeraltı ve yerüstü su kaynaklarının korunması, iyileştirilmesi ile kirliliğinin 

önlenmesi, kontrolün sağlanması, izlenmesi ve bilgi sistemlerinin oluşturulması; iklim 

değişikliğinin su kaynakları üzerindeki etkileriyle mücadele edilmesi; sulamada 

sürdürülebilirliğin sağlanması gibi temel hususlarda atılması gereken öncelikli ve önemli 

adımlara yer verilmiştir. 

Onuncu Kalkınma Planında olduğu gibi On Birinci Kalkınma Planı altında Su 

Kaynakları Yönetimi ve Güvenliği Özel İhtisas Komisyonu kurulmuştur. Her iki kalkınma planı 

altında komisyonun gerçekleştirdiği seri toplantılar sonucunda su kaynakları yönetimi ve 

güvenliği özel ihtisas komisyonu raporu hazırlanmıştır. Özetle kalkınma planları su yönetimine 

bütünleşik bir yaklaşımla bakarak aşağıdaki amaçları gerçekleştirmeyi hedeflemektedir. 

On Birinci Kalkınma Planı Özel İhtisas Komisyonu Raporu (2019-2023) sorunların 

çözümlerinin odağı olarak, plan döneminin ruhuna uygun olarak kalite ve verimliliğin su 

yönetiminin beşerî, sosyal, teknik ve hukuki gibi her boyutunda geliştirilmesini amaçlamıştır. 

Raporda belirlenen uygulama stratejilerinden birçoğu hayata geçirilmiş olup diğerleri için 

çalışmalar devam etmektedir. 

• Kurumlar arası işbirliği, eşgüdüm ve koordinasyonu etkin bir şekilde sağlayan, 

kurumların görev tanımlarının netleştirildiği su yönetimini sağlayacak “Su Kanunu”, 

• Sürdürülebilir su yatırımların hızlı, doğru ve verimli şekilde gerçekleştirildiği havza 

yönetimi, 
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• Su kaynaklarının korunması ve geliştirilmesi, 

• Su kaynakları üzerindeki kirletici baskılarının azaltılması, kirletenlere yönelik 

caydırıcılığın artırılması, 

• Su tesislerinin (AAT, sulama tesisleri, atık çamurları vb.) üreten ekonominin 

parçaları haline getirilmesi için ihtiyaç duyulan hukuki ve ekonomik çalışmaların 

tamamlanması, 

• İklim değişikliğinin mevcut su kaynaklarımız üzerindeki etkilerinin sürekli olarak 

takip edilmesi, hazırlanan eylem planlarının değişen şartlara göre güncellemelerinin 

yapılmasının sağlanması, 

• Suyun son kullanıcıların sağlıklı ve güvenli bir şekilde suya erişebilmeleri, sunulan 

hizmetlerde dünya standartlarının takip edilmesinin sağlanması ve içme suyu 

kalitesinde yerel yönetimlerle halk arasındaki güven artırıcı tedbirlerin alınması, 

• Suyun stratejik doğal kaynak olduğu olgusundan hareketle sosyoekonomik ve 

hidropolitik stratejilerin kısa, orta ve uzun vadeli planlarla yetkinliğinin artırılması, 

sektörel su tahsisleri ile sürdürülebilir su yatırımlarının programlanmasının 

sağlanması, 

• Stratejik kaynak olan su üzerine çalışacak nitelikli insan gücünün kalitesinin 

artırılmasının sağlanması, su ile ilgili paydaşların teknolojik altyapılarının 

güçlendirilmesinin sağlanması, 

hususları On Birinci Kalkınma Planının gerçekleştirmeyi amaçladığı hedefler arasında yer 

almakta olup aynı hedefler On İkinci Kalkınma Planının da ele alacağı hedeflerin temelini 

oluşturmaktadır. 

Su politikasıyla ilgili, On İkinci Kalkınma Planına damgayı vuran en önemli politikanın 

su verimliliği olması gerektiği düşünülmektedir. Her alanda suyun verimli kullanımının 

yaygınlaştırılması ve bu kültürün topluma yerleştirilmesi en önemli husustur. 

Su verimliliği için ilk etapta İçme Suyu Temin ve Dağıtım Sistemlerindeki Su 

Kayıplarının Kontrolü Yönetmeliğinde kentsel su kayıp oranlarının %25 oranına indirilmesi; 

Sulama Sistemlerinde Su Kullanımının Kontrolü ve Su Kayıplarının Azaltılmasına İlişkin 

Yönetmelik kapsamında sulama randımanının %55 oranına çıkartılması yüksek önem arz 

etmektedir. Bununla ilgili hedefleri sağlayan idareler için teşvik mekanizması oluşturularak 

mevzuatla belirlenen su kayıp hedefine ulaşılması hızlandırılabilir. Ayrıca Değişen İklime 
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Uyum Çerçevesinde Su Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2023-2033) kapsamında 

belirlenen eylemlerin ilgili ve sorumlu kurumlarca yerine getirilmesi önem arz etmektedir. 

İlaveten, kullanılmış suların tekrar kullanımına ilişkin AYM ile paralel olarak hazırlanan 

Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı kapsamında belirlenen çalışmaların 

yaygınlaştırılmasında da fayda görülmektedir. Bir diğer önemli stratejik hedeflerinden bir diğeri 

içme-suyu ile ilgili olarak belediyelere tabi 1053 sayılı kanunda değişiklik tasarısıdır. Bu 

hususla ilişkili olarak yeni yatırımlar ve geri ödeme ve kayıp kaçakla ilgili yatırım yapan 

belediyelerin desteklenmesi, şehir içi şebeke yenileme performansına göre yeni yatırımlar 

yapılması ve içme-suyu finansmanının sağlanmasında destek olunması noktasına bir bakış 

açısının On İkinci Kalkınma Planında sunulmasının uygun olacağı düşünülmektedir. İçme ve 

kullanma suyu amaçlı kullanılan su kaynakları için özel hüküm çalışmaları tamamlanarak 

hükümlerin uygulanması ve takibini yapılması gerekmektedir. Havza bazlı su yönetimi anlayışı 

yerleştirilerek, farklı kurumlarda yapılan farklı çalışmalarda yer alan su kaynaklarının 

korunması ile ilgili tüm planlamalarda NHYP ile uyum sağlanmalıdır.  

İçme-suyu amaçlı açılacak kuyuların 167 sayılı Yeraltı Suları Kanunu Hükümlerine tabi 

olmaması ivedilikle sağlanmalıdır. 

3.4. Temel Amaç ve Politikalara Yönelik Uygulama Stratejileri ve Tedbirler 

Su yönetimi konusunda en temel ihtiyaç “su yönetimi stratejisi” oluşturabilmektir. Bu 

strateji ile birlikte su yönetimi yeniden yapılandırılmalı ve bu yapılandırma üst ölçekten ziyade 

daha küçük ölçekte yapılanmaya doğru gitmelidir. Bu yapılanma için havza ölçeğinde yönetim, 

merkezi planlama ve etkili kamusal denetim, doğal yaşamı koruma, bilimsel ve etkili çözümler 

gibi temel yapı taşları dikkate alınmalıdır. Burada en önemli husus da, su yönetiminin hızlı 

karar verip uygulayabilen etkin ve dinamik yapıda olmasıdır. Bu da ancak kurumlar arası yetki 

karmaşasını ortadan kaldırmakla mümkün olacaktır. 

Havza bazlı yönetim sistemi için planlama birimleri taşra teşkilatı ile uyum içinde 

olmalıdır ancak burada yine önemli olan nokta, müdahale gücü yüksek uygulama yetkisidir. 

Su yönetimi ve politikası üst çatı olmak üzere özünde suyun verimli kullanılması vardır. 

Türkiye’deki 112 milyar metreküplük mevcut su potansiyelinin 57 milyar metreküpü 

kullanılabilmektedir. 112 milyar metreküpün verimli kullanılması için suyun tasarruflu 

kullanımı, su kullanımının enerji ile desteklenmesi, su fiyatlandırmasında tam maliyet esasının 

gözden geçirilmesi ve suya göre tarımın yapılması önem arz etmektedir. Suyun yaklaşık dörtte 
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üçünü kullanan sektör olarak tarımsal sulamada yapılacak reformlar yüksek önem teşkil 

etmektedir. 

Belediyeler ve kurumlar çevresel altyapı yatırımlarını yaparken; bütçenin 

önceliklendirilmesi, NHYPlerdeki tedbirler programının dikkate alınması ve 6 yıllık döngülere 

göre önceliklendirme yapılması gerektiği düşünülmektedir. 

Güncel çalışmalarda yapılan projeksiyonlarda 2030 yılından sonra Türkiye nüfusunun 

%44’ünün su stresi ve su kıtlığı altındaki havzalarda yaşayacağı öngörülmektedir. Bu sebeple 

gelecekte özellikle gıda arzı noktasında sorunlar olması beklenmektedir. Suyun daha verimli 

kullanılması sorunun çözümü gibi görülse de, gıda ihtiyaçları ve su tüketiminin yıllar geçtikçe 

artması sebebiyle su kıtlığı sorununun çözümü için değişen herhangi bir durumun olmadığı 

projeksiyonlarda ortaya çıkmaktadır. Belediyelerdeki kayıplar 2030 yılı için %25 olarak 

belirlendiğinde, bu oran %10’a indirildiğinde, sanayideki su kullanımlarını %30 civarına 

indirilip tarımdaki randıman %60’a çıkarılırsa 2030 yılı için yine de su açığı öngörülmektedir. 

Su verimliliği ile ilgili %25 hedefinin daha ileri taşınması gerekliliği gözden geçirilebilir. 

Tarım ve Orman Bakanlığı SYGM, kaynaktan musluğa içme suyu güvenliği planı 

hazırlanması konusunda başlattığı bir çalışma çıktısı olarak rehber bir doküman hazırlayacaktır. 

Bu rehber doküman çerçevesinde tüm belediyelerin içme suyu güvenliği planlarını hazırlaması 

öngörülmektedir. Kaynaktan musluğa hazırlanacak bu planların, havzadan başlayarak iletim 

hatları, arıtma tesisi ve bina içi tesisatın tamamını ilgilendirecek ve çevresel baskıları, kimyasal, 

biyolojik, radyoaktif saldırıların tümünü içerecek düzeyde bir güvenlik planı şeklinde olması 

gerekmektedir.  

Havzalar arası su aktarımında; su tahsis planları ve havza ölçekli planların birlikte 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Suya uygun tarım yapılması, suyu az tüketen bitkilere yönelik 

politikaların geliştirilmesinin akabinde, ihtiyaç duyulması halinde su aktarımının yapılması 

kaçınılmazdır. 

Denizden suyun elde edilmesiyle ilgili özellikle Marmara Havzası için üst ölçekli bir 

strateji oluşturulmalıdır. Deniz suyu kullanımı, yeraltı ve yerüstü suyunun bulunmadığı ve 

yeterince isale hattıyla su ulaştırmanın da oldukça maliyetli olduğu yerlerde (adalar gibi) 

düşünülebilir. 

İklim değişikliğinin su kaynaklarına etkisi ve uyum yatırımların iklim değişikliğinden 

nasıl etkileneceği konusu tüm sektörlerde ele alınmalıdır. Suyun verimli kullanılması ve 
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tüketiminin azaltılmasıyla iklim değişikliği etkilerine uyum sağlanmalıdır. Tarım sektöründe 

suyun verimli kullanılması ve sürdürülebilirlik hususunda su kullanımı su kullanıcılarında 

farkındalık oluşturulmalıdır. Havza bazında ürün deseni, havzanın su bütçesi ve gelecek dönem 

için su projeksiyonu dikkate alınarak belirlenmelidir. Havza bazlı ürün deseni önerilirken ve 

aslında pratikte uygulama yapılırken, tarım ürünlerinin havza bazında suyun gelecekteki 

varlığına göre seçilmesi önem arz etmektedir çünkü gıda arzının olması için su arzının olması 

gerekmektedir. İklim değişikliği etkileriyle daha sık ve şiddetli yaşanan taşkın ve kulaklıklara 

karşı hazırlıklı olunması maksadıyla hazırlanan taşkın ve kuraklık yönetim planları tedbirleri, 

mevzuat altyapısıyla güçlendirilmeli ve uygulanmalıdır. 

İklim değişikliğine uyumun nasıl olacağı konusunda çalışmalar yapılmalı ve belirli 

periyotlarla güncellenmelidir. Her türlü yatırım için iklim değişikliği etkilerinin analiz edilmesi 

ve raporlanması gerekmektedir. Uyum kapasitesi artırılarak bölgesel uyum planları 

hazırlanmalıdır. Deniz seviyesi yükselmelerinin yeraltı su kaynaklarına etkisi konusu 

araştırılmalıdır. Maden sahası ruhsatları verilirken yeraltı sularına olabilecek olumsuz etkiler 

göz önünde bulundurulmalıdır. Yeraltı suyu kuyularına ait koruma bantları ivedilikle 

belirlenmelidir. Kaçak yeraltı suyu kullanımların önüne geçilerek çekim/beslenim oranlarına 

göre yeraltı suyu kullanımı sağlanmalıdır. Bu oranın aşıldığı yerlerde yeraltı suyu kullanımına 

izin verilmemelidir. Havzalarda hidrojeolojik etüt çalışmaları yenilenerek yeraltı suyu için 

kuyuların açılıp açılamayacağı yerler belirlenmelidir.  

Taşkın yönetimi konusundaki görev ve yetki karmaşasının önüne geçilmelidir. Taşkın 

yönetimi yatırımlarının taşkın yönetim planları esas alınacak şekilde önceliklendirilmesi 

gerekmektedir. Planlamalarda hedefler belirlenirken bölgesel koşullar göz önüne alınmalıdır. 

Yenilenebilir enerji kaynaklarının enerji üretimindeki payı artırılarak güneş, rüzgâr enerjisi ve 

benzeri yatırımlara ağırlık verilmesi gerekmektedir. 

Endüstriyel tesislerde yağmur suyu hasadı yapılması ve gri suyun geri kazanımı teşvik 

edilmelidir. Su kaynaklarında miktar ve kalite izleme çalışmaları projelerle sınırlı olmamalı, 

sürekli olarak yapılmalıdır. NHYPler, cumhurbaşkanlığı tarafından onaylanarak uygulamaya 

geçmelidir ve/veya yaptırım gücü artırılmalıdır. 

Arz talep dengesi ve su tahsisi arz talep dengesinin sağlanması için su tahsis planları 

uygulanmalıdır. Sadece talep yönetimi değil arz yönetimi yönünde de planlamalar yapılmalıdır. 

Yapılan tüm planlamaların birbiriyle entegre olması sağlanmalıdır. Havza ölçekli planlamalar 
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yapılırken risk analizleri de yapılmalıdır. Sulama birlikleri ve kooperatiflerinin kurumsal 

yapıları güçlendirilmelidir. Arazi toplulaştırma çalışmalarının tamamlanması ve dijital 

parselasyon onların yapılması gerekmektedir ayrıca sanayide METlere geçinerek su verimliliği 

artırılmalıdır.  

Göç dalgası gibi ön görülmeyen durumlar için de risk analizi yapılması ve bu anlamda 

politik önceliklerin belirlenmesi gerekmektedir. Bu hem arz talep dengesi hem de su 

politikasıyla ilgili kesişen bir konu olarak ortaya çıkmaktadır. 

3.4.1. Mevzuat Alanında Yapılması Gereken Düzenlemeler 

Günümüzde devletler suyun kullanımından su hakkına kadar birçok konuda ilgili 

hukuki düzenlemeler için hem anayasalarında hem de kanunlarında, su konusuna 

değinmişlerdir. Özellikle sınır aşan sular konusunda, birden fazla devleti ilgilendirdiği için, her 

ne kadar bağlayıcı kurallar bütünü olmasa da uluslararası sözleşmeler yoluyla sorunlar 

çözülmeye çalışılmıştır. Günümüzde büyük bir önemi olan su yönetimi konusunda önemli 

hukuki düzenlemelerin yapılması ve buna yönelik adımların atılması kaçınılmaz hale gelmiştir 

(Yılmaz, 2019). 

Su kaynakları ile ilgili temel çerçeve 1982 Anayasası ile çizilmiştir. Anayasadaki 168. 

maddede “Tabii servetlerin ve kaynakların aranması ve işletilmesi” başlığı yer almaktadır. Bu 

maddede, “Tabii servetler ve kaynaklar devletin hüküm ve tasarrufu altındadır. Bunların 

aranması ve işletilmesi hakkı Devlete aittir. Devlet bu hakkını belli bir süre için gerçek ve tüzel 

kişilere devredebilir. Hangi tabii servet ve kaynağın arama ve işletmesinin, Devletin gerçek ve 

tüzel kişilerle müşterek olarak veya doğrudan gerçek ve tüzel kişiler eliyle yapılması kanunun 

açık iznine bağlıdır. Bu durumda gerçek ve tüzelkişilerin uyması gereken şartlar ve Devletçe 

yapılacak gözetim, denetim usul ve esasları ve müeyyideler kanunda gösterilir.” hükmü yer 

almaktadır. Yine aynı anayasanın 56. maddesinde çevre ve çevre sağlığının korunması 

gerekliliğinden bahsedilmektedir. Bu maddelere dayanarak 09/08/1983 tarihinde 2872 sayılı 

Çevre Kanunu çıkarılmıştır. Bu kanun 2006 yılında özellikle su kaynaklarıyla ilgili önemli 

değişikliklere uğramıştır. Çevre Kanunu, ekosistem ve su kaynaklarının korunarak dengeli ve 

sürdürülebilir bir çevre hedeflemektedir. Çevre kanunu ile birlikte su kaynaklarını kalite ve 

miktar bakımından koruyabilmek için bir dizi yönetmelik, tebliğ, direktif, genelge, eylem planı, 

tüzük, kanun yayınlanmıştır.  
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Ülkemizde Su Kanunu taslak olarak oluşturulmuş ancak son 10 yıldır üzerinde yapılan 

çalışmalar halen devam etmektedir. Bu süre zarfında AB direktiflerinden yararlanılarak Ulusal 

Su Stratejileri ve Eylem Planları ile birlikte ikincil mevzuat hazırlanmış ve yayımlanmıştır 

ancak, mevcut durumda Su Kanunu eksikliği su yönetiminde ciddi bir boşluk olarak 

hissedilmektedir. Bu nedenle, Su Kanununun ülkemiz ihtiyaçları doğrultusunda nihai hale 

getirilerek bir an önce yürürlüğe konulması gerekmektedir. 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunun 62. maddesinin (İdarelerce Uyulması Gereken Diğer 

Kurallar) c bendinde “Yapım işlerinde arsa temin edilmeden, mülkiyet, kamulaştırma ve gerekli 

hallerde imar işlemleri tamamlanmadan ve uygulama projeleri yapılmadan ihaleye çıkılamaz” 

demekle birlikte devamında “Arsa temini, mülkiyet ve kamulaştırma işlemlerinin 

tamamlanması şartı, baraj ve büyük sulama, içmesuyu isale hattı, enerji nakil hattı, trafo, trafo 

merkezleri, şalt tesisleri, kaptajlar, su depoları, karayolu, liman ve havaalanı, demiryolu, petrol 

ve doğalgaz boru hattı projelerinde aranmaz.” denilmektedir. Bu hükmün mevcut tesisleri de 

kapsayacak şekilde 167 sayılı Yeraltı Suları Kanunu ve yeni düzenlenmekte olan Su Kanunu 

hükümlerine dâhil edilmesi gerekmektedir. 

USBS’nin sürdürülebilirliğinin ve işlevselliğinin sağlanması için sistemin tüm ilgili 

kurum ve kuruluşlarca güncel veriyle beslenmesi gerekmektedir. Üretilen verilerle ilgili 

mevzuat alt yapısı güçlendirilmeli ve standart veri üretimi sağlanmalıdır. Verilerin tek bir 

sistemde toplanması ve standardize edilmesine yönelik mevzuat altyapısı oluşturulmalıdır. Her 

bir veriden tek bir kurum sorumlu olacak şekilde düzenlemeler yapılmalıdır. Veri paylaşım 

standartları yeknesak hale getirilmelidir. Yatırımcı kuruluşlarda veri yönetimini sağlayan 

yapılar teşkilatlarda yer almalıdır. Sahada ihtiyaç duyulan verilerin temini için tüm kurumların 

ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde su ajansları kurulmalıdır. 

Öncelikli olarak bir mevzuat altyapısının geliştirilerek standart bir şekilde veri 

üretiminin sağlanması ve buna ilişkin altyapının oluşturulması gerekmektedir. Veri 

paylaşımında kurumsal taassup ortadan kaldırılarak, verilerin tek bir sistem altında 

toplanmasının sağlanabilir hale dönüştürülmesi ve aynı zamanda da görev tanımlarının 

sınırlandırılarak mükerrer veri üretilmesinin önüne geçilmesi gerekmektedir. 

Verilerin standart haline dönüştürülmesi anlamında bir mevzuat çıkararak kamu, kurum 

ve kuruluşlara belirli görevler verilebilir. Bu mevzuat, veri paylaşım konusunu da kapsamalıdır. 

İstisnaya giren ticarete konu olan hususlar için fiyatlandırma çalışmaları gerekmektedir. Geri 
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ödemeye tabii, yani kurumların gelir niteliğinde değerlendirilebildiği veriler bulunmaktadır. Bu 

nedenle talep edilen verilerin tanımlanması konusunda bir literatür ortaya konması 

gerekmektedir. Bu literatürde ücrete tabii veriler, kamuoyuyla paylaşılabilecek veriler veya 

uluslararası standartlarla paylaşılacak veriler şeklinde kategorilendirmeler yapılarak verilerin 

standardize edilmesi gerekmektedir. Yatırımcı kuruluşlarda ücrete tabi verilerin hangilerinin 

paylaşılacağı, hangilerinin paylaşılmayacağı konusunda yönetim ve paylaşımıyla ilgili bir 

teşkilat, bağımsız İl Daire Başkanlığı niteliğinde, yapısının oluşturulması gerekmektedir. 

Büyük debili su havzalarında izleme erişimi sorunları hususunda teknolojik donanım 

yatırımların daha da artırılarak izleme çalışmalarının erişilebilir hale getirilmesi gerekmektedir. 

Bu sebeple eylem planlarıyla örtüşecek bir izleme sisteminin kurulması ve verilerin daha 

sağlıklı olarak paylaşılması önerilmektedir. Ulusal su veri bankasına veri sağlayan ara 

yazılımların desteklenmesi açısından bir karar alınması, çalışmalara katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

Etkin su kaynakları yönetimi için su kanunu ivedilikle çıkarılmalıdır. Mevzuatta var 

olan Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu, havza kurulları ve il su kurullarının daha etkin hale 

getirilmesi yönünde kurumsal yapının güçlendirilmesine yönelik güçlü bir mevzuat çalışması 

yapılmalıdır. Tek elden bir kurumun su yönetimi konusunda planlama, uygulama, denetim ve 

izleme çalışmaları hızlı aksiyon açısından doğru olabilir ancak aynı zamanda ortak akılla 

yapılacak çalışma, daha uygun kararlara ulaştırmaktadır. 

Taşkın Yönetim Planlarında risk boyutlarına göre gerek yapısal gerek yapısal olmayan 

tedbirler ortaya konulmaktadır ancak hiçbir tedbirin yaptırım gücü bulunmamaktadır. Taşkının 

etkilerinin asgari seviyeye indirilebilmesi, görev çakışmalarının giderilmesi, dere yataklarına 

yapılan müdahalelerin önlenmesi gibi taşkın yönetimi açısından oldukça önemli olan hususların 

çözümüne yönelik olarak Taslak Taşkın Kanununun çıkarılması önem arz etmektedir. Taşkın 

yatırımları genellikle kamulaştırma çalışmalarını ihtiva etmekte olup oldukça büyük bütçeler 

gerektirmekte olup ilave finansal araçların geliştirilmesi gerekmektedir. 

Yeraltı sularının mülkiyeti ile ilgili 167 sayılı Yeraltı Suları Hakkında Kanun 

kapsamında yeraltı suyu kuyularının koruma bantlarının da belirlenmesi gerekmektedir. Ayrıca 

bazı bölgelerde ivedilikle bir kuyu açma ihtiyacı doğmaktadır. Bu konuda izin sürecinin 

uzaması, izin alınamaması gibi durumların engellenmesi gerekmektedir. 
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Su verimliliğine ilişkin mevzuat hazırlanarak, su verimliliği tedbirlerinin tüm 

sektörlerde uygulanması sağlanmalıdır. Ayrıca su verimliliği belgelendirme ve ödüllendirme 

sistemine ilişkin ikincil mevzuatın yayımlanarak su verimliliği uygulamalarının 

yaygınlaştırılmasında bir teşvik mekanizması oluşturulmalıdır. 

Su kaynaklarının miktar, kalite ve ekosistemler açısından korunması ve iyileştirilmesi 

konusunda, su kaynaklarına yönelik kalite durumu, toplam su potansiyeli gibi envanter bilgileri 

oluşturulmalıdır. Su kaynaklarının miktar ve kalite yönünden korunmasına yönelik programları 

oluşturabilmek için tam olarak neyin korunması gerektiğinin iyi tanımlanması ve bilinmesi 

gerekmektedir. Dolayısıyla su kaynaklarının envanter çalışmalarının tamamlanmış olması 

büyük bir önem arz etmektedir. Hem yerüstü su kaynaklarının hem de yeraltı su kaynaklarının 

toplam su potansiyelinin güncellenmesi ve mevcut su kalite durumlarının bilinmesi bununla 

beraber su kaynaklarının çevresel hedeflerinin ortaya konması ve bu hedeflere yönelik tedbirler 

programı oluşturulması gerekmektedir. Ayrıca suyun korunması anlamında, özellikle cezai 

yaptırımların caydırıcı olacak şekilde artırılması gerekmektedir. Suyun miktar ve kalitesinin 

korunması açısından kaçak deşarjlar, arıtılmadan derelere veya diğer alıcı ortamlara yapılan 

kaçak deşarjların tespit edilmesi gerekmektedir. Bu tespitlerin yetki karmaşasından kurtarılıp 

gerekli önlemlerin alınması sağlanmalıdır. Bununla beraber arıtma tesislerinin düzgün 

işletilmesi ile ilgili teşvik verilmesi gerekmektedir. Alıcı ortama göre belirlenecek, kirlilik 

yüküne göre deşarj standartlarının revize edilmesi ve ona göre uygulamaların bir an önce hayata 

geçirilmesi gerekmektedir. 

Su kaynaklarının miktar bakımından gerekli ve yeterli ölçüde korunabilmesi için 

alternatif su kaynakları da ön plana alınmalıdır. Bu anlamda özellikle yağmur suyu hasadı, gri 

su kullanımı ve kullanılmış suların yeniden kullanımı gibi uygulamalara gerek mevzuat 

altyapısının sağlamlaştırarak gerekse uygulamadaki pratiklerini açığa çıkartılarak yön verilmesi 

gerekmektedir.  

Su kaynaklarının havzalardan, özellikle yukarı havzalardan geçtiği süreçte istenilen 

kalite ve miktarda olabilmesi için havzaların bütünlüğünün korunması büyük bir önem arz 

etmektedir. Bu anlamda özellikle orman ekosistemlerinin ve mera arazilerinin korunması önem 

kazanmaktadır. Diğer taraftan da bazı orman amenajman işletmelerinin, su verimliliğine göre 

tekrar değerlendirilmesi ve yapraklı, ibreli türlerin bu noktada havza su ihtiyacına göre 

işletilmesi önerilmektedir. 
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Sanayideki bütün sektörlerde mevcut en iyi teknolojilere ve temiz üretim tekniklerine 

geçmek için mevzuat alt yapısı hazırlanması ve bunların teşvikler aracılığıyla hayata 

geçirilmesi önem arz etmektedir. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının ek 

yönetmeliğinin ivedilikle çıkarılması elzemdir ayrıca, son yayınlanan tekstil tebliğinde Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından 8 madde belirlenmiş olup bu maddelerin 

daha ayrıntılı olması gerekmektedir. Endüstriyel kirliliği önleme, kirlilik kontrol 

yönetmeliğinin acilen yayınlanması ve bütün sektörler için tebliğlerin yayınlanması 

gerekmektedir. Bununla birlikte Değişen İklime Uyum Çerçevesinde Su Verimliliği Strateji 

Belgesi ve Eylem Planı (2023-2033) çerçevesinde sektörel su verimliliği rehber 

dokümanlarının yayımlanması ve ikincil mevzuatın hazırlanması yürütülmesi gerekmektedir. 

Özellikle tarımda yatırım yapmış bir işletmenin veya bir sanayiye tahsis edilmiş su 

miktarının iklim ya da kuraklık etkisiyle tamamen içme suyuna dönmesi durumundaki olası 

zararlarının telafisi noktasında bu hakların mevzuatla yasallaştırılması ve olgunlaştırılması 

önem arz etmektedir. On İkinci Kalkınma Planı döneminde 1003 sayılı kanunda mevzuatın 

güncellenmesi ve değiştirilmesi gerekmektedir. 

Orman memurunun ve muhafaza memurunun görevi gibi, sahiplenilmemiş göllere, 

derelere, yeraltı sularına kolluk kuvveti ihdas edilmesi önerilmektedir ancak bu konuda sorumlu 

olan kişi/tüzel kişinin herhangi bir sorunda (boğulma gibi) hukuken korunması da bir çözüme 

kavuşturulması gerekmektedir. 

3.4.2. Kurumsal Yapıyı İyileştirmeye Yönelik Düzenlemeler 

Su yönetiminin etkili olarak uygulanıp sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için 

kurumsal yapıda düzenlemeler yapılması gerekmektedir. Ülkemizde bu alanda geçmişten 

günümüze birçok düzenleme yapılmıştır ancak halen kurumların su yönetiminde hangi paydada 

hangi işlevle yer aldıkları netlik kazanmamıştır. Su yönetiminin işlevselliği için yetki ve 

sorumluluk alanları netlik kazanarak bu yetkileri uygulama noktasındaki engeller 

giderilmelidir.  

Su yönetiminde stratejik bir planlama anlayışına sahip olmak su kaynakları geliştirme 

ve koruma noktasında temel husustur. Su politikası oluşturma, bu politikayı uygulama, 

operasyonel yönetim ve düzenlemeler için rollerin ve sorumlulukların açıkça tanımlanması 

gerekmektedir. Bununla birlikte yetki ve sorumlulukları olan makamlar arasında 

koordinasyonun sağlanması ve bütünleyici faaliyetler yürütülmesi gerekmektedir. Farklı rollere 
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sahip olan kurumların faaliyetleri çoğu zaman birbiri ile örtüşmektedir. Rollerin ve 

sorumlulukların kurumların kuruluş mevzuatlarında tanımlanmasına rağmen, açıklık sağlayan 

genel bir çerçeve (Su Kanunu) yoktur. Bu nedenle sorumluluk ve yetki dağılımı konusunda üst 

üste binen sorumluluklar vardır. Örneğin, sulama kooperatifleri Tarım Reformu Genel 

Müdürlüğüne bağlı olmakla birlikte, sulama altyapısı DSİ’ye ait olan sulama kooperatiflerinin 

işletme-bakım ve mali değerlendirmesini DSİ yapmaktadır ancak sulama altyapısı kendisine ait 

olan Yeraltı Sulama Kooperatifleri işletme, bakım ve finansman açısından DSİ’ye karşı sorumlu 

değildir. Benzer kimliklere sahip kurumlar idari ve mali açıdan farklı kurumlara bağımlıdır. 

Yatay yapılanmada Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu, Havza Yönetimi Merkez 

Komitesi, Havza Yönetimi Heyetleri ve İl Su Yönetimi Koordinasyon Kurulu gibi kurumlar 

bulunmaktadır. Ancak, su ile ilgili problemlerin çözümlenmesi, hazırlanan planların ve 

kararların bağlayıcılığının artırılması ve kurumlar arası etkin koordinasyonun sağlanması için 

kurullar yeniden düzenlenmeli ve alınan kararlar Cumhurbaşkanlığı kararı olarak çıkarılmalıdır. 

Aynı zamanda taşra teşkilatlarının daha uyumlu çalışması yönünde kurumsal yapının 

güçlendirilmesine ihtiyaç bulunmaktadır. Diğer taraftan su yönetiminde etkin koordinasyonun 

sağlanması üzere “Ulusal Su Kurulu” gibi bir yapının oluşturularak kamu kurumları arasında 

koordinasyon eksikliği giderilmelidir. 

Ülkemizde sürekli değişen kurum yapısı nedeniyle, uzun yıllar ve birikimler sonucu 

oluşmuş kurumsal hafızayı koruma önem arz etmektedir. Bu nedenle yeniden yapılanma ve 

iyileştirme noktasında su yönetiminde kurumsal yapılar hesap verebilir ve şeffaf yapıda 

olmalıdır. Burada önemli olan ihtiyaçları objektif olarak belirlemek ve özgün koşulları dikkate 

almaktır. Kurumsal yapıyı iyileştirirken ve/veya yenilerken, kurumların uzmanlık alanlarına 

göre sorumluluk belirlenmesi uzun vadede verim alınması için önemlidir.  

Bir diğer önemli nokta da, kurumların dinamikliğini kaybederek yavaşlamasıdır. 

İşleyişin ağırlaşmasına değişen teknolojik koşullar, sosyoekonomik yapıdaki dengesizlikler, 

bakış açısındaki değişiklik veya politika değişimleri sebep olabilir. Bu da su yönetimi 

konusunda dinamikliğin azalarak işlevselliğin yitirilmesine doğru bir süreci başlatır. Bunun 

önüne geçebilmek adına kurumlarda değişen koşullara uyumun önünün açılması 

gerekmektedir. 

Ülkemizde su kaynakları varlığı havza ölçeğinde değerlendirilmektedir ancak öncelikle 

kurumlarda havza ölçekli yaklaşım anlayışının anlaşılır kılınması ve benimsetilmesi 
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gerekmektedir. İdari sınırlar ile havza sınırlarının farklılığı, su kaynakları yönetiminde zaman 

zaman zorluklara sebep vermektedir. Havza Kurulları ve İl Su Kurullarının daha etkin hale 

getirilmesi ve taşra teşkilatlarının daha uyumlu çalışması yönünde kurumsal yapının 

güçlendirilmesine ilişkin bir mevzuat düzenlemesinin yapılması gerekmektedir. 

Etkili bir su yönetimi sistemi kurabilmek ve sürdürülebilirliğini sağlayabilmek için su 

kullanıcı birlikleri ve sulama kooperatifleri gibi kurumların işlevsel ve güçlü bir yapıda olması 

önemlidir. Su ve gıda güvenliği, su kullanımı ve ürün verimliliği için bu konuda düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

Tarım, orman ve su alanlarındaki çalışmalar birbirleriyle bazen çelişkili gereklilikleri 

olan alanlardır. Bu nedenle su yönetiminin ayrı bir bakanlık tarafından yürütülmesi yeni bir 

politika olarak sunulması gerekmektedir. Bunu sağlıklı bir şekilde yürütülmesi için 

önceliklendirme hususu öne çıkmalıdır. Bu önceliklendirme ise insan kararından bağımsız, 

yapay zekâlarla karar verme sürecini geliştirebilecek sistemlerin kurulması gerekmektedir. 

Türkiye'de kullanılabilir potansiyeli olan suyun %77’sinin kullanıldığı tarım 

sektörünün, sulama birliklerinin ve kooperatiflerin daha kurumsal bir yapı haline getirilmesinin 

faydalı olacağı düşünülmektedir ancak böyle bir durumda mevcudun 4 katı kadar daha yeni bir 

istihdam ve yeni bir yapılanma olması gerekmektedir. 

3.4.3. İnsan Kaynakları Alanında Yapılması Gerekenler 

İnsan kaynakları, istikrarlı büyüme ve sürdürülebilir kalkınmanın temel unsurlarından 

biridir. İşgücünün niteliklerinin artırılabilmesi için insana yapılan yatırımlar önem kazanmıştır. 

İşgücü dağılımında daha verimli sektörlere yönelim sağlanmalıdır. Burada eğitimli insan 

kaynağı sağlamak oldukça önemlidir.  

Su yönetimi konusunda geliştirilen politikalar ancak doğru insan kaynağı ile 

uygulanabilir hale gelecektir. 

Su yönetiminde kurumların etkinliği için deneyimli personel ve birikim dikkat edilmesi 

gereken hususlardandır. Bu sayede kurum ve kuruluşlarda etkin bir yönetim mekanizması 

geliştirilebilir. Yukarıda da bahsi geçtiği gibi, kurumsal hafızayı muhafaza edebilmek için 

deneyimli personel kaybını da mümkün olduğunca azaltmak gerekmektedir.  

Özellikle taşra teşkilatlarında alınan kararların uygulanması hususunda sorumluluğu 

bulunan insan kaynaklarının uzmanlaşma düzeyi ve kapasitesi geliştirilmelidir. Bunun için 



105 
 

yerel yönetimlerde çalışanlara görev ve sorumlulukları ve bunları uygulayabilmeleri ile ilgili 

eğitimler verilebilir. 

Bir diğer önemli nokta, su kaynakları yönetiminde su verimliliğinin öneminin toplumun 

her kesimine yayılarak benimsenmesinin sağlanmasıdır. Bununla ilgili olarak kadınların ve 

çocukların bilinçlendirilmesi önemlidir.  

İçme ve kullanma suyu arıtma tesislerinde ve atıksu arıtma tesislerinde kalifiye personel 

eksikliği sebebiyle yaşanan işletme problemlerinin çözülebilmesi için gerekli adımlar 

atılmalıdır. Bununla ilgili olarak gerekli teknik ve finansal altyapı sağlanmalıdır. 

3.4.4. Altyapıyı İyileştirmeye Yönelik Yapılması Gerekenler 

Artan kentleşme ile birlikte plansız yapılaşma ve kentleşme ile beton etkisinin giderek 

artması sonucu kentlerde su ile ilgili sorunlar yaşanmaktadır. Gelen yağış miktarı iklim 

değişikliği etkilerine de bağlı olarak mevsimlere ve mevsim normallerine göre farklılık 

gösterebilmektedir. Kentlerde yağış akışını yönetebilmek, su kaynaklarını miktar ve kalite 

açısından koruyabilmek için sürdürülebilir alt yapı sistemlerine geçişin hızlandırılması ve bu 

sistemlerin yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

Yeşil altyapı, yağış akışını yönetmek için bitkilere, toprağa ve doğal sistemlere 

dayanmakta ve kentsel su sorunlarıyla mücadele ederek kentlerin iklim direncini artırmaktadır. 

Ülkemizde özellikle yüksek maliyet gerektiren otoyol, köprü, havalimanı gibi kamu 

yatırımlarında yeşil altyapı uygulamasına geçilmelidir. Yeşil altyapı sistemleri toprakla yağmur 

suyunu buluşturan sistemlerdir. Gri altyapı sistemleriyle toplanan yağmur suları hem altyapı 

sisteminin yükünü artırmakta hem de alıcı ortama kirlilik taşımaktadır. Yeşil altyapı 

sistemlerinde kanalizasyon şebekesi yükü ve alıcı ortama giden kirlilik yükü azaltılmaktadır.  

Ülkemizde yaşanan kısa süreli, bölgesel ve şiddetli yağış sebebiyle kanalizasyon ve 

yağmur suyu drenaj sistemlerinin kapasitesinin yetersiz olması ve yağış sularının yeterince 

drene olamamasına bağlı olarak kent selleri yaşanmakta ve yerleşim yerleri su altında 

kalmaktadır. Kent sellerinden kaynaklı olumsuz durumların kuraklık ile mücadele edebilmek 

açısından avantaja çevrilmesi mümkündür. Bu doğrultuda, yağmur suyu hasadı sistemleri ve 

depolama tankları inşa edilerek yağmurun toplanması ve sonrasında sulama, kanal temizliği vb. 

amaçlarla kullanılması gerekmektedir. Ayrıca, yağmur suyu drenaj hatlarının muhtemel yağışı 

taşıyacak kapasitede olmaları ve bakımlarının düzenli periyotlarla yapılması, yağmur suyu 
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hatlarının atık su hatlarından ayrılarak ayrık sistemle drene edilmesi, yağmur sularının akışa 

geçmesinin geciktirilmesi maksadıyla yeşil alanların artırılması, geçirgen asfalt ve kaldırım 

uygulamalarının yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

Ülkemizde sıfır atık kavramının da gelişip yaygınlaşması ile birlikte atıkların 

toplanması ve bertarafında azalma olması beklenmektedir. Atık yönetimi konusunda 

kaynağında azaltım prensibiyle depolama tesislerinin atık yükü azaltılmalıdır. Buradaki enerji 

maliyetlerinin düşmesiyle SKA’ya paralel bir hedef gerçekleştirilmiş olacaktır. Atıkların 

düzensiz döküldüğü sahalar için NHYP’lerde önerilen tedbirler uygulanmalı ve su kaynaklarına 

kirlilik ulaşması önlenmelidir. Düzenli depolama tesislerinde atıktan enerji elde edilerek sızıntı 

sularının atıksu arıtma tesislerine gönderilmeden arıtılabilmesi için gerekli enerji kaynağı 

sağlanabilir. Böylelikle kendi içinde kendine yeten entegre sistemlerle su çevrimi için etkili 

adımlar atılabilir. 

Nehir havza yönetim planı ve diğer havza planlarındaki tedbirlerin uygulanması için 

kurum, personel ve teçhizat altyapısı güçlendirilmelidir. Sanayi faaliyetleri kaynaklı kirliliğinin 

azaltılması ve önlenmesi için temiz üretim teknikleri öncelikle suyu fazla tüketen ve kirleten 

sanayi sektörlerinde hayata geçirilmelidir. 

Tarımsal sulama için kullanılan yerüstü ve yeraltı sulama suyunda hacim esaslı su 

kullanımı esas alınarak sayaç kullanımı sağlanmalıdır. Su kullanımının takibi yapılarak, izne 

tabi olmayan durumlar için mevzuatın gereklilikleri yerine getirilmelidir. Suyun izinsiz 

kullanımı ve kullanılmış suyun izinsiz olarak alıcı ortama deşarj edilmesinin önüne geçilmesi 

gerekmektedir. Bunun için cezai yaptırımları geliştirmek ve uygulamaya koymak 

gerekmektedir. Bununla birlikte, düzensiz ve kontrolsüz sulama tarım arazilerinde toprak 

yapısını etkilemekte ve toprağın çoraklaşmasına neden olmaktadır. Bu nedenle modern sulama 

sistemlerine geçişin hızlandırılması ve bu konuda çiftçilerin sulama teknikleri ve iklim 

değişikliğine uyum kapsamında havzaya ve ürün cinsine göre değişiklik gösterebilen diğer 

muhafaza yöntemleri konusunda eğitilmesi gerekmektedir. Kuraklık Yönetim Planlarında 

kurak dönemler için önerilen ürün deseni ve sulama stratejileri geliştirilerek uygulanmalıdır. 

Buharlaşmanın fazla olduğu ve fiziksel şartların elverişli olduğu bölgelerde yeraltı suyu 

barajları yapılmalı ve bu barajların sayısı artırılmalıdır. 

Deniz suyunun arıtılması uygulamaları için öncelikle altyapı çalışmaları yapılmalıdır. 

Çevresel altyapı tesislerindeki ekipmanlarda yerli üretim teşvik edilmelidir. 
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Su verimliliği sosyoekonomik analizler konusunda; içme-suyu arıtma tesisi, yatırımları 

yapılmadan önce ekonomik kaçak seviyesi indeksleri kullanılarak içme-suyu dağıtım 

sistemlerindeki kayıp oranlarının azaltılması gerekmektedir. Bununla birlikte suyun gerçek 

değeriyle su kayıp oranı hedefleri belirlenmelidir. Tarımsal sulamada modern sulama 

sistemlerine geçişin sağlanması gerekmektedir. Bununla birlikte bütün sektörlerde su verimli 

teknolojilerin geliştirilmesi için Ar-Ge çalışmaları yürütülmeli ve söz konusu teknolojiler 

yaygınlaştırılmalıdır. 

Mevzuat altyapısı çalışmaları tamamlanmalı ve yönetmelik bir an önce çıkarılmalıdır. 

Sanayide kullanılan su, kaynak maliyeti de dikkate alınacak şekilde ücretlendirilmelidir. Su 

kapasitesiyle uyumlu tarıma geçilmeli, tarımsal faaliyetler bölgenin su durumuna göre 

yapılmalıdır. Deniz suyunun arıtılması uygulamaları için öncelikle altyapı çalışmaları 

yapılmalıdır. Çevresel altyapı tesislerindeki ekipmanlarda yerli üretim teşvik edilmelidir. Yerel 

yönetimlerde su bütçelerinin oluşturulması, su dengesi ve su kayıplarının belirlenmesiyle ilgili 

çalışmaların yapılması gerekmektedir. Fiziksel kayıpların yanında idari kayıplarla da mücadele 

edilmelidir. Su verimliliği uygulamaları yapılmalı ve buna bağlı olarak su kayıpları 

azaltılmalıdır. Tarımda sulama sistemlerine geçişteki en büyük engellerden birisi de arazilerin 

toplulaştırmamış olması ve düzgün bir parselasyon işleminin yapılamamış olmasıdır. Bu 

engellerin kaldırılıp arazi sisteminin dijital ortama taşınması, suyun verimli ve etkin 

kullanılabilmesi açısından önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

İçme ve kullanma suyu sektöründe kaynaktan çekilen ve arıtma tesisinde arıtıldıktan 

sonra şebeke dağıtım sistemiyle musluğa gelen suyun içilebilir olması ve içilebilirliğinin 

yaygınlaştırılması gerekmektedir. Bu sayede şişelenmiş su kullanımında azalma ve buna bağlı 

olarak da plastik kullanımında düşüş görülecektir. İçme-suyu arıtma tesisinden çıkan arıtılmış 

sular esasen içme-suyu kalitesinde olup altyapıların eski olması sebebiyle suların direkt 

tüketimi insanlar için tereddüt oluşturmaktadır. Musluktan akan suyun güvenilir bir şekilde 

içilmesinin sağlanması için altyapı ve tesisat yenileme çalışmaları hızlandırılmalıdır. Su 

sistemi; arıtma tesisi, isale hatları, şebekeler ve diğer bileşenlerden oluşmaktadır. Bu sebeple, 

alt yapının belirli zamanlarda yenilenmesi, varlık yönetiminin yapılması, bu hususların planlara 

dâhil edilmesi, özellikle yatırımın dışında yönetimin sağlanması ve bu bütünleşik sistemin 

belediyeler veya tüm kurumlar için yapılması gerekmektedir.  
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Sanayide kullanılan su miktarı yaklaşık olarak tahmini 7 milyar metreküp olarak 

bilinmektedir. Kullanılan suyun gerçek miktarı tahmin edilemeyen yeraltı suyu çekimi 

sebebiyle oluşan veri eksikliğinden dolayı bilinmemektedir. Sanayideki bütün sektörlerde 

mevcut en iyi teknolojilere ve tekniklere geçilerek su verimliliğin sağlanması ve verimliliğin 

artırılması elzemdir. Sanayide su kullanımına bakıldığında, yağmur suyu hasadı ve/veya tesis 

içinde suyun yeniden kullanılmasını sağlamak üzere sanayilere teşvik vermek, suyun kaçak 

olarak kullanımını önlenmek gerekmektedir. Ayrıca, sanayiden çıkan atık suyun denetlenmesi 

elzemdir. DSİ’nin, kaçak kuyuları takip etmesiyle su dengesinin korunması sağlanmalıdır.  

Tüm bunlarla birlikte kurumlarda teknik altyapı kurulmalı ve mevcut altyapı 

güçlendirilmelidir. Verilerin takibini yapılması, verilerde standardizasyona gidilmesi, bilgi 

sistemleri kurulması, ölçüm ağlarının genişletilmesi, sulama sistemlerinde otomasyona 

geçilebilmesi ve bunun merkezi kontrolünün sağlanması, erken uyarı sistemlerinin 

yaygınlaştırılabilmesi için kurumsal teknik altyapı sistemlerinin de geliştirilmesi ve finanse 

edilebilmesi gerekmektedir. 

3.4.5. Mali Yük ve Finansman 

Finans bütçe ve işletme su tarifeleriyle ilgili düzenleyici bir kurul teşkil edilmeli ve 

suyun verimli kullanımı teşvik edecek fiyatlandırma sistemine geçilmelidir. Atık-su arıtma 

tesisi çamuru bertaraf için kapsayıcı ve uygulanabilir bir model geliştirilmelidir. Çamurun tarım 

alanlarında kullanılması veya çimento fabrikalarında yakılması için uygulanabilir alternatifler 

geliştirilmelidir. Su teminindeki enerji masraflarının azaltılmasına yönelik faaliyetler 

desteklenmelidir. Tarımda yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı uygulamaları 

yaygınlaştırılmalıdır. Belediyelerin ödeme istekliliğini artırmaya yönelik tedbirler alınması 

gerekmektedir. Pomajlı sulamalarda yenilenebilir enerji ihtiyacının karşılanması için finansman 

desteği artırılmalıdır. Tarım sektöründe sulama şebekelerinin modernizasyonu ve kapalı 

sistemlere yönelik yatırımların önceliklendirilmesi gerekmektedir. 

Kayıp kaçak ile ilgili yatırım yapan belediyelerin desteklenmesi ve performanslarına 

göre yeni yatırımların yapılmasına yönelik düzenlemeler yapılması gerekmektedir. İl ve ilçe 

belediyelerinde su kanalizasyon idarelerinin kurulması faydalı görülmektedir. Suyun mali ve 

teknik açıdan eş zamanlı korunması gerekmektedir. Aksi takdirde belediyelerin 

yüklenemeyeceği kadar borç ve yatırım yüküyle karşı karşıya kalınmaktadır. İl ve ilçe 

belediyelerinin görev ve yetki karmaşasını önlemek için mevzuatın geliştirilmesi 
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gerekmektedir. Köylerde dörtte bir oranında su fiyatı uygulanmasına yönelik kanuni 

zorunluluğun yeniden değerlendirilmesi gerekmektedir. Biyorafineri (atıksu arıtma tesislerini 

su, materyal ve enerji kazanım tesisi olarak tasarlamak ve işletmek) konusunda çalışmalar 

yapılmalıdır. Çevresel altyapı yatırım önceliklerinin NHYPlere göre yapılması gerekmektedir. 

Suyun gelecekteki varlığı dikkate alınarak tam maliyet esaslı su fiyatlandırması yapılmalıdır. 

Ayrıca, yerli veya yabancı kaynaklardan finans bütçesinin temin edilmesi gerekmektedir. 

Yap işlet devret ve diğerleri gibi KÖİ modellerinin, içme-suyu altyapıları ve atıksu 

yatırımları yapılmadan önce su tarifelerini düzenleyici bir kurumun teşkil edilmesi ve bu kurum 

tarafından bu tarifelerinin tam maliyet esasına göre belirlenmesi ve onaylanması gerekmektedir. 

Ayrıca KÖİ modellerinin hazırlık aşaması olan, fizibilite ve ihale dokümanlarının hazırlanması 

aşamalarının dikkatle tamamlanması gerekmektedir.  

Büyük debili su havzalarında izleme erişimi veya arıtma tesisleri işletme sorunları 

hususunda teknolojik donanım yatırımların daha da artırılarak izleme çalışmalarının erişilebilir 

hale getirilmesi büyük önem arz etmektedir. Örneğin bir Sürekli Atık Su İzleme Sistemi kabini 

maliyeti açısından bakıldığında her bir arıtma tesisine izleme teknolojisinin sağlanması ve bu 

teknolojilerinin yerli hale getirilmesi önerilmektedir. 

Tam maliyet esası SÇD’de; çevresel maliyet, kaynak maliyeti ve finansal maliyetini 

içerir. Kaynak maliyeti suyun fırsat maliyetidir. Yeraltı sularından çekilen suyun kendini 

yenileyebildiği miktarın üzerindeyse bir kaynak maliyeti ortaya çıkmaktadır. Bu durumda 

yeraltı suyu kendini yenileyemediği için kaynak maliyeti oluşur. Çevresel maliyet, su 

kaynağında sebep olunan kirliliğin giderilmesi için yapılması gereken yatırımın finansal değeri 

ifade etmektedir. Finansal maliyet ise işletme ve bakım maliyetlerinin yanı sıra sermaye 

giderlerini de içeren maliyettir. Günümüzde Türkiye’de finansal maliyetler dikkate 

alınmaktadır. Söz konusu finansal maliyetlerde ise tam anlamıyla bir muhasebeleme 

bulunmamaktadır.  

Sosyoekonomik analizlere bakıldığında, havza bazındaki maliyet karşılama oranlarının 

%40’larda %50’lerde %60’larda olduğu görülmektedir. Bu oranlar su hizmetlerinin 

sürdürülebilirliğinin sağlanması için düşük oranlar olarak kabul edilmektedir. Havza bazındaki 

planlarda öngörülen tedbirlerle hayata geçirilen yatırımlar arasındaki uyum büyük bir öneme 

sahiptir. Su hizmetlerinin karşılığını alabilmesi için %141 maliyet karşılama oranından 

bahsedilmektedir. Bu durum Avrupa Birliği’ndeki bazı raporlarda bulunmakla birlikte 
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Türkiye’de doğru tarife uygulanmadığı için fiyatlandırma ve tarifelendirme ayrı konular 

olmaktadır. KÖİ modelinin uygulanması veya kâr ortaklığı modellerine geçilmesi mevcut 

durumdaki fiyatlandırma politikasıyla riskli görülmektedir. Bu sebeple su tarifelerini belirleyen 

kurulun Avrupa’da uygulandığı gibi bir üst kurul olması gerekmektedir. Aksi takdirde yapılmış 

olan yatırımların işletmesiyle ilgili finansal sürdürülebilirliğin sağlanması mümkün 

görülmemektedir. 

Fiyatlandığını takdirde suyun verimli kullanıldığını görülmektedir. İstatistik Veri 

Ağı’nın tarifelendirme ile ilgili rehberi incelendiğinde su faturalarındaki %1’lik artış %1’lik 

tasarrufa denk gelmektedir. Suyun doğru fiyatlandırılması ile doğru orantılı olarak su tasarrufu 

sağlanmaktadır. Bu durumda sürdürülebilirliğin yanında ziyade kaynakların doğru 

kullanılmasıyla da söz konusu olmaktadır. Tarifelendirmede dikkat edilmesi gereken 

hususlardan biri sosyal tarifelendirmedir. Sosyal tarifelendirmede, ödeme istekliliği ve 

ödeyebilirlik kavramları dikkate alınmaktadır. Bu sebeple, belediyelerin su hizmetlerindeki 

karar vericiler su tarifelendirmesi yaparken, vatandaşın su ödeme isteklerini ve 

ödeyebilirliklerini ortaya koyması gerekmektedir. Su tarifini indirilmesiyle ilgili çerçeveyi 

belirlerken, rasyonel bir şekilde fiyatların ortaya konabilmesi için bu hususların özellikle 

dikkate alınması gerekmektedir. Bununla birlikte, tarımda tam maliyet esasının uygulanması 

zor görülmektedir. Suyun kullanımını söz konusu olduğunda hem tarım sektörünün hem de 

içme suyu sektörüne yeni bir bakış açısı ile bakılması gerekmektedir. İşletme açısından 

belediyelerin yaşadığı, atıksu arıtma tesislerinde kullanılan ve tamamen dışa bağımlı olunan 

polimerlerin ve kimyasalların yurt içinde geliştirilmesi gibi işletme sorunlarının çözümü için 

çalışmalar başlatılmalıdır. 

Sınır aşan sulardan dolayı Gaziantep ölçeğinde su teminindeki enerji masraflarını 

azaltmak için belediyelerin su temininde enerji maliyetini azaltıcı projelere destek verilmesi 

talep edilmektedir. Türkiye’de enerjide dışa bağımlılık söz konusu olduğundan, enerji 

masraflarının azaltıldığı ölçüde ülke ekonomisine katkı sağlanacaktır.  

Sulama tesislerinin enerji masraflarına bakıldığında; DSİ Genel Müdürlüğü tarafından 

hâlihazırda 600 bin ha terfi sunma işletmeye açılmış, burada yaklaşık 630 MW civarında bir 

enerjiye ihtiyaç duyulmaktadır. Bu tesislerin söz konusu enerji maliyetleri sebebiyle sulama 

oranları oldukça düşük durumdadır. %50-52’ler civarında beklenen fayda tam anlamıyla 

sağlanamamakla birlikte çiftçiler bu enerji masraflarını ödeyememektedir. Bu sorunun çözümü 
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amacıyla yapılan bir çalışmada, DSİ Genel Müdürlüğü usul esaslar ve yönetmelik hazırlamıştır. 

Özel sektör veya başka modellerle sulama birliklerinin yapılması için kanunda değişiklik 

yapılmıştır. Finansman noktasında sıkıntılar bulunmaktadır. Sulama tesisleri için enerji 

maliyetleri bir büyük engel oluşturmaktadır. Bu sebeple yüzer GES’ler ve yenilenebilir enerji 

tesislerinin sulama birliklerinde, özellikle tarımda kullanılan enerjinin karşılanması maksadıyla 

bir karar söz konusu olup bu konuda bir adım atılması beklenmektedir. Klasik olarak bir 

uluslararası finans kuruluşuna kredi için başvurmaktansa özellikle performans bazlı sözleşme 

imzalamasına ilişkin olarak bir düzenleme yapılmalıdır. 

Su kayıp kaçakları ile ilgili idarelerin ihtiyaç duydukları yatırımlara bakıldığında söz 

konusu yatırımların ciddi altyapı gerektirdiği bilinmektedir. Yatırımların gerçekleştirilebilmesi 

için mevzuatta düzenleme yapılması gerekmektedir. Mevzuatta yapılması gereken bu 

düzenlemenin, çevre kanununda yapılan değişiklikteki gibi su altyapı yatırımlarının 

gerçekleştirilmesine için yapılan hasılat paylaşımı gibi olması önerilmektedir. Hasılat 

paylaşımı, performans bazlı sözleşme ve KÖİ modeli ile yapılan sözleşmeleri kapsamaktadır. 

İçme-suyu tesislerinin sürdürülebilirliği ve işletilmesi noktasında geri dönme süreçlerinin daha 

dinamik, daha disiplinli ve daha istekli şekilde yönetilmesi gerekmektedir. 

Belediyeler, fiyatlandırmayı en uygun olan objektif esaslara göre yapabilmeli ve 

ödemeleri toplayabilmelidir. Aynı zamanda, belediyelerin teknik alt yapılarının da 

güçlendirilmesi gerekmektedir. İl belediyelerindeki su ve kanalizasyon idaresi ile ilçe 

belediyelerinde başka bir kurumsal altyapının kurulmasını önerilmektedir. 

Mevzuatın muğlak kısımlarının gözden geçirilmesi ve bazı hususların iyileştirilmesi 

gerektiği düşünülmektedir. Yağmur suyuyla ilgili özellikle kanalların su kanal idareleri 

tarafından yapılması ve bunların ilçe belediyelerinden alınmasıyla ilgili problemler 

yaşanabilmektedir. Bu gibi hususların biraz daha netleştirilmesi gerektiği düşünülmektedir 

ayrıca, köylerde kanuni gereklilik çerçevesinde su dörtte bir fiyatına verilebilmektedir. Bu 

kanunun gerekliliğinin kaldırılmasının elzem olduğunu düşünülmektedir. 

Finansın dağılımında dikkat ettiği en önemli unsurlardan biri önceliklendirmenin 

uygulanmasıdır. Uygulamada bazen mükerrer çalışmalara kaynak aktarıldığı görülmektedir. 

Ayrıca sanayide kullanılan suyun ücretlendirmesi gerekmektedir. 
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3.4.6. Önemli Projeler 

Ülkemizde mevcut su kaynaklarını kalite ve miktar bakımından korumak amacıyla 

sürdürülebilir su yönetimini sağlamak ve kalkınma hedeflerini bu çerçevede geliştirmek 

oldukça önemlidir. Türkiye’de suyun kullanımına sektörel olarak bakıldığında, suyun en fazla 

tüketildiği sektörler tarım, içme-kullanma suyu ve sanayi sektörü olarak sıralanmaktadır. Yeraltı 

ve yerüstü su kaynaklarını korumak ve kullanımını yönetebilmek amacıyla özellikle bu 3 ana 

sektörde suyun kullanımıyla ilgili önlemler alınmalıdır. Bu amaçla; 

• Tarımsal sulamada suyun verimli kullanılmasını sağlamak için sulama sistemi 

modernizasyonu yapılmalı ve sulama randımanı minimum %55 olmalıdır. 

• Havzalardaki su varlığına göre bitki deseni belirlenmelidir. Su ihtiyacı yüksek olan 

bitkiler, kullanılabilir su potansiyelinin fazla olduğu bölgelerde yetiştirilmelidir. 

• Tüm tarımsal alanlarda yapılan sulamalar için sulamadan dönen suların kontrolü ve 

yeniden kullanım alanlar belirlenerek kullanım amacına göre nasıl 

iyileştirilebileceği belirlenmelidir. 

• Yerüstü ve yeraltı sularıyla yapılan tarım alanları sulamasında alan esaslı sulama 

yerine hacim esasına göre sulama yapılması ve su kullanım ücret bedellerinin de 

hacim esasına göre uygulanması için gerekli teknik ve yasal altyapının hazırlanması 

önemlidir. 

• Sulama sistemlerinin verimliliğinin artırılması amacıyla sulama şebekelerinde 

toprak üstü ve toprak altı damla sulama yöntemlerinin çiftçilere benimsetilmesi için 

gerekli çalışmalar yapılmalıdır. 

• İçme ve kullanma suyunda etkin tüketimi sağlayabilmek amacıyla tüm içme ve 

kullanma suyu şebekelerinde ilgili Yönetmelik değerleri sağlanarak su kayıplarının 

azaltılması gerekmektedir.  

• Yağmur sularının ayrık sistemlerle toplanmadığı yerleşimlerde, gerekli altyapı 

ihtiyacının ilgili İdareler tarafından sağlanarak yağmur sularının toplanması ve 

ihtiyaca göre kullanım alanlarının tespit edilmesi gerekmektedir. 

• Yağmur sularının alternatif su kaynağı olarak görülerek, toplanması ve kullanımının 

sağlanması gerekmektedir. Özellikle yağmur suyu hasadı potansiyeli olan 

bölgelerde bireysel kullanımlar için yasal zemin hazırlanmalıdır. 
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• Sanayi sektöründe hem üretimde hem de üretim dışı alanlarda su verimliliğini 

sağlamak için çalışmalar hızlandırılmalıdır. Bu bağlamda uygulama projelerinin 

arttırılması önem arz etmektedir. Bu amaçla, suyun etkin kullanımı için yağmur 

sularının kullanılabilirliği sağlanmalıdır.  

• Suyun doğru fiyatlandırılması tüm sektörlerdeki kullanımlar için çok önemlidir. 

Suyun bölgesel/yerel önceliklere göre fiyatlandırılması sağlanmalıdır. 

• Su kaynaklarında özellikle kalite bakımından değişikliğe sebep olan taşkın 

olaylarını önlemek için erken uyarı sistemleri geliştirilip yayınlaştırılmalıdır. 

Öncelikli risk alanlarına göre uygulamalar yapılmalıdır. 

• Kuraklık riski yüksek bölgelerde, su kaynaklarının kalite ve miktar bakımından 

korunmasını sağlayabilmek için kuraklık erken uyarı sistemleri geliştirilmelidir. 

Özellikle yüksek önem arz eden içme ve kullanma su kaynakları için ivedi önlemler 

geliştirilmelidir. 

• Rezervuar ve depolamalarda buharlaşmaları ölçebilmek için yeni sistemler 

oluşturulmalıdır ve uygulamaların yapılması gerekmektedir. 

• Arıtılmış suların tekrar kullanım alternatifleri uygulamaya geçirilmelidir. Bunun 

için su potansiyeli düşük havzalarımızda uygulamaların önceliklendirilmesi 

gerekmektedir. 

3.5. Plan, Amaç, Hedef ve Politikaların Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleriyle İlişkisi 

Sürdürülebilir kalkınma kavramı 1970’lerden itibaren ekonomi, toplum ve çevre 

arasında denge kurma fikriyle ortaya çıkmıştır. Öncesinde bu kavram ülkemizde “sürekli ve 

dengeli kalkınma” olarak kullanılmaktaydı ancak bu terimin en yaygın kullanımı 

“sürdürülebilir kalkınma” ya da “sürdürülebilir gelişme”dir (Yılmaz, 2019). Bu kavramın 

küresel olarak kullanılmaya başlanması Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma 

Komisyonu’nun 1987 yılında yayınladığı “Ortak Geleceğimiz” raporu ile olmuştur. 

Su, sürdürülebilir kalkınmanın temel taşıdır. Küresel refahı artırmak, ekonomi çarkını 

işletebilmek, iklim değişikliği ile mücadele edebilmek için su merkez konumundadır. Bu 

nedenle su yönetimi için belirlenen tüm strateji ve politikaların doğru ve uygulanabilir 

olmasıyla sürdürülebilir kalkınma sağlanabilir.  
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Sürdürülebilir kalkınma hedefleri global ölçekli olup ülkeye ve şehre uyum sağlayacak 

sistemlerin geliştirilmesi gerekmektedir. Verilerin toplanması adımında verilerin hedeflere 

uygun olup olmadığı belirlenmelidir.  

SKA 17 farklı amaç kategorisinden oluşmaktadır. Bunlardan SKA 6-Temiz Su ve 

Sanitasyon ile ilgili uygulamalara yönelik amaçları içermektedir. SKA 7- Erişilebilir ve Temiz 

Enerjiyi ve SKA-9 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı amaçlarını içermektedir. SKA-11 

Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar ve SKA-12 Sorumlu Üretim ve Tüketim amaçlarına 

yöneliktir. SKA-13 İklim Eylemi, SKA-14 Sudaki Yaşam ve SKA-15 Karasal Yaşam ile ilgili 

amaçları içermektedir. Türkiye AB uyum süreci ve 2053 hedefleri doğrultusunda bu hedefleri 

benimseyerek amaçlara yönelik politikalar geliştirmekte ve bu konuda ilerleme göstermeye 

devam etmektedir. 

Dünyada en fazla su tüketen sektörün tarım sektörü olduğu bilinen bir gerçektir. Gelecek 

yıllarda nüfus artışı ile birlikte gıdaya olan talep artacak ve tarım sektörünün de bu talebe 

karşılık arz dengesi oluşturması gerekecektir. Bu yönden bakıldığında su kaynakları yönetimi 

git gide daha fazla önem kazanmaktadır. Bir diğer sektör olan sanayi sektöründe, gelişmiş 

ülkelerde su kullanımının fazla olması suyun üretime olan etkisini göstermektedir. Kentsel 

nüfusun kırsal nüfusa oranla çok fazla olması da su tesisleri varlığı için önemlidir. Suyun 

kullanımında ve dağılımında bu üç sektör ön plana çıkmaktadır. Bu nedenle su yönetiminde 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin etkisi ve önemi büyüktür. 

Sürdürülebilir kalkınma için gelecek planlaması yapmak ülkemiz için oldukça 

önemlidir. Ülkemizin artan nüfusu ve değişen iklim koşullarından etkilenme hızı da dikkate 

alınarak sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile su yönetimi politikaları paralel ve hatta iç içe 

olmalıdır. Özellikle içme suyunun önemi düşünüldüğünde, içme suyu ve içme suyu 

kaynaklarının herhangi başka bir alanda kullanımının önüne geçilmesi önemlidir.  

Su Şurası Sonuç Bildirgesinde yaklaşımların kalkınma planı gibi planlarda yer almasına 

ilişkin de bir madde bulunmaktadır. Buna maddeye göre, suyun sürdürülebilir, etkin, verimli ve 

bütüncül kullanımı, su kaynaklarının korunması, izlenmesi ile ilgili strateji ve politikalar 

Kalkınma Planlarında, Ulusal Su Planı gibi ulusal tüm planlarda yer alacaktır. Dolayısıyla 

kaynaktan musluğa su güvenliği ile ilgili yapılan çalışmayı ve akabinde çıkacak olan rehber 

dokümanı esas alarak tüm belediyelerin bu planları hazırlaması gerekmektedir. Bu hazırlık için 
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belirli bir kaynağa ihtiyaç duyulmaktadır. Bu sebeple kalkınma planında bu konunun önemle 

vurgulanması gerektiğini düşünülmektedir. 

Türkiye’nin 2053’e giderken hedeflediği vizyon da göz önüne alındığında, su 

yönetiminde ve buna bağlı olarak sürdürülebilir kalkınma hedeflerinde süreçlerin katılımcı 

olması önemlidir. Bunun için belirlenecek tüm plan, amaç, hedef ve politikalar tartışılabilir ve 

geliştirilebilir olmalıdır. İnsanın da çevrenin bir parçası olduğu ve dolayısıyla tüm ekosistemin 

bir dengeye oturabilmesi için sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı sürdürülebilir ekonomi ve 

çevreyi de kapsamalıdır. Burada önemli olan nokta, ülkedeki gelişmişlik ve yaşam kalitesini 

farkını azaltarak eşit bir çevrede yaşama koşullarını herkes için sağlamaktır.  

3.6. Plan Hedeflerini Gerçekleştirmek için Yapılması Önerilen Araştırmalar 

Hanelerde suyun verimli kullanılmasıyla ilgili ve iklim değişikliğine uyumun en önemli 

kolu olan farkındalık çalışmalarına başlanmalıdır. Su verimliliği ile ilgili bir strateji belgesi 

oluşturulmalıdır. Musluktan su içilmesi ile ilgili farkındalık çalışmaları yapılmalıdır. İçme-suyu 

arıtma tesislerinde tat ve koku için ozonlama ve aktif karbon prosesleri kullanımı 

yaygınlaştırılmalıdır. Su verimliliği yatırımlarına yönelik bütçenin artırılması gerekmektedir. 

Belediyelerde su kayıplarının azaltılmasını sadece fiziksel kayıpların değil, idari kayıpların da 

ele alınması gerekmektedir. Su arıtma cihazlarında vatandaşların doğru yönlendirilmesi için 

eylem planı hazırlanması gerekmektedir. Hem su kayıplarının azaltılması hem de su kalitesinin 

artırılması için eskiyen şebekelerin yenilenmesi gerekmektedir. Özellikle büyük sitelerde su 

verimliliği uygulamalarının yaygınlaştırılması sağlanmalıdır. Apartmanlarda, sitelerde 

depoların belirli aralıklarla temizlenmeye yönelik etiketleme uygulamaları geliştirilmelidir. 

Bilgi ve karar destek sistemleri ve su güvenliği kapsamında, içme suyu güvenliği 

planlarının öncelikle büyükşehir belediyeleri daha sonra tüm belediyeler tarafından 

hazırlanması gerekmektedir. Su kaynaklarının planlanmasında fizibilite planlama ve işletme 

aşamalarında karar destek sistemlerinden faydalanılması gerekmektedir. Veri güvenliğinin 

sağlanması için yerli ve milli karar destek sistemleri kullanılmalıdır. Çevrimiçi izleme 

sistemlerinin ülke kaynakları ile milli olarak gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Su güvenliğinin 

sağlanması için gerekli bütçe sağlanmalıdır. Karar destek sistemleri dinamik tutulmalı ve karar 

destek sistemlerine veri girişlerinde kullanıcılara eğitim verilmelidir. Farklı dijital yönetim 

sistemlerinin entegrasyonu sağlanmalıdır. Toprak nemine dayalı sulama uydu verileriyle su 

kalitesi tespiti, kirletici taşınımı modelleri gibi yapay zekâ uygulamaları yaygınlaştırılmalıdır. 
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Yapay sinir ağları uygulamaları geliştirilmelidir. Verilerin kullanıcı isteği doğrultusunda filtre 

elenmesinin sağlanacağı iş zekâsı uygulamaları geliştirilmelidir. Sulama birliklerinin muhasebe 

sistemleri bütüncül hale getirilmelidir. Akredite laboratuvarlar kullanılmalıdır. Aynı zamanda 

ortak açık kaynak kodlu uygulamalar yaygınlaştırılmalıdır. 

Küçük ölçekli projelerde, özellikle su kanal giderleri etkisinin izlenmesi kolay 

olmamaktadır. Bu nedenle daha basit etkin izleme değerlendirme metotları konusunda tecrübesi 

olan kurumların üzerinde çalışması ve takibinin yapılması önem arz etmektedir. 

Yeraltı ve yerüstü suları envanter çalışmalarının bir an önce toplanması ve bu envanter 

izleme çalışmalarının sürdürülmesi gerekmektedir. Daha sonrasında su bütçelerinin 

hesaplanması, durgun sular için ya da yerel sularının emniyet rezerv miktarlarının tespit 

edilmesi, havza bazlı hidrojeolojik etüt raporlarının tamamlanması, eski kayıtların revize 

edilmesi, özümleme kapasitelerinin belirlenmesi gibi hususların yürütülmesi önem arz 

etmektedir. 

Su Kanununun ivedilikle çıkarılması gerekmektedir. Su hakları konusu mevzuatta yer 

almalıdır. Farklı kurumların bir araya gelerek istişare toplantılarının belirli aralıklarla yapılması 

gerekmektedir. İklim nötr hedefi çerçevesinde belirlenen hedeflerin kalkınma planında yer 

alması gerekmektedir. İletişim stratejisi belirlenmeli suya ilişkin sorunlara yönelik kültürel 

çalışmalar yapılmalıdır. Ülke genelinde her yıl suyla ilgili bir tema belirlenmeli ve bu temaya 

yönelik aktiviteler gerçekleştirilmelidir. 

Su varlığını etkileyebilecek hususların imar ve şehircilik planlarının tartışıldığı 

komisyonlarda değerlendirilmesi gerekmektedir. Su verimliliğinin On İkinci Kalkınma 

Planının temel ekseni olması gerekliliği kapsamında birinci su şurası sonuç bildirgesinde yer 

alan ve Sayın Cumhurbaşkanımızın deklare ettiği hususların kalkınma planında yer alması 

elzemdir.  

Elde edilen tüm verilerin raporlanmasının sistem üzerinden yapılması ve ekipmanın ve 

donanımın ya da yazılımın geliştirilmesi anlamında gerekli kaynakların aktarılması ve bu 

konuya öncelik verilmesi gerekmektedir.  

Kurum ve kuruluşlarda uygulanmakta olan yönetim sistemlerinin entegrasyonu 

sağlanmalıdır. Öncelikle, ilgili su yönetiminden sorumlu olan kurumların ilgili yönetim 

altyapılarını dijital yönetim sistemlerine aktarmaları sonrası bu yönetim sistemlerinin birbiriyle 

entegrasyonunun sağlanması gerekmektedir.  
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Yapay zekâ uygulamalarına bakıldığında, nitrata hassas bölgelerin uydu vasıtasıyla 

takibi dikkate değer bir uygulamadır. Su kalitesinin uydu verileriyle takibinin yapılması ile su 

kirlenmeye başlandığında veya kirlendiğinde verilerin alınarak ilgili yöneticilere uyarı şeklinde 

ulaştırılmasına yönelik birtakım uygulamalar dünyada olduğu gibi Türkiye’de de uygulanabilir. 

Bununla birlikte, özellikle belediyeler ya da DSİ Genel Müdürlüğü toprak nemine dayalı 

otomatik bir sulama sistemi geliştirmelidir. Akıllı sensörler vasıtasıyla toprağın neme 

doygunluğunun ölçülerek nem doygunluğu belli bir miktarın altına düştüğü zaman otomatik 

sulama sistemlerinin devreye girmesi gerekmektedir.  

Diğer taraftan ilgili modellerin su yönetimi karar destek sisteminin ayrılmaz bir parçası 

olduğu düşünülmektedir. Özellikle kirletici taşınım modellerinin birebir kullanılabilir 

altlıklarının oluşturulması gerekmektedir. Gerek yerüstü sularında gerekse yeraltı sularında 

potansiyel bir tehlike anında olası yerlere etkisinin önceden tahmin edilip gerekli tedbirlerin 

alınması noktasında birtakım faaliyetler yakın dönemde gerçekleştirilebilir. 

Yapay sinir ağları uygulamaları geliştirilmelidir. Su yönetiminde herhangi bir yerdeki 

su kirliliğinin olası türevlerinin türevi şeklindeki etkilerin neler olabileceğine yönelik model 

çalışmaları yapılmalıdır. Bu vasıta ile örneğin su kalitesindeki kirliliğin turizme olan etkisi 

ortaya konabilir. Bütünleşik yapay sinir ağları kurularak su yönetiminde etkin bir karar verme 

mekanizması oluşturulabilir. Ayrıca, iş zekâsı uygulamalarının geliştirilmesi sağlanmalıdır. 

Tarım sektöründe tabii su dağıtıcı örgütleri 672 sayılı Kanunla uyum süreçlerini 

tamamladıktan sonra mevcut durumda yaklaşık 181 sulama birliği bulunmaktadır. Söz konusu 

su dağıtıcı örgütlerinin bütçeleri, yönetim süreçleri ve gelir giderlerini yöneten dünya 

bankasıyla ortaklaşa yürütülen bir yazılım sistemi bulunmaktadır. Alanların bilgi karar 

sistemleriyle yönetilmesi hususunda yazılımların sonuçlandırılması aynı zamanda muhasebe 

sistemlerini de bütçeleme ve tahsilat süreçlerinin doğru yönetilebilmesi anlamında önem 

taşımaktadır. Bunların sonuçlandırılması ve muhasebe sistemlerini tek elden bütüncül bir 

yönetimi, On İkinci Kalkınma Planı sürecinde takip edilmesinin önemli olduğunu 

düşünülmektedir. 

Uzaktan algılama yöntemlerini kullanarak su kaynaklarının kalite durumu tespit 

edilebilir ancak, uzaktan algılama sistemlerinin kullanabilmesi için renk skalasının belirlenmesi 

ve söz konusu belirlemenin yapılabilmesi için Türkiye’deki 25 havzada tüm su kaynaklarının 

kalite durumunun ortaya konulmasına ihtiyaç vardır. Temel izleme çalışmalarının dahi 



118 
 

yürütülemediği durumlarda uzaktan algılama ile su kaynaklarının tespitinin yapılması mümkün 

görülmemektedir. Bununla birlikte, yeterli derecede kalibrasyon verisiyle sistem kalibrasyonu 

sağlanmadığı durumda yapay sinir ağlarının su kaynakları yönetiminde kullanması uygun 

görülmemektedir. 
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4. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Su kaynaklarının diğer doğal kaynaklarla entegre olarak yönetimi zorunludur ve 

sürdürülebilir kalkınma için de olması gereken bir yaklaşımdır. Günümüz koşullarında artan 

nüfus ve nüfus artışına paralel olarak sektörel faaliyetlerdeki artış neticesinde su kaynaklarına 

olan talep de artmıştır. İklim değişikliği ve insan faaliyetleri kaynaklı etkiler sonucunda su 

miktarının azalması ve su kalitesinde kötüleşme durumları yaşanmaktadır. Dünya üzerinde 

kullanılabilir tatlı suyun çok sınırlı bir kaynak olduğu da göz önüne alındığında, su yönetiminin 

aslında küresel ölçekte bir sorun olduğu görülmektedir. Bu nedenle her ülkenin kendi ulusal 

politikalarını ve bu doğrultuda eylem planlarını küresel ölçekte tanımlanan hedeflere uygun 

olarak geliştirmeleri gerekmektedir.  

Türkiye Cumhuriyeti 1926 yılında 368 sayılı Sular Hakkında Kanunun 

yayımlanmasından bu yana su yönetimi ile ilgili uzun bir deneyim kazanmıştır. Ülkemiz suyu 

iyileştirmek için donanımlı tesislere, eğitimli ve deneyimli personele sahiptir ancak liderlik ve 

koordinasyon için sorumluluklar tam anlamıyla oluşturulamamıştır. Tanımlanamamış roller 

nedeniyle iş birliği noktasında eksiklikler meydana gelmektedir. Ülkemizde yakın zaman önce 

tamamlanan NHYP’ler ile deneyim birikimi sağlanmıştır. “Ulusal Nehir Havza Yönetim 

Stratejisi (2014-2023)”nde belirtildiği gibi, ulusal vizyon “su, gıda ve enerji açısından güvenli 

ve iklime dayanıklı bir ülke olmak” olarak ifade edilmektedir. Bu nedenle, bu stratejiye uyum 

yolunda, sucul ekosistemlerin, ürünlerin ve hizmetlerin su verimli ve su tasarruflu bir ekonomi 

ile birlikte yönetilmesi ve eski haline getirilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu hedefe ulaşmak 

için, su sektöründe düzenlemelerdeki çakışma ve çelişkilerin kurumsal yapılanma kapsamında 

ele alınmasına, daha fazla planlamaya, operasyonelleştirmeye, veri toplamaya ve izlemeye ve 

daha fazla iyileştirme ve geliştirmeye yönelik stratejik yatırımlara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Etkili su yönetimi politikalarının oluşturulması, su kaynaklarının korunması ve gelecek 

nesillere temiz, sağlıklı ve kullanılabilir su sağlanması açısından büyük öneme sahiptir. Mevcut 

su kaynaklarının insan ve doğadaki diğer canlılar için gelecek dönemlerde de kullanılabilir 

halde bulunabilmesi için söz konusu su kaynaklarının miktar ve kalite açısından 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Suyun kentsel, tarımsal ve endüstriyel alanlarda kullanımının 

etkin ve verimli şekilde sağlanabilmesi esastır. Kentsel su kullanımında yerel idarelerin su 

kayıpları asgari düzeye indirmesi önemlidir. 
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Bununla birlikte, su verimliliği mevzuatı hazırlanarak su verimliliği tedbirlerinin ve 

sektörel MET’lerin yaygın şekilde uygulanmasıyla su verimliliği artırılmalıdır. 

Su kullanımında paydaşlar olduğundan, su yönetiminde de entegre bir yönetişim sistemi 

benimsemek gerekmektedir. Burada önemli olan nokta, sorumluluk paylaşımıdır. İdari, mali ve 

teknik sorumluluklara hangi kurumların sahip olduğu ve bu sorumluluğun nasıl paylaşılacağı 

doğru tanımlanarak bu konuda koordinasyon sağlanmalıdır.  

BSKY kapsamında havza esaslı hazırlanan planların (Nehir Havzası Yönetim Planı, 

Taşkın Yönetim Planı, Kuraklık Yönetim Planı, Sektörel Su Tahsis Planları vb.) üst ölçekli 

planlar olması sebebiyle geliştirilecek ve/veya hazırlanacak tüm diğer planlarda dikkate 

alınması ve söz konusu planların Cumhurbaşkanlığı Kararı ile yayımlanarak uygulanması 

sağlanmalıdır. 

Türkiye iklim değişikliğinden en çok etkilenecek havzalardan biri olan Akdeniz 

Havzası’nda yer almaktadır. Bu nedenle başta su kaynakları, tarımsal faaliyetler, suya bağlı 

afetler ve ormanlar olmak üzere her sektör iklim değişikliğinden etkilenmektedir. Değişen 

iklime uyum sağlamayı amaçlayan tedbirlerin, yani uyum faaliyetlerinin başta su kaynakları 

olmak üzere doğru ve etkin şekilde planlanması gelecekte oluşacak daha büyük zararların önüne 

geçecektir. Paris Anlaşması’nın TBMM’de onaylanmasının ardından hazırlanan “Türkiye'nin 

Güncellenmiş Ulusal Katkı Beyanı”nda da iklim değişikliğine uyum sağlamanın önemi 

vurgulanmıştır. Bahse konu belgede, Türkiye'nin su sektörü başta olmak üzere birçok alanda 

değişen iklime uyum sağlayacağı beyan edilmiştir. Uyum tedbirlerinin doğru planlanabilmesi 

için iklim değişikliğinin su kaynaklarına etki analizlerinin güncel ve hassas olması, bu 

sonuçların da başta tarım olmak üzere suyu kullanan tüm sektörlerde kullanılması elzemdir. 

Su yönetimi uygulamalarının temel adımı olan izleme çalışmalarına ayrılacak bütçe için 

kurumlar tarafından kaynak planlamasında öncelik sağlanmalı, kurumlar arası koordinasyonun 

mükerrerlikleri önleyecek şekilde etkin ve yetkin hale getirilmesi gerekmektedir. Ulusal İzleme 

Ağı kapsamında hazırlanan izleme programlarının mevzuatta yayımlanarak uygulanabilir hale 

getirilmesi ve uygulanmasının sağlanması, ekosistem esaslı değerlendirme sisteminin 

kurulması kapsamında İzleme verilerinin USBS aracılığıyla paydaşlarla paylaşımı 

sağlanmalıdır. Su yönetiminde karar destek sistemlerinin geliştirilmesi ve yaygın olarak 

kullanılmasına öncelik verilmelidir. USBS’nin sürdürülebilir bir şekilde hizmet verebilmesi 
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için veri temini (envanter), veri analizi ve değerlendirme sistemi altyapısı kurularak sürekliliği, 

hizmet etkinliği ve e-devlet ile entegrasyonu sağlanmalıdır. 

Çok sayıda eylem planı ve yatırım programı hazırlanmıştır. Bu planların bir kısmı 

birbiriyle örtüşmekte, bir kısmı ise tekerrür etmektedir. Bir vizyon netliğine, stratejik kaygıların 

tutarlı bir şekilde ifade edilmesine, her bir sorumluluk düzeyinde görünür sorumlulukların ve 

teşviklerin oluşturulmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu gereklilik doğrultusunda, Türkiye'deki 

koşulların kapsamlı bir değerlendirmesi ve uzun vadeli verilere dayalı olarak mevcut/planlanan 

alanlarda mevcut mevzuatın gerçek ihtiyaçlara göre yeniden ele alınması gerekmektedir. 

Fizibilite, yaptırımın uygulanması ve ekonomik caydırıcılık bu süreçte önceliklendirilebilir. 

Bununla birlikte, kapsanan eylemlerin/önlemlerin önceliklendirilmesini desteklemek için 

eylem planlarına fayda-maliyet analizlerinin eşlik etmesi önerilmektedir. 

Su sektöründe farklı sürdürülebilirlik odaklı uygulamalara odaklanan çeşitli pratik 

projeler olmuştur. Bununla birlikte, ülkede yerel, bölgesel ve ulusal ölçekte daha fazla deneysel 

projeye ihtiyaç duyulmaktadır. Sürdürülebilirlik geçişlerini gerçekleştirmenin en uygun yolu, 

pratik projelerin ekonomik olarak uygulanabilir bir şekilde planlanması ve uygulanması 

açısından ivme kazanmak ve bunları sürdürmektir. 

Su yönetiminin etkinliği, topluma en az maliyetle sürdürülebilir su yönetiminin 

sağlanması ve refahın faydalarını en üst düzeye çıkarmaya olan katkısı ile ilgilidir. Bunun için 

verilerin ve bilgilerin doğruluğu, su yönetimi için gerekli finansman kaynağı, su yönetimi için 

düzenleyici çerçevelerin belirlenmesi ve su yönetiminin inovatif temelli olması gerekliliği 

bulunmaktadır. Bu amaçla tam maliyet esaslı su tarifeleri hazırlanmalı ve KÖİ finans modelleri 

özellikle atıksu ve çamur yönetimi konusunda öne çıkarılmalıdır.  

Su yönetiminde güven ve katılım olması bir diğer önemli husustur. Su yönetiminde 

güven ve katılım, kamu güveni oluşturmaya ve demokratik meşruiyet ile toplum için adalet 

yoluyla paydaşların kapsayıcılığını sağlamaya katkısıyla ilgilidir. Bu bağlamda su yönetiminde 

dürüstlük ve şeffaflık, hesap verebilirlik açısından önemlidir. Paydaş katılımı ve kentsel-kırsal 

alanlar arasındaki doğru dağılım yine su yönetiminin sürdürülebilirliği ve etkin olması için 

önemlidir. 

Su ve atık su yönetimi alanlarında yerel yönetim tarafından verilen hizmetlerin 

karşılığının olabildiğince alınması su yönetiminde yeni atılacak adımlar için finansman 

sağlanması açısından gereklidir. Sürekli artan nüfus dikkate alınarak mevcut hizmet ağının 
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genişletilmesi önemlidir. Küçük ölçekli yerel yönetimlerin kurumsal kapasitelerinin yetersiz 

kalmıştır. Yeni büyükşehir belediyelerinin kurulması ve bazı büyükşehir belediyelerinin 

sınırlarının genişletilmesinin yerel yönetimleri güçlendireceği düşünülmektedir. 

Su temelli faaliyetler için ülkemizde merkezi planlama ana sistematiği oluşturmaktadır. 

Ekonomik paydayı oluşturan farklı sektörler arasındaki optimum dengeyi sağlayabilmek adına 

ulusal ölçekte hazırlanan kalkınma planları önem arz etmektedir.  

İklim değişikliği etkileriyle beraber artan nüfusa bağlı olarak değişen ihtiyaçlar 

neticesinde su kaynaklarının miktar ve kalite açısından iyi durumda olmaları günümüz ve 

geleceğimizin en önemli iki konusudur. Bu nedenle yapılan planlarda belirlenen hedeflerin, 

politikaların ve stratejilerin kısa vadede çözüm üretmesi beklenmektedir ancak uzun vadede de 

fiziksel ve politik şartlar uyumlu hale gelmelidir. Bu nedenle iklim değişikliğine uyum 

kapsamında su verimliliği hedefleri ile uyumlu adımlar atılmalıdır. Öncelikle toplumda su 

kullanımı ile ilgili farkındalığı artırmak gerekmektedir. Sektörel kullanımlarda iklim değişikliği 

etkileri dikkate alınarak planlamalar yapılmaktadır. Bu planların uygulanmasının önü açılmalı 

ve kurumsal sorumluluk karmaşası giderilerek eylem planlarında belirlenmiş önlemlerin 

uygulanması konusunda adımlar atılmalıdır. 

Su kaynaklarımız iklim değişikliği, enerji ve sanayi sektörlerinde kapasite artırımına 

bağlı olarak su kullanımında artış, sektörel su tahsisi sorunları, yerel idari birimler arasında 

yaşanan tahsis ve kullanım sorunları ve kontrolsüz nüfus artışı gibi açılardan baskı altında 

kalacaktır. Mevcut su yönetimi stratejilerimizle bu sorunlarla mücadele edilmesi ve 

sürdürülebilir su yönetimi sağlanması zorlaşmaktadır. Bunun temel nedenlerinden biri su 

yönetiminde geçiş dönemi yaşanması ve henüz yasal boşlukların doldurulmamış olmasıdır. 

Bununla birlikte özellikle tarımsal alanda suyu kullanan birliklerin yeterli etkinlikte olmaması 

su kullanımında ve yönetiminde zorluklara sebep olmaktadır. Bu nedenle su kullanımına söz 

hakkı olan her bir paydaş için yetki tanımı net yapılmalıdır. Suyun yaklaşık dörtte üçünün 

tarımsal faaliyetlerde kullanıldığı ülkemizde, tarım havzaları ile su havzaları planlaması 

örtüşmelidir.   

Ülkemizdeki kamu kurumları kendi sorumluluk alanları dâhilinde birtakım faaliyetler 

yürütmektedir. Ancak kurumlar arasında birbirini tekerrür eden faaliyetler 

gerçekleştirilebilmektedir. Bu da kurumlar arası koordinasyon, iş birliği ve eşgüdüm noktasında 

yasal darboğazlar nedeniyle oluşmaktadır. Su yönetimi kurumsal yapılanmasının yerel ve 
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uygulayıcı kollarında örgütlenme ve faaliyete geçme noktalarında eksiklikler ve zafiyetler 

vardır. Bu durum su yönetiminin yasal ve kurumsal yapılanma çalışmalarının yerel idari 

yapılardaki düzenlemelerle beraber yürütülmesi gerekliliğini göstermektedir. Ülkemizde 

entegre su yönetimi kavramının yerleşmesi ve iklim değişikliği etkileri, kullanımdaki artış gibi 

su kaynakları üzerinde baskı oluşturan unsurların da ivedilikle su yönetimine dâhil edilmesi 

gerektirmektedir. 

Önemli bir gelişme olarak, Su Kanunu Tasarısı üzerindeki çalışmalar devam etmektedir 

ancak Nehir Havzası Yönetim Planlarının farklı ölçek ve türlerdeki mekânsal ve stratejik 

planlara entegrasyonu için yasal dayanağın ve kurumsal yapının daha da detaylandırılması ve 

uygulanması gerekliliği önem taşımaktadır. Su Kanunu ile birlikte, kurumlar arasındaki yetki 

karmaşası giderilerek su yönetiminde koordinasyon ve iş birliği sağlanabilecektir. Doğru 

adreslenmiş görevler ile kamu kurumlarında verimliliğin artması sağlanacaktır. Uzun vadeli 

hedefler gerçekleştirilerek ülkemizde su yönetiminde kaliteli yaşam standartları 

yakalanabilecektir.  

Yeraltı suyu kullanımının yaygın olması ve yeraltı suyu kullanımına bağımlılığın 

artması da önlem alınması gereken bir başka husustur. Özellikle kıyı bölgelerimizde iklim 

değişikliği etkileriyle birlikte deniz seviyesindeki artışların yeraltı suyu kaynaklarına nasıl etki 

edeceği de araştırılmalıdır. Yeraltı su kaynaklarımızı korumak için emniyetli se rezervleri 

belirlenerek yeraltı suyu tahsislerinde bu bilgiler dikkate alınmalıdır. Buharlaşmanın fazla 

olduğu ve fiziksel şartların elverişli olduğu bölgelerde yeraltı suyu barajları yapmak ve sayısını 

artırmak için koordine olunmalıdır. 

Su kalitesi ve miktarında yapılan izleme çalışmaları projeler özelinde kalmamalıdır. 

İzleme ve ölçüm sistemleri sürekli olarak yapılmalı ve ölçüm sistemlerinde standardizasyon 

sağlanmalıdır. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı tarafından alıcı ortam kalitesini 

izleme için kurulan sistemler, alıcı ortam kalitesini etkileyen tüm parametreler için geliştirilmeli 

ve yaygınlaştırılmalıdır. 

İçme ve kullanma suyu temin edilen su kaynaklarının korunması birinci derece önem 

teşkil etmektedir. Halkın içme ve kullanma suyuna erişimi noktasında bazı bölgelerimizde 

özellikle mevsimlik nüfus artışları sebebiyle kısıtlar yaşanmaktadır. Bu nedenle coğrafi 

koşullar, iklim değişikliği etkileri ve nüfus artışı gibi etkenler de dikkate alınarak sürekli güncel 
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planlamalar yapılmalı ve içme suyu temini noktasında coğrafi şartlara özel çözümler 

geliştirilmelidir.  

Su yönetimi konusunda su ve kanal idarelerinin düzenli aralıklarla özellikle teknik ve 

idari olarak SYGM’nin ev sahipliğinde bir araya gelmesinde yarar görülmektedir.  

Gelecek dönemdeki su kısıtı göz önüne alınarak yağmur suyu, gri su gibi geleneksel 

olmayan su kaynaklarının kullanımı mümkün olan her bölgede yaygınlaştırılmalıdır.  

Suyun doğrudan maliyet esasının yanında çevresel maliyeti de dikkate alınarak 

fiyatlandırılması uzun vadede önemlidir. 

Planlanan ve nüfusun tümünü etkileyecek olan çalışmalar için bilinçlendirme 

faaliyetlerinin sağlanması gerekmektedir. Bu kapsamda, iletişim stratejisinin belirlenmesi ve 

On İkinci Kalkınma Planı döneminde suyla ilgili özel bir iletişim stratejisinin hazırlanması 

önerilmektedir. Bu kapsamda iletişim konusunda uzman akademisyenlerden faydalanılabilir. 

SYGM’de yıllık tema belirlenirken su verimliliği ile ilgili her yıl farklı konular 

seçilmektedir. Seçilen bu konuların bütün kanal idareleri, bütün ilgili kamu kurumları ile 

birlikte anlatılması, izlenmesi ve sonuçlarının takip edilmesi önem arz etmektedir. Bu şekilde 

bir yöntem uygulandığında, seçilen konunun Türkiye’de genel bir etki uyandırmasını söz 

konusu olacaktır. Isı adası, suyla ilgili en önemli konulardan biri olarak öne çıkmaktadır.  

Su ile ilgili tüm planlamaların bilimsel temele dayanması ve uygulamaların da kolay, 

anlaşılabilir, kontrol edilebilir ve sürdürülebilir olması gerekmektedir. Ülkemizde mevcut 

duruma bakıldığında, gerekli önlemler alınmazsa yakın gelecekte su kısıtı ile karşı karşıya 

kalacağımız öngörülmektedir. Bu nedenle su kaynaklarının korunması ve yönetiminde su 

verimliliği temel alınmalıdır. Tüm sektörlerde, suyun kullanıldığı her alanda su verimliliği esas 

alınmalıdır. Bununla ilgili fark yaratarak adımlar ivedilikle atılmalı, uzun vadede de ülkemizi 

su kısıtından kurtaracak hedefler uygulanmalıdır. Değişen İklime Uyum Çerçevesinde Su 

Verimliliği Strateji Belgesi ve Eylem Planı (2023-2033) ile sektörlerde yapılabilecek 

uygulamalar yaygınlaştırılmalıdır. Ülkemizin 2053 vizyonuna paralel olacak şekilde toplam su 

ayakizinin azaltılması hedeflenmelidir.  

Bu bölümde bahsi geçen tüm hususların hayata geçirilebilmesi için çerçeve nitelikli 

mevzuata ihtiyaç bulunmaktadır. Bu kapsamda, kurumlar arasındaki yetki karmaşasının 

giderilmesi, koordinasyon ve iş birliği içerisinde etkin bir yönetimin sağlanabilmesi amacıyla 
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Su Kanunu Taslağı üzerindeki çalışmalar devam etmektedir. Bahse konu Kanunla birlikte uzun 

vadeli hedefler gerçekleştirilerek ülkemizde sürdürülebilir su yönetimi sağlanabilecektir. Aynı 

şekilde, taşkınların etkilerinin asgari seviyeye indirilebilmesi, kurumlar arasındaki yetki 

karmaşasının giderilmesi ve etkin bir yönetimin sağlanabilmesi maksadıyla hazırlanmakta olan 

Taşkın Kanunu Taslağının yasalaşması gerekmektedir.  

Ülkemiz su yönetimi politikasının uygulanmasında 2053 Vizyon belgesi, Yeşil 

Mutabakat Eylem Planı, Güncellenmiş Ulusal Katkı Beyanı gibi uzun vadeli hedefler içeren 

belgelerin bir bütün halinde değerlendirilerek hayata geçirilmesi önem arz etmektedir. 
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